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ACTA DE LA REUNIÓ DEL PLE DE L’AJUNTAMENT D’ARTÀ 
 
 
Caràcter:  ordinari 
Data:   30 d’octubre de 2012 
Horari:  18 hores 
Lloc:   sala de sessions de l’Ajuntament d’Artà 
 
 
Hi assisteixen: 
Jaume Alzamora Riera,  batle 
Magdalena Maria Fernández,  regidora 
Maria del Mar López Martí,  regidora 
Manuel Galán Massanet,  regidor 
Maria Paula Ginard Vílchez,  regidora 
Onofre Serra Vila,   regidor 
Bartomeu Gili Nadal,   regidor 
Maria Antònia Sureda Martí,  regidora  
Maria Magdalena Llull Ferrer, regidora 
Juan Lliteras Espinosa,  regidor 
Miguel Servera Morey,  regidor 
Jaime Ginard Muñoz,   regidor 
Guillem Caldentey Crego,  regidor 
 
Francesc Font Molinas,   secretari accidental 
 
 
Ordre del dia 
 
1. Aprovació definitiva, si s’escau, del Projecte d’ordenança reguladora de convivència, 
defensa i protecció animal en l’entorn humà. 
2. Aprovació definitiva, si s’escau, de la inclusió en l’inventari de béns municipals dels 
camins que es relacionaren a l’acord adoptat pel Ple de 29 de setembre de 2009. 
3. Ratificació, si s’escau, de l’acord de la Junta de Govern Local de 27 de setembre de 
2012 de designació de les festes locals per a l’any 2013. 
4. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta l’Equip de Govern municipal sobre 
la importació a Mallorca de residus sòlids tractats. 
5. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta el grup municipal CxI a favor del 
manteniment de la bonificació del transport dels ciutadans de les Illes Balears. 
6. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta el grup municipal PSOE amb motiu 
de l’incompliment del conveni de col·laboració entre l’administració de la comunitat 
autònoma de les Illes Balears i el Consell de Mallorca en matèria d’actuacions per al 
desenvolupament de les inversions de l’Estat espanyol a les Illes Balears, concretament 
la restauració i la posada en marxa de l’antic monestir de Bellpuig d’Artà. 
7. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta el grup municipal PSOE sobre la 
participació ciutadana. 
8. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 3, reguladora de 
l’impost sobre construccions, instal·lacions i obres. 
9. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 6, reguladora de la taxa 
d’obertura d’establiments. 
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10. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 9, reguladora de la 
taxa per retirada de vehicles abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a 
la via pública. 
11. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 10, reguladora de la 
taxa de cementeri i serveis funeraris. 
12. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 12, reguladora de la 
taxa per expedició de documents administratius. 
13. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 13, reguladora de la 
taxa per parades, barraques, casetes de venda, espectacles o atraccions situades en 
terrenys d’ús públic i indústries ambulants. 
14. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 15, reguladora de la 
taxa per entrada de vehicles per les voreres i les reserves de la via pública per 
aparcament exclusiu. 
15. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 16, reguladora de la 
taxa per instal·lació de taules i cadires en terrenys d’ús públic.  
16. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 17, reguladora de la 
taxa per llocs de venda al mercat d’abastament. 
17. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 18, reguladora de la 
taxa per l’ocupació de la via pública amb mercaderies, maquinàries, materials de 
construcció i altres instal·lacions anàlogues. 
18. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 23, reguladora de la 
taxa pels serveis culturals i esportius. 
19. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 24, reguladora de la 
taxa pel servei de la Residència de Persones Majors. 
20. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 25, reguladora de la 
taxa per l’ús de la Piscina Municipal. 
21. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 26, reguladora de la 
taxa pel servei de Centre de Dia. 
22. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 28, reguladora de la 
taxa per l’aprofitament de terrenys de domini públic amb caixers automàtics amb accés 
directe des de la via pública. 
23. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 29, reguladora de la 
taxa per la prestació de serveis assistencials. 
24. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 30, reguladora de la 
taxa per Centre de Recollida d’Animals. 
25. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 31, reguladora del 
preu públic de les escoletes municipals. 
26. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 35, reguladora de la 
taxa per la prestació del servei de clavegueram. 
27. Aprovació, si s’escau, de la creació de l’Ordenança núm. 37, reguladora de la taxa 
pels serveis d’escoles d’estiu. 
28. Aprovació, si s’escau, de la creació de l’Ordenança núm. 38, reguladora de la taxa 
pels serveis de l’Escola d’Adults. 
29. Aprovació, si s’escau, de la creació de l’Ordenança núm. 39, reguladora de la taxa 
pels serveis de l’Escola de Música. 
30. Donar compte, tal com estableix l’article 10 del Reial decret llei 5/2009, de 24 
d’abril, de mesures extraordinàries i urgents per facilitar a les entitats locals el 
sanejament de deutes pendents de pagament amb empreses i autònoms, de 
l’incompliment de remissió abans de 31 de març de 2012. 
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31. Informació de les resolucions de Batlia corresponents al mes de setembre i de dia 9 
d’octubre de 2012. 
32. Precs i preguntes. 
 
 
Desenvolupament de la sessió 
 
1. Aprovació definitiva, si s’escau, del projecte d’Ordenança reguladora de 
convivència, defensa i protecció animal en l’entorn humà 
 
El Sr. Guillem Caldentey explica el contingut de les al·legacions. 
 
El portaveu del PSOE, Sr. Galán, diu que hi votaran a favor, però comenta que 
l’Ajuntament no té mitjans per fer acomplir l’ordenança. 
 
El portaveu del PP diu que s’abstindran, però comenta que té algunes mancances. 
 
Els reunits acorden, per 9 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 abstencions (PP), 
essent tretze el nombre legal de membres del consistori i dotze els assistents: 
 
1. Estimar les al·legacions presentades contra l’aprovació inicial del Projecte 
d’ordenança reguladora de convivència, defensa i protecció animal en l’entorn humà 
(escrits amb registre d’entrada 7167 i 7293). 
 
2. Aprovar definitivament el Projecte d’ordenança reguladora de convivència, defensa i 
protecció animal en l’entorn humà següent: 
 
<<ORDENANÇA MUNICIPAL REGULADORA DE LA CONVIVÈNCIA, 
DEFENSA I PROTECCIÓ ANIMAL EN L’ENTORN HUMÀ 
 
Exposició de motius 
 
L’Ajuntament d’Artà reconeix els animals com a éssers dotats de sensibilitat tant física 
com psíquica i, per tant, amb capacitat per patir i gaudir físicament i psíquicament. 
 
Si tradicionalment la convivència entre les persones i els animals domèstics es basava 
en llaços d’interès mutu (guarda, caça, control de rates, feines agrícoles i ramaderes, 
etc.), actualment és, tant o més, definitiva, la idea de convivència per raons d’oci, suport 
o mútua companyia. En tot cas, el fet d’integrar un animal de companyia en una llar 
significa que es compta amb el comportament responsable i racional de la persona que 
se’n responsabilitza, i que aquesta persona compleix les obligacions que això comporta 
(cura, identificació, vacunació, hàbitat, educació, salut en general, control de la natalitat, 
ciutadania). 
 
Així mateix, les persones responsables d’un animal han de conjugar el principi bàsic de 
respecte envers aquests éssers vius amb capacitat de sentir i de patir, i el principi de 
respecte a l’entorn i a les persones, comparteixin aquestes o no la mateixa afinitat pels 
animals. Per aquest objectiu, els serveis municipals hauran de desenvolupar un treball 
de pedagogia social en el qual tots estarem implicats. 
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Per una altra banda, cal tenir en compte no només els animals anomenats de companyia, 
sinó, en general, tots els animals domèstics, salvatges i salvatges en captivitat, que viuen 
en el nostre entorn urbà i rural i que mereixen un tracte i una vida dignes. 
 
Aquesta Ordenança municipal té, com a principal referent, a més de la Llei 1/1992, de 8 
d’abril, dels animals de la comunitat autònoma i el seu Reglament (Decret 56/1994), la 
Declaració universal dels drets de l’animal, proclamada el 15 d’octubre de 1978 per la 
Lliga Internacional dels Drets de l’Animal i aprovada per la UNESCO i, posteriorment, 
per l’ONU. 
 
CAPÍTOL I. OBJECTE 
 
Article 1 
 
Aquesta Ordenança se circumscriu al municipi d’Artà i té per objecte la protecció dels 
animals i la defensa i vigilància dels seus drets, així com dels deures i drets dels seus 
tenidors i propietaris i la regulació de la convivència harmònica entre els animals que 
viuen en l’entorn urbà i rural i les persones. També és objecte d’aquesta Ordenança la 
regulació de les activitats comercials, industrials, professionals, assistencials i de serveis 
que hi estiguin relacionades, en el marc de les competències i obligacions municipals. 
 
Article 2 
Definicions 
 
Als efectes d’aquesta Ordenança, s’entén per: 
 
a) Animals domèstics: els que pertanyen a espècies que habitualment es crien, es 
reprodueixen i conviuen amb persones i que no pertanyen a la fauna salvatge. Tenen 
també aquesta consideració els animals que es crien per a la producció de carn, de pell o 
d’algun altre producte útil per a l’ésser humà, els animals de càrrega i els que treballen 
en l’agricultura o en qualsevol altra activitat productiva o d’oci. 
 
b) Animals de companyia: els animals domèstics que les persones mantenen 
generalment a la llar amb la finalitat de donar-se mútua companyia. 
 
c) Animals salvatges: els autòctons i no autòctons que viuen habitualment en estat 
natural. 
 
d) Animals salvatges en captivitat: els animals autòctons i no autòctons salvatges que, 
de forma excepcional, viuen en captivitat. 
 
e) Animals exòtics: els animals de companyia, domèstics i salvatges que pertanyen a 
espècies originàries de territoris externs a l’àmbit geogràfic mediterrani. 
 
f) Animal potencialment perillós: es defineix com aquell que pertany a races o espècies 
que tenguin capacitat de produir lesions greus o mortals a persones o a altres animals i 
danys a les coses. També tenen dita qualificació aquells animals que apareixen 
relacionats com a tals en el Reial decret 287/2002, de 22 de març, pel qual es desplega 
la Llei 50/1999, de 23 de desembre, sobre el règim jurídic de tinença d’animals 
potencialment perillosos, en particular, els pertanyents a l’espècie canina, inclosos dins 
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d’una tipologia racial que, pel seu caràcter agressiu, mida o potència de mandíbula, 
tenguin capacitat de causar lesions i, fins i tot, la mort a persones i animals així com 
danys a les coses. 
 
g) Espècie invasora: espècie que s’introdueix o s’estableix en un ecosistema o hàbitat 
natural o seminatural i que esdevé agent de canvi i amenaça per a la diversitat biològica 
nativa, ja sigui pel seu comportament invasor, o pel risc de contaminació genètica. 
 
Article 3 
 
Correspon a la Batlia nomenar un/a regidor/ora responsable del Departament de 
Protecció Animal. 
 
CAPÍTOL II. ACTIVITATS RELACIONADES AMB ELS ANIMALS DE 
COMPANYIA I DOMÈSTICS 
 
Article 4 
 
Constitueixen activitats comercials, industrials, professionals, assistencials i de serveis 
subjectes a aquesta Ordenança, les següents: 
 
a) Vivers d’animals de companyia. 
 
b) Guarderies d’animals de companyia. 
 
c) Comerços dedicats a la compravenda d’animals. 
 
d) Serveis d’empolainament per als animals. 
 
e) Consultoris, clíniques i hospitals veterinaris. 
 
f) Exposicions, exhibicions, festes i concursos d’animals. 
 
g) Centres d’ensinistrament. 
 
h) Refugis i recintes de custòdia, municipals o privats, d’animals, dependents o no  
d’una associació per a la defensa i la protecció dels animals. 
 
i) Cementeris d’animals. 
 
j) Granges o recintes particulars dedicats a la cria d’animals domèstics d’utilitat per a les 
persones (cavalls, ases, ovelles, gallines, porcs, etc.). 
 
k) Agrupacions zoològiques o parcs per a l’exhibició d’animals. 
 
l) Centres hípics. 
 
Aquestes activitats han de complir totes les mesures establertes sobre llicències 
d’instal·lacions inicials, com també complir els requisits de nucli zoològic, establertes a 
la Llei de protecció d’animals i d’altres lleis i reglaments existents al respecte. 
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Article 5 
 
Tots els locals i les instal·lacions adscrites a les activitats a què es refereix l’article 4 
d’aquesta Ordenança han de complir les condicions estructurals i de serveis que 
s’adaptin, com a mínim, a la normativa de la Llei 1/1992, de protecció animal de la 
comunitat autònoma de les Illes Balears, i del Decret 147/2002. Els titulars de les 
activitats a què es refereix l’article 4 d’aquesta Ordenança tenen l’obligació de mantenir 
els animals en bones condicions higièniques i sanitàries, realitzar qualsevol tractament 
preventiu que hagi estat declarat obligatori, així com procurar-los un tracte digne i 
vetllar pel seu benestar tant físic com psíquic. S’han de complir les obligacions citades 
als articles de la Llei esmentada, títol I (disposicions generals), articles 1 a 11. 
 
CAPÍTOL III. TINENÇA I TRACTE DELS ANIMALS 
 
Article 6 
 
Amb caràcter general, s’autoritza la tinença d’animals de companyia en els habitatges 
urbans, tinença que queda condicionada a les circumstàncies higièniques òptimes per al 
seu allotjament, a l’absència de risc en l’aspecte sanitari i de seguretat i a la inexistència 
de molèsties greus o continuades per als veïnats. 
 
Respecte a la criança domèstica per al consum familiar d’aus, conills i altres animals 
similars en terrasses o patis de domicilis particulars, queda condicionada al fet que les 
circumstàncies de l’allotjament, l’adequació de les instal·lacions i el nombre d’animals 
ho permetin, tant en l’aspecte higiènic i sanitari, com per la no existència de molèsties 
ni perill per als veïns o per a altres persones. 
 
Article 7 
 
La tinença d’un animal de companyia o un animal domèstic comporta una sèrie 
d’obligacions ineludibles per satisfer les seves necessitats vitals, higièniques i sanitàries. 
Se’ls ha de proporcionar de manera adequada aliment, aigua, allotjament amb 
condicions ambientals favorables d’espai, ventilació, humitat, temperatura, llum, 
aixopluc així com les cures i l’atenció sanitària necessàries per evitar que l’animal 
pateixi cap sofriment físic i pugui suposar un risc sanitari per a les persones i altres 
animals del seu entorn. 
 
Article 8 
 
De conformitat amb la legislació aplicable, es prohibeix expressament: 
 
1. Maltractar o agredir físicament els animals o sotmetre’ls a qualsevol tipus de 
sofriment o dany. 
 
2. Sacrificar els animals de companyia de forma no eutanàsica. El sacrifici d’aquests 
animals només podrà ser realitzat per un facultatiu veterinari i amb procediments 
eutanàsics, sense sofriment per a l’animal. 
 
3. Abandonar qualsevol animal. 
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4. Mantenir els animals en instal·lacions inadequades, des del punt de vista higiènic i 
sanitari, o inadequades per a les seves característiques i necessitats fisiològiques i 
etològiques. 
 
5. Es prohibeix expressament tenir els animals de companyia fermats de manera 
permanent. Si, per qualque motiu justificat, un ca hagués de romandre ocasionalment 
fermat s’hauran de complir les disposicions del punt 2 de l’article 9. 
 
6. Mutilar totalment o parcialment orelles, cues, dents o altres parts o òrgans, extirpar 
ungles o cordes vocals. S’exceptuen les intervencions controlades pels veterinaris, 
destinades a garantir la salut de l’animal, a anul·lar la seva capacitat reproductiva o a 
identificar els moixos sanats. 
 
7. Mantenir els animals en estat de desnutrició o deshidratació sense que la mesura 
obeeixi a prescripció facultativa. 
 
8. Mantenir els animals sense proporcionar-los l’atenció sanitària adequada. 
 
9. Ensinistrar animals amb el fi de reforçar la seva agressivitat. 
 
10. Usar coles o substàncies enganxoses com a mètode de control d’animals vertebrats i 
invertebrats, exceptuant-ne els mètodes tradicionals de control de plagues dins espais 
tancats. 
 
11. El transport d’animals amb vulneració dels requisits establerts a la legislació vigent 
balear, espanyola o de la Comunitat Europea. 
 
12. Qualsevol altra acció o omissió no esmentada en aquesta Ordenança continguda a la 
Llei 1/1992 de la comunitat autònoma de les Illes Balears. 
 
Article 9 
Allotjament 
  
1. Els animals de companyia o domèstics que hagin de romandre en espais annexos a 
l’habitatge, o a qualsevol terreny o espai exterior, han de disposar d’un habitacle 
impermeable en què arrecerar-se de les inclemències del temps i un espai d’esbarjo i 
exercici. Aquest habitacle i espai d’esbarjo ha de complir unes mides adequades a les 
característiques i l’etologia de l’animal i estar ubicat de tal forma que no estigui exposat 
directament, de forma prolongada, a la radiació solar ni a la pluja. L’habitacle serà 
suficientment llarg, alt i ample perquè l’animal hi càpiga folgadament i haurà de tenir 
un espai exterior d’esbarjo adequat perquè es mogui amb llibertat i s’exerciti 
convenientment. Es prohibeix tenir cans o moixos als balcons i terrasses, sense tenir 
accés a l’interior de la casa. 
 
2. Els animals de companyia no poden restar fermats de forma permanent. Si per 
qualque motiu justificat un ca ha de romandre fermat, s’han d’acomplir les disposicions 
de l’apartat 1 d’aquest mateix article. A més, s’ha d’acomplir obligatòriament, com a 
mínim, la normativa de la Llei 1/1992 de la CAIB. La longitud del fermall no pot ser, en 
cap cas, inferior a tres metres i ha de ser, com a mínim, la mesura resultant de 
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multiplicar per quatre la longitud de l’animal. Aquesta cadena de subjecció s’ha de 
disposar de manera que l’animal pugui córrer al llarg d’un filferro de la major longitud 
aplicable, convenientment tibat i subjectat sense impossibilitar els moviments de 
l’animal. L’animal ha de poder arribar amb comoditat al seu habitacle per poder-se 
arrecerar i a un recipient d’aigua potable. També se li ha de donar menjar i aigua fresca 
diàriament. 
 
3. Si, per motius justificats, un ca o un equí ha de romandre fermat o tancat, se li ha de 
garantir exercici físic i se li ha de permetre sortir del seu recinte de forma regular. 
 
4. No poden retenir-se en captivitat ni els animals domèstics o de companyia que 
pertanyen a espècies protegides o en risc d’extinció, ni aquells que no puguin adaptar-se 
a la captivitat, bé per les seves condicions naturals, bé per representar un perill per a la 
salut i seguretat de les persones i dels animals amb què convisquin, llevat d’aquells 
casos que siguin expressament autoritzats per les administracions competents. 
 
5. Queda prohibida la tinença dels animals al·lòctons i dels animals exòtics que, 
alliberats al medi, suposin un perill per al nostre ecosistema i les espècies autòctones. 
 
6. Quan un animal salvatge o exòtic no hagi estat declarat i censat en el termini establert 
o es comprovi que no s’han adaptat les condicions de la seva tinença, l’Ajuntament pot 
decomissar-lo i portar-lo a un nucli zoològic adient, on quedarà en custòdia fins que la 
propietat adapti la seva situació a aquesta Ordenança. Les despeses de custòdia i 
manteniment de l’animal en aquest centre correran a càrrec de la propietat. 
 
7. L’Ajuntament disposarà d’un recinte on es mantindran en custòdia els animals 
domèstics i de companyia trobats sense la presència de la persona responsable. En 
aquest recinte els animals romandran un temps adequat per localitzar el seu responsable. 
 
8. L’Ajuntament podrà establir els mecanismes de cooperació oportuns amb altres 
administracions i entitats públiques i privades sense ànim  de lucre degudament 
autoritzades que tenguin com a objecte la defensa i protecció dels animals. 
 
CAPÍTOL IV. CIRCULACIÓ DELS ANIMALS DE COMPANYIA 
 
Article 10 
Circulació 
 
A la via i als espais públics els animals de companyia han de complir els requisits 
següents: 
 
a) Anar lligats per mitjà d’un collar o arnès i una cadena o corretja que permeti el 
control adequat de l’animal per la persona que el condueixi i que no li ocasioni lesions. 
 
b) Als nuclis urbans i a les proximitats de les cases rurals, els moixos poden circular a 
lloure. 
 
c) Queda sempre prohibida la presència de cans, equins i altres animals a zones 
destinades a jocs infantils i zones enjardinades (exceptuant aquelles zones enjardinades 
on expressament s’indiqui el permís), i dels animals de companyia a les platges des de 
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l’1 de maig al 30 de setembre, ambdós inclosos. Seran considerades platges, les zones 
de bany catalogades i senyalitzades per l’Ajuntament. 
 
d) Queda prohibit rentar al carrer els animals de companyia. 
 
e) Queda prohibida la circulació, per les vies i els espais públics o privats de 
concurrència pública, d’animals d’espècies salvatges potencialment perilloses fins i tot 
domesticats, sense excepció. 
 
f) Quan els animals hagin de romandre en vehicles estacionats ha de ser per períodes 
molt curts de temps i adoptant les mesures pertinents perquè l’aireig i la temperatura 
siguin adients per evitar accidents i molèsties als animals. 
 
g) Queda prohibida l’entrada d’animals de companyia a locals destinats a la fabricació, 
venda, emmagatzematge, transport o manipulació d’aliments. 
 
h) Els propietaris i les propietàries d’establiments públics de tota mena, hotels, 
pensions, bars, cafeteries, restaurants i similars, segons el seu criteri, poden prohibir o 
acceptar l’entrada i permanència d’animals domèstics en els seus establiments, la qual 
cosa han d’assenyalar visiblement a l’entrada, d’acord amb els requisits establerts en la 
normativa vigent. 
 
Article 11 
 
Als nuclis urbans està prohibit deixar els excrements dels animals de companyia a les 
vies i espais públics o privats de concurrència pública. 
 
Els propietaris dels animals o les persones que els condueixin són responsables de 
l’eliminació correcta d’aquestes deposicions i les hauran de recollir i dipositar en els 
contenidors adequats. En cas que es produeixi la infracció d’aquesta norma, els agents 
de l’autoritat sancionaran el propietari o la persona que condueixi l’animal. 
 
Article 12 
 
La Batlia podrà establir quins animals i en quins llocs i circumstàncies poden ser 
alimentats per la ciutadania en els espais públics. Està prohibit donar de menjar als 
animals a les vies i espais de pública concurrència. Les persones autoritzades per fer-ho 
ho hauran de fer de forma higiènica, netejant les restes de menjar, retirant-ne els 
recipients i participant en les campanyes de control de natalitat promogudes per 
l’Ajuntament i les associacions de protecció animal, així com proveint d’informació les 
autoritats sobre canvis en el comportament i estat sanitari que puguin aparèixer en 
aquestes poblacions animals. La planificació de les accions de gestió i control es faran 
sota assessorament veterinari. 
 
CAPÍTOL V. ANIMALS ABANDONATS I VAGABUNDS 
 
Article 13 
 
Queda prohibit l’abandonament d’animals, tant al medi natural com als nuclis urbans. 
Els propietaris dels animals que no vulguin continuar tenint-los estan obligats a cercar 
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per a ells una llar on siguin ben tractats o, en darrer terme, donar-los a una associació 
protectora d’animals legalment reconeguda, al servei municipal encarregat de la seva 
acollida o a l’entitat que en tengui delegat el servei, pagant les taxes corresponents. No 
es consideraran abandonats els cans i cavalls convenientment identificats amb xip i 
convenientment fermats al mobiliari urbà durant un màxim de deu minuts. 
 
Article 14 
 
Es considera que un animal és vagabund quan no du microxip ni cap identificació del 
seu origen o del seu propietari o propietària i no va acompanyat de cap persona ni té 
propietari conegut. En aquest supòsit, l’Ajuntament es farà càrrec de l’animal. 
 
Article 15 
 
Els animals en general, i particularment els cans abandonats, seran recollits pels serveis 
que depenguin de l’Ajuntament o per l’associació o entitat legalment constituïda que 
l’Ajuntament designi i seran portats al recinte corresponent fins que aquest sigui 
reclamat per la propietat, cedit o adoptat. 
 
Els animals dipositats en el centre de recollida municipal hi han de romandre, com a 
mínim, el temps que estableix la Llei 1/1992, de protecció animal de la comunitat 
autònoma de les Illes Balears.  
 
L’Ajuntament pot derivar aquests animals a alguna entitat protectora col·laboradora o a 
una altra canera autoritzada, on compliran el seu període legal d’espera. 
 
Un cop transcorregut aquest termini sense que la propietat hagi comparegut, l’animal 
pot ser donat en adopció a un particular, una vegada vacunat i identificat amb microxip, 
o en acollida a alguna associació protectora d’animals legalment constituïda, o derivats 
a la canera d’un altre municipi o, en darrer extrem i complint els requisits legals, ser 
sacrificat. L’Ajuntament pot exigir l’abonament de les despeses de manteniment, 
vacunació i identificació. 
 
Si es tracta d’animals salvatges o exòtics, domesticats o no, seran derivats a entitats 
protectores específiques de recuperació d’espècies però, en cap cas, oferts en adopció a 
particulars. 
 
No s’ha de sacrificar cap animal dins el termini legal de guarda, excepte en el cas que 
ho aconsellin raons justificades i sempre amb prescripció facultativa. En cas que 
l’animal dugui algun sistema identificatiu, els serveis municipals corresponents han 
d’avisar el propietari o propietària, qui disposarà d’un termini de vuit dies per recuperar-
lo, després d’abonar les taxes corresponents. 
 
Si l’animal no porta cap sistema identificatiu i és reclamat pel seu propietari o 
propietària, aquest haurà de demostrar que l’animal és seu, mitjançant qualsevol prova 
al seu abast i haurà d’identificar l’animal obligatòriament amb el microxip. 
 
En ambdós casos el propietari haurà d’abonar les despeses originades pel seu 
manteniment a més de presentar la cartilla sanitària amb les vacunes al dia. Si no la 
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tengués o no estàs actualitzada, estarà en l’obligació de donar-la d’alta o d’ajustar-la a la 
legislació vigent.  
 
A partir de la trobada de l’animal, l’Ajuntament, mitjançant la seva pàgina web, 
difondrà la fotografia i la descripció de l’animal. 
 
Article 16 
 
Durant l’estada dels animals recollits pels serveis municipals a les seves dependències 
aquests rebran un tracte digne.  
 
L’Ajuntament s’ha d’encarregar d’informar la població sobre els animals trobats i 
custodiats a les seves dependències. 
 
Article 17 
 
L’Ajuntament, o l’entitat col·laboradora degudament autoritzada amb què tengui 
conveni signat, ha de decidir el destí dels animals que no hagin estat recuperats o 
adoptats després dels 15 dies d’estada mínima al recinte municipal, seguint la filosofia i 
les normes d’aquesta Ordenança i intentant evitar el sacrifici dels animals. 
 
L’Ajuntament, o l’entitat col·laboradora amb què tengui conveni signat, decidirà a qui i 
en quin termes donar en adopció els animals. En el moment de donar l’animal el nou 
propietari haurà d’abonar les despeses de vacunació, desparasitació, cartilla sanitària i 
identificació de l’animal. Aquestes actuacions seran realitzades per un facultatiu 
veterinari. 
 
En determinats supòsits, hi ha animals que no són susceptibles d’adopció, ja que ha de 
prevaler la seguretat i la salut de les persones (malalties concretes i agressivitat). 
 
CAPÍTOL VI. NORMES SANITÀRIES 
 
Article 18 
 
L’Ajuntament ha de col·laborar en la promoció i la divulgació de les vacunacions i els 
tractaments obligatoris, al mateix temps que ha de  vigilar el compliment del que 
ordena. 
 
Article 19 
 
Els posseïdors de cans, moixos i altres animals de companyia estan obligats a vacunar-
los i a fer els tractaments obligatoris que assenyali l’administració competent. 
 
Article 20 
 
Cada propietari o propietària haurà de disposar de la targeta sanitària corresponent, amb 
les característiques establertes legalment a l’Ordre de la Conselleria d’Agricultura i 
Pesca de 27 de setembre de 2004. 
 
Article 21 
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Tots els moixos que tenguin accés a les vies i espais públics han de ser esterilitzats. 
 
CAPÍTOL VII. CENS MUNICIPAL 
 
Article 22 
 
Les persones propietàries de cans han d’inscriure els animals en el cens municipal 
corresponent dins el termini màxim de tres mesos, comptadors des de la data de 
naixement o d’adquisició de l’animal. La inscripció en el cens municipal es farà a través 
del Registre d’Identificació d’Animals de Companyia de les Illes Balears (RIACIB). Els 
documents necessaris són la cartilla, el document acreditatiu de microxip i el DNI del 
propietari. 
 
Article 23 
 
Els posseïdors d’animals catalogats com a potencialment perillosos segons la legislació 
vigent, a més, han de disposar de la llicència municipal de tinença corresponent i 
formalitzar la sol·licitud d’inscripció en el Registre d’Animals Potencialment Perillosos. 
 
Aquesta tramitació s’ha de fer a través de les oficines municipals, després de presentar 
la documentació especificada en el Reial decret 287/2002, pel qual es desplega la Llei 
50/1999, sobre el règim jurídic per a la tinença d’animals potencialment perillosos. 
 
Article 24 
 
Les baixes per mort o desaparició dels animals censats hauran de ser comunicades pels 
seus propietaris o tutors en un termini màxim de 3 mesos des que s’hagi produït el fet i, 
alhora, s’haurà de presentar la documentació de l’animal. Posteriorment es comunicarà 
al RIACIB per tal de tramitar la baixa al registre. 
 
Article 25 
 
Les persones que transfereixin la propietat d’un animal o que canviïn d’adreça o de 
població estan obligades a comunicar aquest fet i les dades del nou propietari o 
propietària i la nova adreça al cens municipal en un termini no superior a 15 dies. 
Posteriorment es comunicarà al RIACIB per tal de tramitar la baixa al registre. 
 
Article 26 
 
Quan la identificació dels animals sigui obligatòria, aquesta s’ha de fer mitjançant la 
implantació d’un microxip. La persona o entitat responsable del marcatge de l’animal ha 
de lliurar a la propietat d’aquest animal el document acreditatiu d’aquest fet, on han de 
constar, almenys, les dades següents: el sistema d’identificació utilitzat, les dades de la 
persona o entitat que realitza aquest marcatge, l’espècie animal, la raça, el sexe i la data 
de naixement de l’animal.  
 
En qualsevol transacció de l’animal de companyia, s’ha de lliurar al nou propietari o 
propietària de l’animal el document acreditatiu de la seva identificació i assegurar el 
canvi de les dades que sigui pertinent. 
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Article 27 
 
L’Ajuntament ha de consultar les dades contingudes al RIACIB per tal d’elaborar el seu 
cens d’animals domèstics.  
 
CAPÍTOL VIII. SACRIFICI D’ANIMALS, ELS SEUS CADÀVERS I LES SEVES 
RESTES 
 
Article 28 
 
El sacrifici d’animals de companyia, amb caràcter general, només pot ser efectuat per 
un facultatiu veterinari per procediments eutanàsics que assegurin la prèvia sedació i 
anestèsia de l’animal per tal d’evitar-ne el patiment físic i psíquic. 
 
Article 29 
 
Queda prohibit el sacrifici d’un animal de companyia per decisió del seu propietari o 
tutor per motius arbitraris. El sacrifici d’un animal només s’ha de dur a terme en cas de 
malaltia greu, dolorosa i incurable, o per suposar un risc per a la salut pública. 
 
Quan el propietari o propietària d’un animal no vulgui continuar assumint la seva 
tinença, està obligat a cercar per a ell una llar on sigui ben tractat o, en darrer terme, 
donar-lo a una associació protectora d’animals legalment reconeguda, al servei 
municipal encarregat de la seva acollida o a l’entitat que en tengui delegat el servei, 
pagant les taxes corresponents. 
 
Article 30 
 
L’Ajuntament és el responsable de la retirada dels animals morts a les vies públiques 
municipals. Aquesta recollida s’ha d’efectuar de forma que impedeixi la contaminació 
del personal afecte al servei i, en tot cas, en bosses o recipients precintats. Les restes i 
cadàvers han de ser eliminats mitjançant els serveis del Centre Sanitari Municipal de 
Son Reus (Palma), d’acord amb la legislació vigent, o altres degudament autoritzats. 
 
Article 31 
 
Les persones que tenguin coneixement de l’existència d’un cadàver o restes d’animals 
als espais públics o privats de concurrència pública, ho han de comunicar de forma 
immediata i han de facilitar les dades necessàries per a la seva localització i recollida. 
 
CAPÍTOL IX. VIGILÀNCIA I INSPECCIÓ 
 
Article 32 
 
Correspon a l’Ajuntament d’Artà: 
 
a) Divulgar campanyes informatives del contingut d’aquesta normativa per als cursos 
escolars i per a la població en general. 
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b) Establir un sistema de cooperació amb altres institucions públiques o entitats 
autoritzades per tal de gaudir d’un sistema d’informació actualitzat que li permeti 
conèixer el cens caní municipal. 
 
c) Recollir, custodiar, identificar i derivar, preferentment a través de l’adopció de 
particulars o de centres, a refugis o associacions de protecció animal sense ànim de 
lucre, els animals abandonats o donats pels seus propietaris d’acord amb aquesta 
Ordenança. 
 
d) Albergar aquests animals durant els períodes de temps mínims establerts en aquesta 
Ordenança. 
 
e) Vigilar perquè es compleixin tots els termes d’aquesta Ordenança municipal posant 
especial cura en el compliment dels drets dels animals.  
 
Les actuacions del servei d’inspecció i vigilància s’han de fer sense la necessitat d’una 
denúncia prèvia. 
 
Per tal de garantir-ne el compliment i mantenir el control adient, les activitats a què fa 
referència l’article 4 d’aquesta Ordenança han d’estar sotmeses a la inspecció dels 
serveis tècnics municipals, que hauran de ser dotats de suficients mitjans humans i 
materials per garantir la seva realització continuada, i gaudiran de la facultat de poder 
sol·licitar la col·laboració dels serveis tècnics de la Conselleria d’Agricultura, Medi 
Ambient i Territori. Si del resultat de les inspeccions practicades es detecten 
irregularitats, la Batlia podrà adoptar les resolucions i imposar les sancions pertinents. 
La resolució que, en aquest sentit, adopti la Batlia s’ha de fonamentar en l’informe 
efectuat pels serveis tècnics municipals competents, com a resultat de la inspecció 
practicada, tot això sense perjudici de la incoació del procediment sancionador, si n’és 
el cas. 
 
Article 33 
 
A efectes d’aquesta Ordenança, tenen la consideració d’associacions per a la protecció i 
defensa dels animals aquelles que estiguin legalment constituïdes, sense ànim de lucre i 
tenguin com a finalitat la protecció i defensa dels animals. 
 
Les associacions per a la protecció i defensa dels animals que reuneixin aquests 
requisits podran obtenir el títol d’entitats col·laboradores de l’Ajuntament d’Artà i 
signar, amb aquesta finalitat, un conveni de col·laboració i gestió per al compliment 
d’aquesta Ordenança i dels drets dels animals. 
 
L’Ajuntament d’Artà pot convenir amb les entitats col·laboradores la realització de 
diferents funcions, que es detallaran en el document de signatura del conveni. 
 
Els agents de l’autoritat poden prestar la seva col·laboració a les entitats col·laboradores 
per a les gestions que tenguin relació amb el compliment d’aquesta Ordenança 
municipal.  
 
L’Ajuntament d’Artà pot establir ajudes econòmiques per a les seves entitats 
col·laboradores, sempre que aquestes presentin, prèviament, una memòria amb l’estudi 
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econòmic i financer corresponent on s’especifiquin les activitats a finançar i les 
diferents fonts de recursos. 
 
CAPÍTOL X. INFRACCIONS I SANCIONS 
 
Article 34 
 
Les accions i les omissions que infringeixen aquesta Ordenança i la seva normativa 
complementària i l’expressada a la Llei 1/1992, de 8 d’abril, de protecció dels animals 
que viuen en l’entorn humà de la comunitat autònoma de les Illes Balears, generen 
responsabilitat de naturalesa administrativa, sense perjudici de l’exigible a la via penal, 
civil o d’un altre ordre en què puguin incórrer. 
 
Si es denuncia una infracció envers un animal i aquest desapareix, la quantia de la 
sanció es pot incrementar fins al doble de l’import corresponent a la infracció comesa. 
 
Article 35 
 
Les infraccions a què es refereix aquest títol es classifiquen en lleus, greus i molt greus. 
 
Article 36 
 
Són infraccions lleus les següents: 
 
a) La circulació per la via pública i propietats privades alienes al propietari, sense 
l’autorització corresponent, de cans que no vagin acompanyats i conduïts per una 
persona i sota la seva responsabilitat. 
 
b) Embrutar amb els excrements dels animals les voravies, vies urbanes i espais públics, 
i qualsevol lloc destinat al trànsit de vianants, d’acord amb l’ordenança de neteja viària 
d’Artà. 
 
c) L’incompliment per part del propietari d’un animal de l’establert en aquesta 
Ordenança al capítol IV, article 10, punt c, referent a la circulació dels animals de 
companyia. 
 
d) La possessió d’un ca sense microxip d’identificació. 
 
f) L’incompliment per part del propietari d’un animal de l’establert en aquesta 
Ordenança al capítol III, article 8, punts 1 i 4, referents a la tinença i allotjament dels 
animals de companyia. 
 
g) La no vacunació o la no realització de tractaments sanitaris pertinents. 
 
h) L’incompliment de qualsevol norma o prescripció assenyalada en aquesta Ordenança 
que no estigui qualificada de greu o molt greu. 
 
Article 37 
 
Són infraccions greus: 



 16 

 
a) La circulació per la via pública i propietats privades alienes al propietari, sense 
l’autorització corresponent, de cans potencialment perillosos que no vagin acompanyats 
i conduïts per una persona autoritzada mitjançant cadena, corretja o cordó resistent i 
morrió si fos necessari o tengués antecedents de comportament agressiu. 
 
b) El transport d’animals amb vulneració dels requisits establerts a l’article 8 de la Llei 
1/1992 de la comunitat autònoma de les Illes Balears. 
 
c) Obligar els animals a treballar en cas de malaltia o desnutrició, o sobreexplotar-los de 
manera que es pugui posar en perill la seva salut. 
 
d) El subministrament de substàncies no permeses als animals. 
 
e) L’abandonament no reiterat d’un animal. 
 
f) L’exposició i venda d’animals amb malaltia no contagiosa, tret que aquest extrem fos 
desconegut pel venedor en el moment de la transacció. 
 
g) La venda a laboratoris, clíniques o altres establiments per a experimentació, sense 
l’autorització de l’administració competent. 
 
h) La venda ambulant d’animals fora dels mercats i les fires legalitzades. 
 
i) La possessió d’un ca potencialment perillós sense registrar en el Registre d’Animals 
Potencialment Perillosos. 
 
j) La possessió, exhibició, compravenda, cessió, donació o qualsevol altra forma de 
transmissió d’animals, l’espècie dels quals estigui inclosa en els apèndixs II i III de les 
CITES o C2 de la legislació comunitària sobre la mateixa convenció, sense els permisos 
d’importació que corresponguin. 
 
k) L’incompliment per part del propietari d’un animal de l’establert en aquesta 
Ordenança al capítol III, article 8, punt 2, referent a la tinença i allotjament dels animals 
de companyia. 
 
Article 38 
 
Són infraccions molt greus: 
 
a) L’esterilització, la pràctica de mutilacions innecessàries, les agressions físiques que 
produeixen lesions a l’animal i el sacrifici d’animals sense control facultatiu veterinari o 
en contra del que estableix aquesta Ordenança. Davant una intervenció quirúrgica, és 
necessari un entorn adequat i la utilització de material esterilitzat. 
 
b) L’abandonament reiterat d’un animal. 
 
c) L’exposició i venda d’animals amb malaltia contagiosa, tret que fos indetectable en el 
moment de la transacció. 
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d) La celebració d’espectacles de bregues entre animals. 
 
e) La possessió, exhibició, compravenda, cessió, donació o qualsevol altra forma de 
transmissió d’animals o de les seves parts o derivats, l’espècie dels quals estigui inclosa 
a l’apèndix I de la CITES o CI de la legislació comunitària sobre la mateixa convenció, 
sense els permisos  d’importació que corresponguin. 
 
f) L’alliberament en el medi d’espècies no autòctones que suposen un perill per a 
l’ecosistema i la fauna i flora autòctones. 
 
Article 39 
 
Les infraccions comeses contra els preceptes d’aquesta Ordenança i de la Llei 1/1992, 
de 8 d’abril, de la comunitat autònoma de les Illes Balears, han de ser sancionades de la 
manera següent, segons el que estipula la Llei esmentada: 
 
A) Les infraccions lleus s’han de sancionar amb multa de 70 a 300 euros. 
 
- Per les infraccions regulades a l’article 36, punts a) i b), la sanció mínima serà de 70 
euros. 
 
- Per les infraccions regulades a l’article 36, punt c), la sanció mínima serà de 140 
euros. 
 
- Per les infraccions regulades a l’article 36, punt f), la sanció mínima serà de 240,00 
euros. 
 
- Per les infraccions regulades a l’article 36, punts d), e) i g), la sanció mínima serà de 
90,00 euros. 
 
B) Les infraccions greus s’han de sancionar amb multa de 300,01 a 1.500 euros. 
 
- Per les infraccions regulades a l’article 37, punts b), d), f), h) i i), la sanció mínima 
serà de 300,01 euros. 
 
- Per les infraccions regulades a l’article 37, punts a), c), e), g), j) i k), la sanció mínima 
serà de 500,00 euros. 
 
C) Les infraccions molt greus s’han de sancionar amb multa de 1.500,01 a 15.000 euros. 
La imposició d’una multa per falta molt greu comporta la confiscació immediata dels 
animals objecte de la infracció i d’altres en possessió de l’infractor. 
 
- Per les infraccions regulades a l’article 38, punts a), b) i c), la sanció serà de 1.500,00 
euros. 
 
- Per les infraccions regulades a l’article 38, punts d), e) i f), la sanció serà de 2.100,00 
euros. 
 
Article 40 
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Els establiments que cometin infraccions de forma reiterada poden ser objecte de 
tancament temporal o definitiu segons les lleis i normatives vigents. 
 
Article 41 
 
La imposició de sancions correspon a la Batlia en el cas de les lleus, les greus al Ple de 
l’Ajuntament i les molt greus a la conselleria amb competències en matèria 
d’agricultura i ramaderia. 
 
Article 42 
 
Les conductes susceptibles de sanció administrativa, una vegada tipificada, i si són 
objecte de sanció o multa, s’han de graduar segons els criteris següents: 
 
- La transcendència social i el perjudici causat per la infracció comesa. 
- L’ànim de lucre il·lícit i la quantia del benefici obtingut en la comissió de la infracció. 
- La reiteració. Hi ha reiteració quan hi hagi dues resolucions fermes per fets de la 
mateixa naturalesa en el període de dos anys, o tres de distinta naturalesa en el mateix 
període. 
 
Article 43 
 
La imposició de qualsevol sanció prevista en aquesta Ordenança no exclou la 
responsabilitat civil i penal i l’eventual indemnització per danys i perjudicis que li 
puguin correspondre a la persona infractora, i que l’Ajuntament comunicarà als 
organismes corresponents si s’escau segons la normativa vigent. 
 
Article 44 
 
Per imposar les sancions previstes per aquesta Ordenança així com per la Llei 1/1992, 
de 8 d’abril, de protecció dels animals de la comunitat autònoma de les Illes Balears, cal 
seguir el procediment sancionador regulat per la Llei 30/1992, de règim jurídic de les 
administracions públiques i del procediment administratiu comú i la resta de legislació 
que hi sigui d’aplicació. 
 
Article 45 
 
L’Administració local pot retirar els animals sempre que hi hagi indicis d’infracció de 
les disposicions d’aquesta Ordenança amb caràcter preventiu, mentre no es resolgui 
l’expedient sancionador que correspongui. 
 
Disposició final primera 
 
Tot el que no es preveu en aquesta Ordenança s’ha d’ajustar al que disposa la Llei 
1/1992, de 8 d’abril, de la comunitat autònoma de les Illes Balears de protecció dels 
animals que viuen en l’entorn humà i al seu reglament (Decret 56/1994), així com 
també a tota la legislació i la normativa de rang superior existents i a les que es puguin 
legislar posteriorment. 
 
Disposició final segona 
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Queden derogades totes les normes municipals de rang igual o inferior que s’oposin a 
aquesta Ordenança.  
 
Disposició final tercera 
 
D’acord amb l’article 102 de la Llei 20/2006, municipal i de règim local de les Illes 
Balears, i l’article 70.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim 
local, aquesta Ordenança entrarà en vigor, una vegada sigui aprovada definitivament per 
la corporació, a partir de la data en què es publiqui el text íntegre en el Butlletí Oficial 
de la comunitat autònoma de les Illes Balears (BOIB) i sempre que hagi transcorregut el 
termini previst a l’article 65.2 de la Llei reguladora de les bases de règim local. 
 
Artà, 20 de juliol de 2012>> 
 
3. Publicar l’Ordenança modificada en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, la qual 
entrarà en vigor el mateix dia de la seva publicació. 
 
4. Trametre aquest acord a les persones interessades. 
 
[En aquest moment, la Sra. Maria Antònia Sureda entra a la sessió.] 
 
 
2. Aprovació definitiva, si s’escau, de la inclusió en l’inventari de béns municipals 
dels camins que es relacionaren a l’acord adoptat pel Ple de 29 de setembre de 
2009 
 
El Sr. Batle explica i resumeix l’informe referent a la inclusió en l’inventari de béns 
municipals dels camins que es relacionaren a l’acord adoptat pel Ple de 29 de setembre 
de 2009, que compiat literalment diu:  
 
<<INFORME JURÍDIC 
 
Es sol·licita informe jurídic sobre els tràmits a seguir per culminar l’aprovació de la 
inclusió en l’inventari de béns municipals, a l’epígraf de béns immobles, com a vies 
públiques, dels camins que es relacionaren a l’acord adoptat pel Ple de l’Ajuntament 
d’Artà a la sessió de dia 29 de setembre de 2009, tot incloent-hi un informe jurídic pel 
que fa a les al·legacions presentades en relació a aquest acord. 
 
Antecedents 
 
1. El Ple de l’Ajuntament d’Artà, a la sessió de 29 de setembre de 2009, va acordar per 
unanimitat: 
 
“1. Aprovar la inclusió dins l’Inventari de Béns Municipals, a l’epígraf de béns 
immobles, com a vies públiques, dels camins següents: 
 
1. Camí de Can Canals / Camí de Son Sureda / Camí de les Clavegueres. 
2. Camí de Son Fortè Nou. 
3. Camí d’Albarca / Camí de Son Puça / Camí de la Creu Nova. 
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4. Camí del Racó. 
5. Camí de na Maians. 
6. Camí de Son Duc / Camí del Molí d’en Salom / Camí del Maiol. 
7. Camí dels Pollets / Camí del Clot Fiol. 
8. Camí de Ses Païsses / Camí de Cas Soldat. 
9. Camí del Rafal / Camí de la Corbaia / Camí del Molí Nou. 
10. Camí de l’Estelrica / Camí de la Jordana. 
11. Carretera Vella de Palma / Camí Vell de Palma / Ctra. Antiga de Manacor. 
12. Camí de la Calobra / Carreró de la Creu de l’Auma. 
13. Camí de Carrossa / Camí de la Carbona. 
14. Camí de Betlem. 
15. Camí dels Olors / Camí de Can Guidet. 
19. Camí de l’Ermita de Betlem per Son Sureda. 
21. Camí de Betlem al Caló. 
23. Camí de l’Ermita de Betlem a Betlem / Pas del Grau. 
26. Camí de na Pineda. 
29. Camí de Sos Sanxos / Camí del Pinet. 
36. Camí Vell de l’Alqueria Vella. 
37. Travessia del Campet. 
38. Camí de Cas Bril / Camí de l’Hort del Bril. 
40. Camí del Parral / Camí de les Porres. 
42. Camí de la Coma Sequera. 
44. Camí de Son Boiet. 
45. Camí del Pou del Rafal. 
48. Camí de Sos Fulles / Camí del Pou Colomer. 
49. Camí de la Farinera. 
50. Camí de Son Vives. 
52. Camí de Mallorques / Camí de na Vergunya / Camí del Molinet. 
53. Camí de l’Estanyol. 
56. Camí Vell de l’Ermita. 
59 Camí 59. 
64. Camí Vell de la Duaia. 
70. Camí del Barranc de la Canova. 
76. Camí de Son Fortesa. 
77. Camí de Son Fortè Nou a Son Sureda. 
79. Camí del Pai d’en Sales / Camí del Pas d’en Sales. 
84. Camí de Cas Pillo. 
85. Camí de l’Estret / Camada de Can Blanc. 
 
2. Exposar a informació pública, per un termini de dos mesos comptat a partir des del 
dia següent al de la publicació d’aquest anunci al BOIB, la relació de camins municipals 
que s’inclouen dins l’Inventari de Béns Municipals, a l’epígraf de béns immobles, com 
a vies públiques, així com la documentació obrant a l’expedient administratiu, termini 
durant el qual tots aquells que estiguin interessats podran examinar la documentació en 
el Departament d’Obres d’aquest Ajuntament, i podran presentar  els suggeriments, 
al·legacions o reclamacions que considerin oportunes. 
Una vegada transcorregut aquest termini es considerarà aprovada definitivament la 
inclusió dels camins relacionats a l’Inventari de Béns Municipals en el cas que no 
s’hagin presentat suggeriments, al·legacions o reclamacions.” 
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2. Aquest acord fou publicat íntegrament en el BOIB núm. 167, de 17 de novembre de 
2009 (pàgines 157 i 158). 
 
3. En relació a aquest acord, consten presentades dues al·legacions, que són les 
següents: 
 
- Escrit d’al·legacions presentat per Cala Veya, SL (RGE núm. 6090 de data 
30/12/2009). Es reclama, d’acord amb les al·legacions que s’hi exposen, contra la 
inclusió dins l’Inventari de Béns Municipals del camí número 23 (camí de l’Ermita de 
Betlem a Betlem / Pas del Grau), pel que fa a la part que es diu que discorre per dins la 
finca registral 13.535 que és propietat de Cala Veya, SL. 
 
- Escrit d’al·legacions presentat per la Sra. Àngela Sancho Jaume (RGE núm. 466 de 
data 10/02/2010). Es demana, d’acord amb les al·legacions que s’hi exposen, que el 
camí número 36 (camí Vell de l’Alqueria Vella) no s’inclogui en l’Inventari de Béns 
Municipals. 
 
Dictamen 
 
1. Sobre l’estat actual del procediment d’inclusió de camins en l’Inventari Municipal de 
Béns i els tràmits a seguir: 
 
Atès que es presentaren dues al·legacions en relació a l’acord del Ple de 29 de setembre 
de 2009, no es pot considerar aprovada, amb caracter definitiu, la inclusió en l’Inventari 
de Béns Municipals dels camins relacionats a l’acord esmentat. 
 
Per poder donar continuïtat a aquest procediment cal, en primer lloc, emetre informe 
sobre les al·legacions presentades. Posteriorment, si així es considera escaient, cal que 
aquestes al·legacions siguin resoltes per acord del Ple de l’Ajuntament d’Artà, previ 
dictamen de la corresponent comissió informativa. En el mateix acord es pot incloure 
l’aprovació, amb caràcter definitiu, de la inclusió del camins que es relacionin a 
l’Inventari de Béns Municipals, a l’epígraf de béns immobles, com a vies públiques.  
 
2. Informe sobre les al·legacions presentades: 
 
- Escrit d’al·legacions presentat per Cala Veya, SL (RGE núm. 6090 de data 
30/12/2009): 
 
Es reclama contra la inclusió del camí número 23 “Camí de l’Ermita de Betlem a 
Betlem / Pas del Grau” pel que fa a la part que es diu que discorre per dins la finca 
registral 13.535, que és propietat de Cala Veya, SL.  
 
Per la nostra part, hem comprovat que la part del camí a què es refereix aquest escrit 
d’al·legacions es correspondria, en principi i de manera aproximada, amb els anomenats 
trams 5 i 6 del camí de l’Ermita de Betlem a Betlem / pas del Grau, tot això a partir de 
les descripcions dels distints trams que es descriuen a la fitxa 23 del Catàleg de camins 
del terme municipal d’Artà elaborat per FODESMA. 
 
A l’escrit d’al·legacions presentat per Cala Veya, SL, es nega, en resum, que els 
esmentats trams 5 i 6 siguin de propietat municipal ni que es tengui cap dret real o 
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personal sobre el mateix. Es diu que a la fitxa de l’esmentat camí no hi ha cap referència 
ni a la data d’adquisició ni al seu títol d’adquisició.  
 
S’al·lega que el fet que formi part de la Ruta Artà-Lluc, ara amb Pla especial 
d’ordenació i protecció aprovat inicialment pel Consell de Mallorca, no justifica la seva 
inclusió en l’Inventari de Béns Municipals. S’adueix que aquest pla especial assenyala 
equivocadament que aquest tram de la ruta transcorre per una finca de propietat pública 
i això ara no és així. S’adjunta l’escrit d’al·legacions presentat per la mateixa entitat 
al·legant en front a l’aprovació inicial de l’esmentat pla especial. 
 
S’afirma que aquest camí transcorre, en alguns trams, per dins la finca registral núm. 
13.535, cadastrada com a parcel·la 28 del polígon 5 d’Artà, i que en la descripció 
d’aquesta finca registral no hi consta enlloc que estigui travessada per un camí públic. 
Es fa menció a l’escriptura de resolució de cessió atorgada amb l’Ajuntament d’Artà dia 
18 d’abril de 2008 i en la qual l’Ajuntament no va fer cap reserva en el sentit de 
l’existència d’un camí públic. S’afegeix que en la tramitació del recurs contenciós 
administratiu que va acabar amb la Sentència del Tribunal Superior de Justícia de les 
Illes Balears de 14 de juliol de 2003 (que imposà la devolució de la totalitat de la finca) 
l’Ajuntament no va oposar l’existència d’un camí públic. 
 
Finalment, es fa al·lusió a l’article 38 de la Llei hipotecària, que estableix la presumpció 
de l’existència dels drets reals inscrits en el Registre i de la seva pertinença al seu titular 
així com de la presumpció de la possessió dels drets immobles a favor del seu titular. Es 
nega que la documentació que consta en l’inventari desvirtuï aquesta presumpció. 
 
A la vista d’aquest escrit d’al·legacions, aquestes s’han de confrontar amb les dades que 
consten a la fitxa corresponent a aquest camí al Catàleg de camins del terme municipal 
d’Artà elaborat per FODESMA.  
 
Aquest Catàleg de camins del terme municipal d’Artà, tal com s’explicà a l’infome de la 
Secretaria municipal de 28 de setembre de 2009, ha estat la base documental o 
instrument d’estudi que s’ha emprat per a la justificació de la inclusió de tota una sèrie 
de camins a l’Inventari de Béns Municipals, inclusió que s’inicià amb l’acord del Ple de 
l’Ajuntament en sessió de 29 de setembre de 2009.  
 
A la fitxa número 23 de l’esmentat Catàleg, corresponent al camí de l’Ermita de Betlem 
a Betlem / pas del Grau,  trobam (com a totes a les altres fitxes) tres apartats pel que fa a 
la documentació localitzada: 
 
Documentació arxivística localitzada. 
Documentació bibliogràfica. 
Cartografia on apareix. 
 
Com  a documentació arxivística localitzada, trobam una certificació de data 15 d’abril 
de 2003 emesa per la secretària tècnica del Departament de Promoció i Ocupació del 
Consell de Mallorca relativa a unes obres de rehabilitació, neteja i senyalització duites a 
terme en aquest camí. 
 
Com a documentació bibliogràfica, trobam una referència a la “Guía de las Baleares” 
(1891) d’Alcàntara Peña i, a continuació, una sèrie de referències a diferents 
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publicacions (revista Bellpuig, guies d’excursions, etc.). S’hi inclou igualment una 
menció que es fa a l’obra d’Antoni Gili Artà en el segle XVI a un camí públic que va a 
la mar i a diverses possessions. 
 
Finalment, com a cartografia on apareix, es relacionen una sèrie de mapes on apareix, 
destacant la cartografia militar al llarg del segle XX. 
 
Al nostre parer, de la confrontació de les al·legacions presentades per Cala Veya, SL, i 
la documentació citada en la fitxa 23 del Catàleg de camins del terme municipal d’Artà, 
apareixen alguns dubtes sobre la suficiència de la documentació aportada en aquest 
darrer sobre la titularitat del camí. 
 
Això és així, en la nostra opinió, perquè a la documentació arxivística únicament trobam 
una referència a la realització d’unes obres de rehabilitació, neteja i senyalització que 
foren realitzades per personal de FODESMA. Consideram rellevant, als efectes que aquí 
interessen ressenyar, que aquestes obres es realitzaren en una data recent (la certificació 
és de 15/04/2003) i en la qual encara no s’havia dictat la Sentència del TSJIB de 14 de 
juliol de 2003 que declarà resolt el conveni de cessió de terrenys formalitzat entre Cala 
Veya, SA, i l’Ajuntament d’Artà el 15 de juliol de 1992. 
  
Pel que fa a la documentació bibliogràfica, hem de considerar el següent: 
 
La referència bibliogràfica més antiga, Alcàntara Peña, descriu que: “continuando el 
mismo camino por el pie de los montes Bech de Ferrutx y sus colaterales se llega al 
predio Betlem y por un escabroso paso nombrado El Grau puede subirse a la ermita del 
mismo nombre (....)”. 
 
De l’obra de mossèn Antoni Gili Artà en el segle XVI es diu que presenta una llista de 
camins que apareixen sovint a la documentació arxivística i que “entre ells hi trobam, 
amb data de 1568, el camí públic pel qual se va a la mar i a diverses possessions (Can 
Canals, Son Sureda, Binialgorfa)”. 
 
El dubte que se’ns planteja és si aquestes referències són suficientment clares pel que fa 
a la concreta i indiscutible identificació del camí en els trams 5 i 6 en qüestió. Aquesta 
circumstància aconsellaria, al nostre parer, que s’aprofundeixi en un estudi de caire 
històric al respecte. 
 
Pel que fa a la resta de bibliografia, consideram que les informacions que faciliten es 
refereixen a dates massa recents i que, al nostre criteri, no resulten absolutament 
concloents.  
 
Pel que fa a la “cartografia on apareix”, aquesta és variada (mapes militars, Mascaró 
Passarius, etc.) i en alguns casos de la primera part del segle XX. Ara bé, com es pot 
comprovar, excepte en el projecte de la ruta Artà–Lluc (2002), el camí no apareix en la 
seva totalitat en cap d’aquests mapes.  
 
Per tot plegat, a parer de qui subscriu, es considera que el més convenient seria, de cara 
a un estudi més detallat, deixar provisionalment els trams 5 i 6 del camí de la fitxa  23 
(camí de l’Ermita de Betlem a Betlem / Pas del Grau) fora de la relació de camins que 
ara s’inclouen a l’Inventari de Béns Municipals, amb el benentès que, amb aquest acte, 
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en cap cas es reconeix l’al·legada titularitat privada d’aquests trams 5 i 6 del camí, sinó 
que s’ha d’iniciar un expedient d’investigació en relació a aquests trams del camí per tal 
de completar la documentació justificativa del seu caràcter públic. 
 
Arribats a aquest punt cal ressenyar el següent: 
 
El propi Catàleg de camins del terme municipal d’Artà avala aquesta opció quan, en el 
seu apartat de conclusions (pàgina 467), preveu tal possibilitat quan, tot just abans de 
relacionar els camins que es consideren públics, es diu el següent: 
 
“3. Atesa la documentació que s’ha trobat, es pot fer una relació dels camins que 
apareixen explícitament com a públics o en els que l’administració ha intervingut al 
llarg del temps. Segons aquesta documentació i sense perjudici que l’Ajuntament 
consideri la necessitat de l’obertura d’un expedient d’investigació, d’acord amb l’apartat 
2.15 d’aquest catàleg, reuneixen els requisits mínims per a ser inclosos en l’inventari de 
béns municipals d’art, els següent camins:”. 
 
Per la seva part, a l’apartat de conclusions del Catàleg de camins del terme municipal 
d’Artà, com a conclusió 4, es recull la següent previsió: 
 
“4. Atesa la documentació localitzada i el treball de camp realitzar, en els següents 
casos existeixen indicis d’una possible titularitat pública, però la dificultat d’assignar la 
documentació trobada a cada un dels camins, fa que es recomani l’obertura d’un 
expedient d’investigació, segons l’apartat 2.1.5 d’aquest catàleg, que reculli a més 
testimonis orals, no prevists en aquest catàleg. Aquests camins són: 
 
30. Camí de Son Caminal / Camí de Son Caletes. 
39. Camí de l’Alzinar de s’Auma. 
43. Camí de Son Catiu. 
55. Camí a Albarca i cala Matzoc. 
57. Camí del Molí d’en Terrassó. 
67. Camí de Xiclati.” 
 
A la vista d’aquesta conclusió 4, pot resultar adient, si així es considera oportú, preveure 
l’inici de tal expedient d’investigació respecte tant als camins que, com hem vist, es 
relacionen a la conclusió 4 com respecte als trams 5 i 6 del camí de l’Ermita de Betlem 
a Betlem / pas del Grau (fitxa 23) i que han estat objecte d’aquesta al·legació. 
 
Com a conclusió, pel que fa a aquesta al·legació, s’informa en el sentit que es proposa la 
seva estimació parcial en tant que s’excloguin provisionalment els trams 5 i 6 del camí 
de l’Ermita de Betlem a Betlem / pas del Grau de la relació de camins a incloure, en 
aquest moment, a l’inventari de béns municipals segons l’acord del Ple de 29 de 
setembre de 2009, però sense que això signifiqui en cap cas que es reconeixi l’al·legada 
titularitat privada d’aquests trams 5 i 6 del camí.  
 
Tot seguit s’aconsella incloure aquests trams 5 i 6 del camí de l’Ermita de Betlem a 
Betlem / pas del Grau a la relació de camins respecte als quals cal iniciar un expedient 
d’investigació per tal de confirmar el seu caràcter públic d’acord amb allò que es 
determina a la conclusió 4 del Catàleg de camins del terme municipal d’Artà. 
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- Escrit d’al·legacions presentat per la Sra. Àngela Sancho Jaume (RGE núm. 466 de 
data 10/02/2010): 
 
Es reclama contra la inclusió del camí número 36 (camí Vell de l’Alqueria Vella). En 
resum, s’al·lega: 
 
Que existeix el camí dels Presos o carretera dels Soldats (fitxa núm. 16) que actualment 
és el camí d’accés a la finca pública d’Albarca—Es Verger, que fou asfaltat per accedir 
al puig de na Tudossa, i que es troba en perfecte estat de conservació i transcorre 
paral·lelament al camí número 36 (camí Vell de l’Alqueria Vella).   
 
Que el camí número 36 “és transitat per cotxes que aparquen dintre de la nostra 
propietat, causant infinitat de problemes, com l’esbucament de parets, recollida de 
llenya, sortida del bestiar fora dels tancats, etc.”. 
 
S’acaba demanant que “el camí Vell de l’Alqueria Vella (número 36) que s’indica al 
plànol 1, no s’inclogui a l’Inventari de Béns Municipals, a l’epígraf de béns immobles, 
com a vies públiques, per l’existència d’un altre camí públic paral·lel i en bon estat, 
inclòs en el Catàleg de béns immobles del terme municipal d’Artà (número 16), conegut 
com a camí dels Presos”. 
 
Vista aquesta al·legació, cal informar el següent: 
 
A parer de qui subscriu, aquesta al·legació s’ha de desestimar per les següents raons: 
 
- L’existència d’un camí públic paral·lel en millor estat de conservació no pot justificar 
que un camí, amb clares evidències de ser públic, deixi de ser considerat com a tal.  
 
- Les molèsties que l’al·legant posa de manifest poden i han de ser objecte de mesures 
de control i ser solventades sense perjudici de la titularitat pública dels camins. 
 
A la fitxa 36 es recull abundant i important documentació que dóna força a la 
consideració de la titularitat pública d’aquest camí. 
 
En aquest sentit, destaca, sobretot, la documentació arxivística localitzada. En aquesta 
documentació arxivística, tal com es pot comprovar, es fan referències expresses a la 
titularitat pública d’aquest camí. 
 
Així, entre d’altres, trobam que en el Ple de l’Ajuntament de 5 d’abril de 1914 es va 
tractar la recomposició de diversos camins del terme a efectes d’acudir a un concurs de 
subvencions de la Diputació Provincial, entre els quals apareix el camí de “L’Alqueria – 
Veya que empieza en el hectómetro 2 del kilómetro 2 del camino vecinal de Aubarca y 
pasando por varias propiedades y por las fincas de Son Fang, Badeya, Sos Sanchos y 
Son Morey termina en el caserío de la Alqueria Veya con una longitud aproximada de 5 
kilómetros, camino que cuida este Ayuntamiento desde tiempo inmemorial”. 
 
Tal com es fàcil d’entendre, tal referència a aquest camí resulta contundent als efectes 
que aquí interessen, i es pot veure com apareixen a la fixa 36 altres referències tant o, 
fins i tot, més explícites a la titularitat pública d’aquest camí. 
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Per tot plegat, com a conclusió, a parer de qui subscriu i d’acord amb la documentació 
relacionada a la fitxa 36, aquesta al·legació s’ha de desestimar i s’ha de confirmar la 
inclusió del camí Vell de l’Alqueria Vella a l’Inventari de Béns Municipals. 
 
3. Proposta d’acord 
 
D’acord amb el que s’ha exposat al llarg d’aquest informe jurídic s’aconsella que es 
formuli una proposta d’acord per a la seva aprovació pel Ple, previ dictamen de la 
corresponent comissió informativa, en els següents termes: 
 
“1. Estimar parcialment les al·legacions presentades per Cala Veya, SL, i excloure 
provisionalment els trams 5 i 6 del camí de l’Ermita de Betlem a Betlem / Pas del Grau 
de la relació de camins a incloure, en aquest moment, a l’Inventari de Béns Municipals 
segons l’acord del Ple de 29 de setembre de 2009, però sense que això signifiqui en cap 
cas que es reconeixi l’al·legada titularitat privada d’aquests trams 5 i 6 del camí, els 
quals vénen definits a la fitxa 23 del Catàleg de camins del terme municipal d’Artà 
elaborat per Fodesma. Igualment, s’acorda incloure aquests tram 5 i 6 del camí de 
l’Ermita de Betlem a Betlem / Pas del Grau a la relació de camins respecte als quals 
s’ha d’iniciar un expedient d’investigació per tal de confirmar el seu caràcter públic i la 
seva concreta individualització d’acord amb allò que es determina a la conclusió 4 del 
Catàleg de camins del terme municipal d’Artà. 
 
2. Desestimar les al·legacions presentades per la Sra. Àngela Sancho Jaume i, en 
conseqüència, confirmar la inclusió del camí Vell de l’Alqueria Vella a l’Inventari de 
Béns Municipals. 
 
3. Aprovar, amb caràcter definitiu, la inclusió dins l’Inventari de Béns Municipals, a 
l’epígraf de béns immobles, com a vies públiques, dels camins següents: 
 
1. Camí de Can Canals / Camí de Son Sureda / Camí de les Clavegueres. 
2. Camí de Son Fortè Nou. 
3. Camí d’Albarca / Camí de Son Puça / Camí de la Creu Nova. 
4. Camí del Racó. 
5. Camí de na Maians. 
6. Camí de Son Duc / Camí del Molí d’en Salom / Camí del Maiol. 
7. Camí dels Pollets / Camí del Clot Fiol. 
8. Camí de Ses Païsses / Camí de Cas Soldat. 
9. Camí del Rafal / Camí de la Corbaia / Camí del Molí Nou. 
10. Camí de l’Estelrica / Camí de la Jordana. 
11. Carretera Vella de Palma / Camí Vell de Palma / Ctra. Antiga de Manacor. 
12. Camí de la Calobra / Carreró de la Creu de l’Auma. 
13. Camí de Carrossa / Camí de la Carbona. 
14. Camí de Betlem. 
15. Camí dels Olors / Camí de Can Guidet. 
19. Camí de l’Ermita de Betlem per Son Sureda. 
21. Camí de Betlem al Caló. 
23. Camí de l’Ermita de Betlem a Betlem / Pas del Grau. Exclosos els trams 5 i 6 
descrits a la fitxa 23 del Catàleg de camins del terme municipal d’Artà. 
26. Camí de na Pineda. 
29. Camí de Sos Sanxos / Camí del Pinet. 
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36. Camí Vell de l’Alqueria Vella. 
37. Travessia del Campet. 
38. Camí de Cas Bril / Camí de l’Hort del Bril. 
40. Camí del Parral / Camí de les Porres. 
42. Camí de la Coma Sequera. 
44. Camí de Son Boiet. 
45. Camí del Pou del Rafal. 
48. Camí de Sos Fulles / Camí del Pou Colomer. 
49. Camí de la Farinera. 
50. Camí de Son Vives. 
52. Camí de Mallorques / Camí de na Vergunya / Camí del Molinet. 
53. Camí de l’Estanyol. 
56. Camí Vell de l’Ermita. 
59. Camí 59. 
64. Camí Vell de la Duaia. 
70. Camí del Barranc de la Canova. 
76. Camí de Son Fortesa. 
77. Camí de Son Fortè Nou a Son Sureda. 
79. Camí del Pai d’en Sales / Camí del Pas d’en Sales. 
84. Camí de Cas Pillo. 
85. Camí de l’Estret / Camada de Can Blanc. 
 
Les dades necessàries per a la individualització d’aquests camins, especialment pel que 
fa als seus límits, longitud i amplària són les que consten al Catàleg de camins del terme 
municipal d’Artà elaborat per Fodesma, la qual cosa es fa constar als efectes del 
compliment d’allò que preveu l’article 20 del  Reglament de béns de les entitats locals, 
aprovat pel Reial decret 1372/1986, de 13 de juny.  
 
4. Publicar en el BOIB aquest acord als efectes preceptius.” 
 
Aquest és el parer del lletrat que subscriu, sens perjudici de qualsevol altre dictamen 
millor fonamentat en dret. 
 
Artà, 18 d’octubre de 2012 
 
Bartomeu Fiol Obrador  Conforme: Celia Martínez-Piñeiro de Urquiza 
Lletrat col·legiat núm.  
2718 de l’ICAIB     Secretària de l’Ajuntament d’Artà>> 
 
Seguidament hi ha un torn de paraules. 
 
El portaveu del PSOE, Sr. Galán, diu que hi votaran a favor, que es tracta d’un 
expedient de la legislatura passada i que s’esbrini els trams que estan en dubte i 
s’esmenten a l’informe. 
 
El portaveu del PP diu que s’hi abstindran. Manifesta, però, alguns dubtes quant al 
manteniment dels camins. 
 
Els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 abstencions 
(PP), essent tretze el nombre legal de membres del consistori i dotze els assistents: 
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1. Estimar parcialment les al·legacions presentades per Cala Veya, SL, i excloure 
provisionalment els trams 5 i 6 del camí de l’Ermita de Betlem a Betlem / Pas del Grau 
de la relació de camins a incloure, en aquest moment, a l’Inventari de Béns Municipals 
segons l’acord del Ple de 29 de setembre de 2009, però sense que això signifiqui en cap 
cas que es reconeixi l’al·legada titularitat privada d’aquests trams 5 i 6 del camí, els 
quals vénen definits a la fitxa 23 del Catàleg de camins del terme municipal d’Artà 
elaborat per Fodesma. Igualment, s’acorda incloure aquests tram 5 i 6 del camí de 
l’Ermita de Betlem a Betlem / Pas del Grau a la relació de camins respecte als quals 
s’ha d’iniciar un expedient d’investigació per tal de confirmar el seu caràcter públic i la 
seva concreta individualització d’acord amb allò que es determina a la conclusió 4 del 
Catàleg de camins del terme municipal d’Artà. 
 
2. Desestimar les al·legacions presentades per la Sra. Àngela Sancho Jaume i, en 
conseqüència, confirmar la inclusió del camí Vell de l’Alqueria Vella a l’Inventari de 
Béns Municipals. 
 
3. Aprovar, amb caràcter definitiu, la inclusió dins l’Inventari de Béns Municipals, a 
l’epígraf de béns immobles, com a vies públiques, dels camins següents: 
 
1. Camí de Can Canals / Camí de Son Sureda / Camí de les Clavegueres. 
2. Camí de Son Fortè Nou. 
3. Camí d’Albarca / Camí de Son Puça / Camí de la Creu Nova. 
4. Camí del Racó. 
5. Camí de na Maians. 
6. Camí de Son Duc / Camí del Molí d’en Salom / Camí del Maiol. 
7. Camí dels Pollets / Camí del Clot Fiol. 
8. Camí de Ses Païsses / Camí de Cas Soldat. 
9. Camí del Rafal / Camí de la Corbaia / Camí del Molí Nou. 
10. Camí de l’Estelrica / Camí de la Jordana. 
11. Carretera Vella de Palma / Camí Vell de Palma / Ctra. Antiga de Manacor. 
12. Camí de la Calobra / Carreró de la Creu de l’Auma. 
13. Camí de Carrossa / Camí de la Carbona. 
14. Camí de Betlem. 
15. Camí dels Olors / Camí de Can Guidet. 
19. Camí de l’Ermita de Betlem per Son Sureda. 
21. Camí de Betlem al Caló. 
23. Camí de l’Ermita de Betlem a Betlem / Pas del Grau. Exclosos els trams 5 i 6 
descrits a la fitxa 23 del Catàleg de camins del terme municipal d’Artà. 
26. Camí de na Pineda. 
29. Camí de Sos Sanxos / Camí del Pinet. 
36. Camí Vell de l’Alqueria Vella. 
37. Travessia del Campet. 
38. Camí de Cas Bril / Camí de l’Hort del Bril. 
40. Camí del Parral / Camí de les Porres. 
42. Camí de la Coma Sequera. 
44. Camí de Son Boiet. 
45. Camí del Pou del Rafal. 
48. Camí de Sos Fulles / Camí del Pou Colomer. 
49. Camí de la Farinera. 
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50. Camí de Son Vives. 
52. Camí de Mallorques / Camí de na Vergunya / Camí del Molinet. 
53. Camí de l’Estanyol. 
56. Camí Vell de l’Ermita. 
59. Camí 59. 
64. Camí Vell de la Duaia. 
70. Camí del Barranc de la Canova. 
76. Camí de Son Fortesa. 
77. Camí de Son Fortè Nou a Son Sureda. 
79. Camí del Pai d’en Sales / Camí del Pas d’en Sales. 
84. Camí de Cas Pillo. 
85. Camí de l’Estret / Camada de Can Blanc. 
 
Les dades necessàries per a la individualització d’aquests camins, especialment pel que 
fa als seus límits, longitud i amplària són les que consten al Catàleg de camins del terme 
municipal d’Artà elaborat per Fodesma, la qual cosa es fa constar als efectes del 
compliment d’allò que preveu l’article 20 del  Reglament de béns de les entitats locals, 
aprovat pel Reial decret 1372/1986, de 13 de juny.  
 
4. Publicar en el BOIB aquest acord als efectes preceptius. 
 
 
3. Ratificació, si s’escau, de l’acord de la Junta de Govern Local de 27 de setembre 
de 2012 de designació de les festes locals per a l’any 2013 
 
El Sr. Batle explica l’acord de la Junta de Govern Local de 27 de setembre de 2012 de 
designació de les festes locals per a l’any 2013, que, copiat literalment, diu:  
 
<<Designació de les festes locals per a l’any 2013 
  
Vist el Decret 75/1998, de 31 de juliol, mitjançant el qual es regula el calendari de festes 
de la comunitat autònoma de les Illes Balears, i en el qual s’estableixen les festes 
d’àmbit nacional; 
 
Vist que, d’acord amb l’article 46 del Reial decret 2001/1983, de 28 de juliol, els 
ajuntaments han de determinar dues festes locals en l’àmbit municipal; 
 
Els reunits estudien, detingudament, les festes esmentades i acorden, per unanimitat: 
 
a) Designar com a festes locals del nucli d’Artà: 
- 17 de gener, Sant Antoni 
- 6 d’agost, Sant Salvador 
 
b) Designar com a festes locals del nucli de la Colònia de Sant Pere: 
- 17 de gener, Sant Antoni 
- 29 de juny, Sant Pere 
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c) Trametre aquest acord a la Direcció General de Treball i Salut, Vicepresidència 
Econòmica, de Promoció Empresarial i d’Ocupació del Govern de la comunitat 
autònoma de les Illes Balears. 
 
d) Ratificar aquest acord a la sessió plenària de l’Ajuntament.>> 
 
A continuació, els reunits acorden, per unanimitat, ratificar l’acord de la Junta de 
Govern Local de 27 de setembre de 2012 de designació de les festes locals per a l’any 
2013 abans transcrit. 
 
 
4. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta l’Equip de Govern municipal 
sobre la importació a Mallorca de residus sòlids tractats 
 
El Sr. Batle llegeix la moció que copiada literalment diu:  
 
<<L’Equip de Govern a l’Ajuntament d’Artà sotmet a la consideració del Ple la 
següent: 

 
MOCIÓ SOBRE LA IMPORTACIÓ A MALLORCA DE RESIDUS SÒLIDS 
TRACTATS  
 
Durant les darreres setmanes han aparegut als mitjans de comunicació notícies sobre la 
intenció del Consell de Mallorca d’importar fems a l’illa de Mallorca per tal que sigui 
incinerat a la planta de valorització energètica de Son Reus. Aquesta idea es justifica per 
part dels representants polítics del CIM, amb què aquesta és una alternativa “creativa i 
d’enginy del Partit Popular” per tal d’evitar un augment de la taxa d’incineració 
d’aproximadament un 40 %. 
 
Aquesta idea genèrica que surt als mitjans de comunicació, ha estat confirmada per part 
de la mateixa consellera de Medi Ambient del CIM, la Sra. Catalina Soler, durant la 
reunió feta a la seu de la FELIB del passat 5 de setembre davant els batles i regidors 
dels ajuntaments de Mallorca. 
 
Per altra banda, a instàncies del Consell de Mallorca s’ha presentat al Parlament de les 
Illes Balears una esmena al Projecte de llei de mesures urgents per a l’activació 
econòmica en matèria d’indústria i energia, per tal de possibilitar el “tràfic” de fems 
prèviament tractat provinent de fora de les Illes Balears i dins l’àmbit de la Unió 
Europea.  
 
Estant clara quina és la intenció del CIM en aquest sentit, aquest projecte suposarà 
l’arribada de fems de diferents ciutats italianes, angleses i irlandeses, convertint l’illa de 
Mallorca en un potent receptor de fems d’arreu d’Europa. Això perjudicarà, encara més, 
la imatge turística de Mallorca, així com el cost ecològic i ambiental que haurà 
d’assumir el nostre territori. 
 
En aquest sentit consideram també que el fet de que estigui prevista l’arribada d’aquests 
fems al port d’Alcúdia suposarà un impacte visual molt dolent per a la badia d’Alcúdia 
(inclòs el nostre municipi). Posteriorment, tots els aspectes negatius que suposarà el 
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transport terrestre dels fems des del port d’Alcúdia fins a la planta de Son Reus, 
travessant tota l’illa amb camions carregats de fems. 
 
El Consell de Mallorca està intentant, amb aquest projecte, aconseguir més ingressos 
per a una empresa privada com és TIRME, amb l’amenaça que, si no es desenvolupa 
aquesta idea, es veuran obligats a pujar la taxa d’incineració als ciutadans de manera 
severa. Aquesta filosofia sorprèn, més en un moment de greu crisi econòmica com 
l’actual, enlloc d’aprofitar aquesta situació per revisar les clàusules contractuals que 
lliguen el CIM amb TIRME directament, i  amb els ciutadans indirectament. 
 
Arribats a aquesta situació actual, és evident que aquest sistema respon a una lògica 
perversa que anteposa els interessos de les empreses que conformen TIRME per damunt 
als de tots els ciutadans. Això ho demostren les següents evidències: 
 
1. Els forns de Son Reus tenen una capacitat per incinerar 700.000 tones de fems i, a dia 
d’avui, no arriben a les 400.00 tones. Producte d’una previsió totalment 
sobredimensionada o tal volta d’un planejament econòmic perfectament calculat. 
 
2. El CIM només planteja dues alternatives, importar fems d’arreu d’Europa o pujar la 
taxa d’incineració un 40 % als ciutadans, quan la revisió del contracte també és una 
opció. 
 
3. A Mallorca, els ciutadans han de pagar més de taxa d’incineració per generar menys 
fems (rebuig). El fet que es produeixi menys fems de fracció rebuig ha de ser sempre 
una bona notícia i no s’ha de castigar als ciutadans a pagar més o fer-los xantatge per a 
què acceptin l’augment de la contaminació important fems d’altres països. 
 
4. Diversos estudis realitzats per professionals sanitaris demostren que els furans i 
dioxines que emet Son Reus tenen potencial per a ser un greu problema de salut. 
 
5. La ineficiència d’aquest sistema impedeix que les iniciatives de gestió de residus 
vertaderament ecològiques es puguin consolidar com la pràctica habitual, cosa que 
també posa en perill el benestar i la salut de les futures generacions. 
 
6. Les cendres obtingudes en el procés de contaminació s’emmagatzemen encimentades 
en un dipòsit de seguretat, però això suposa utilització de territori a una illa limitada 
com Mallorca i deixa les portes obertes a la possible contaminació al llarg dels anys. 
 
Tots aquests punts fan evident que, als polítics que governen a les Illes, no els interessa 
invertir en reducció, reutilització i reciclatge. I no només això, sinó que decideixen 
castigar els municipis que seleccionen la matèria orgànica impulsant un nou impost a la 
seva gestió, fins ara gratuïta, i ignorant els esforços de certs municipis de Mallorca en la 
separació dels residus. 
 
Finalment, no podem deixar de fer referència al paper que hi juga la Unió Europea dins 
d’un projecte de “tràfic” de residus entre països europeus. No podem oblidar que el 
principi bàsic de tota gestió de residus que promou la normativa europea descriu que 
l’ordre a seguir en una correcta gestió de residus és el següent: reutilització, reciclatge i, 
finalment, la valorització energètica dels residus. Com veiem, a Mallorca no serà així. 
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Quant al triple objectiu de la Unió Europea de cara a l’any 2020, redactats en la 
Directiva 20/20/20 (reducció d’emissions de CO2, augment d’eficiència energètica i 
energies renovables), pensam que, en aquest camí en el qual ens encaminen, serà 
impossible arribar-hi. 
 
Davant aquesta situació, ens sorgeixen moltes qüestions, però una de bàsica: el Partit 
Popular està disposat a exercir la seva majoria absoluta a diverses institucions per 
modificar la política urbanística a cops de decret llei i mesures d’urgència, tirar a terra 
una llei estatal de residus just aprovada després de dos anys de negociacions, però no a 
modificar i revisar les clàsules d’un contracte que sacrifica 20 anys de polítiques i 
iniciatives ciutadanes i municipals a favor de la reducció i el reciclatge. 
 
Finalment, cridam l’atenció sobre la contribució a la degradació de la política que 
representa prendre decisions com aquesta, de tanta transcendència per al present i el 
futur de Mallorca, sense comptar amb l’opinió expressada de forma explícita i lliure 
pels mallorquins. Aquest és un requeriment propi de la regeneració democràtica que els 
ciutadans i ciutadanes demanen insistentment a les nostres institucions perquè se superi 
el seu descrèdit i el seu allunyament dels interessos de la majoria.  
 
Per tot això, es proposa al Ple de l’Ajuntament d’Artà que adopti els següents  
 
ACORDS: 
 
1. L’Ajuntament d’Artà es manifesta en contra de la decisió del Consell de Mallorca 
d’impulsar el projecte d’importació de fems d’altres països d’Europa per incinerar a Son 
Reus, com també d’incrementar la taxa d’incineració. 
 
2. L’Ajuntament d’Artà insta el Consell de Mallorca a revisar les clàusules del contracte 
amb TIRME per tal d’evitar la pujada de la taxa i la importació dels residus. 
 
3. L’Ajuntament d’Artà sol·licita a la Comissió Europea que es manifesti sobre si 
aquesta iniciativa compleix amb les actuals directives de residus i si posa en risc els 
objectius per al 2020 uns objectius de reutilització i reciclatge del 50 % dels residus 
urbans. 
 
4.  El Ple de l’Ajuntament d’Artà proposa la petició per a la realització d’una consulta 
popular a la qual es plantegi als ciutadans i ciutadanes la següent pregunta: està d’acord 
vostè amb la importació a Mallorca de residus (fems) procedents de l’exterior, per a la 
seva incineració a Son Reus? 
 
Artà, 30 d’octubre de 2012>> 
 
Seguidament, hi ha un torn de paraules. 
 
El portaveu del PSOE, Sr. Galán, diu el següent: “Els socialistes creiem que importar 
fems d’Europa té un impacte immediat damunt la nostra població que, bocabadada, 
reflexiona sobre el sentit de reciclar a la nostra illa. El PP està jugant amb la marca 
Mallorca. De ‘la Serra de Tramuntana Patrimoni de la Humanitat’ a ‘Mallorca femer 
d’Europa’ hi ha un abisme. Això implicarà directament la destrucció d’ocupació a la 
nostra principal indústria, el turisme. 
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Els socialistes ni estam ni hem estat mai en contra d’incinerar, ara bé, sí estam 
absolutament en contra d’incinerar el que es pot reutilitzar o reciclar. Defensem el Pla 
director de residus de 2006 com una eina que té la clara voluntat d’anar minvant amb el 
temps la incineració i fomentar les polítiques de reducció i reciclatge. 
 
Ens oposem a ser el femer d’Europa. Importar fems és un suïcidi econòmic i ambiental, 
del tot incompatible amb la promoció de la nostra illa com a destinació turística 
d’excel·lència, del tot contrària a la desestacionalització. 
 
També ens fa sospitar que el CIM de Mallorca no s’assegui amb l’empresa TIRME per 
renegociar el contracte que hi ha. El Partit Popular no ha tingut cap mirament a l’hora 
de renegociar contractes amb diferents empreses, en renegociar o eliminar subvencions 
que hi havia concedides, a renegociar i fins i tot eliminar convenis col·lectius amb 
treballadors que hi havia signats. Per tot això ens estranya que no es pugui seure a 
renegociar el conveni amb TIRME. 
 
Nosaltres n’estam d’acord, amb aquesta moció, però no podem deixar de fer també una 
reflexió sobre l’acord número 4 que fa referència a una consulta popular.  
 
El nostre Equip de Govern no ha considerat l’opció de fer una consulta popular sobre 
l’increment de les diferents taxes i sobre la creació d’algunes, per exemple els 10 € que 
es vol fer pagar als esportistes per utilitzar les instal·lacions municipals? 
 
Tampoc no es va qüestionar l’opció de fer una consulta popular sobre la pròrroga del 
contracte que tenim amb l’empresa de neteja i recollida de fems Net i Fresc, es va 
prendre una decisió, per part de l’Equip de Govern, i punt. 
 
De totes formes, hi votarem a favor.>> 
 
El portaveu del PP, Sr. Lliteras, diu el següent:  
 
<<És la primera vegada que el Partit Popular gestiona el Departament de Medi Ambient 
i ha apostat per solucions que beneficien al ciutadà. En el primer any ja ha congelat la 
taxa, es treballa per mantenir-la per a 2013 i, per a 2014, preveu reduir-la.  
 
En l’anterior legislatura, el Pacte va optar per la gestió més fàcil en matèria de residus: 
pujar la taxa d’incineració un 40 %.  
 
El Partit Popular, no obstant això, ha apostat per noves vies de gestió, per polítiques 
d’àmbit europeu, que practiquen països com Alemanya, Holanda o Suècia.  
 
De fet, són aquests països, els que més reciclen, els que més incineren a causa de la seva 
legislació mediambiental avançada i a l’aplicació del denominat “abocador zero” igual 
que ocorre a Mallorca. 
  
Balears al 2011 va duplicar la mitjana nacional de reciclatge de cartró, que és de 37 kg 
per habitant, cosa que suposa que cada ciutadà ha dipositat en el contenidor blau 
18,5 kg, i pel que fa a les altres fraccions de vidre i envasos som una de les comunitats 
que més recicla.  
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Resulta paradoxal que Francina Armengol, en una entrevista a El Mundo el 22 de juliol 
de 2007, es declarés a favor de la supressió dels abocadors i a favor de la incineració: 
“És un acord que està pres i no tornarem cap a enrere”. 
 
Mallorca no serà l’abocador ni d’Europa ni de res. És un exemple de sostenibilitat amb 
‘abocador zero” des de l’aprovació del Pla director de residus de 2006. És a dir, totes les 
escombraries són tractades bé per al seu reciclatge o la seva valorització (transformació 
en electricitat, gas metà o ‘compost’), millorant clarament el balanç mediambiental de 
l’illa amb la generació d’electricitat verda que suposa eliminar 207.000 T de CO2 en 
l’atmosfera d’efecte hivernacle que generen ara carbó, gasoil, gas. 
 
L’abocador és la pitjor alternativa, ja que genera importants emissions de gasos com el 
metà, d’efecte hivernacle.  
 
Cal apuntar també a la reducció de l’arribada de vaixells amb carbó en el port marítim 
d’Alcúdia que degraden les instal·lacions, substituint-los per vaixells amb combustible 
de residus, nets, vàters i sense líquids. 
 
El balanç econòmic serà positiu per a Mallorca: 
 
Un ingrés extraordinari per al sistema de 8 milions euros que permetran no augmentar la 
tarifa. 
 
La creació de 350 llocs de treball i la generació d’un volum d’activitat de 14 milions 
d’euros que revertiran en les empreses de les illes. 
 
Estalvi de 20 milions d’euros en importació de combustibles fòssils (carbó, gasoil, gas) 
per generar electricitat a Mallorca. 
 
El PSOE ha proposat que s’ampliï el període de concessió amb TIRME com a 
alternativa a la pujada de la taxa. Una mitjana que és totalment il·legal, ja que el termini 
màxim permès en la legislació actual és de 50 anys i ja està cobert: el 21 de maig de 
1992 es va signar el contracte de concessió del servei de gestió de residus sòlids urbans 
amb TIRME. 
 
També la socialista Francina Armengol va autoritzar a Marilena Tugores EU-Verds 
(Conselleria de Medi Ambient) per realitzar una auditoria per a la millora del règim 
econòmic i contractual de la tarifes de TIRME (estudi de la fórmula de tarifa) que va 
costar 20.500 euros a tots els mallorquins i que es va realitzar al desembre de 2010. 
Resultat: ni es va modificar el contracte ni la fórmula de càlcul de la tarifa de TIRME, 
però sí es va deixar preparada una pujada que va presentar TIRME en entrar el PP en la 
Conselleria de Medi Ambient d’un 55 %. 
 
Simplement es van limitar a pujar la taxa. Diuen que “la concessionària no pot dictar les 
mesures que ha de prendre el Govern”, però ells en l’anterior legislatura no van fer gens 
sobre aquest tema.  
 
En una entrevista publicada per El Mundo el 22 de juliol de 2007, Francina Armengol 
va assegurar que no revisaria el contracte amb TIRME: “És un contracte aprovat durant 
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la passada legislaura que jo respect. Sóc conscient que vinc per plantejar polítiques de 
present i futur i no per fer una revisió de la història passada”, va assegurar.>> 
  
El portaveu del PP, Sr. Lliteras, acaba resumint que no votaran a favor de la moció. 
 
A continuació, es passa a votació i els reunits acorden, per 10 vots a favor, (UIA, CxI, 
I. Verds i PSOE) i 3 abstencions (PP), essent tretze el nombre legal de membres del 
consistori i tretze els assistents: 
 
1. L’Ajuntament d’Artà es manifesta en contra de la decisió del Consell de Mallorca 
d’impulsar el projecte d’importació de fems d’altres països d’Europa per incinerar a Son 
Reus, com també d’incrementar la taxa d’incineració. 
 
2. L’Ajuntament d’Artà insta el Consell de Mallorca a revisar les clàusules del contracte 
amb TIRME per tal d’evitar la pujada de la taxa i la importació dels residus. 
 
3. L’Ajuntament d’Artà sol·licita a la Comissió Europea que es manifesti sobre si 
aquesta iniciativa compleix amb les actuals directives de residus i si posa en risc els 
objectius per al 2020 uns objectius de reutilització i reciclatge del 50 % dels residus 
urbans. 
 
4.  El Ple de l’Ajuntament d’Artà proposa la petició per a la realització d’una consulta 
popular a la qual es plantegi als ciutadans i ciutadanes la següent pregunta: està d’acord 
vostè amb la importació a Mallorca de residus (fems) procedents de l’exterior, per a la 
seva incineració a Son Reus? 
 
 
5. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta el grup municipal CxI a favor 
del manteniment de la bonificació del transport dels ciutadans de les Illes Balears 
 
El Sr. Gili (CxI) llegeix la moció, que, copiada literalment, diu:  
 
<<El grup municipal de Convergència per les Illes a l’Ajuntament d’Artà presenta a la 
consideració del Ple la següent 
 
MOCIÓ A FAVOR DEL MANTENIMENT DE LA BONIFICACIÓ DEL 
TRANSPORT DELS CIUTADANS DE LES ILLES BALEARS 
 
Vist que el passat dia 13 de setembre el Senat de l’Estat aprovà una moció a proposta 
del Govern per la qual es modificava la disposició addicional 72 del PGE 2012, que 
supeditava la bonificació del transport “segons disponibilitat pressupostària”. 
 
Vist que als actuals PGE 2013, a la seva disposició addicional desena, apartat dos, parla 
que la ministra de Foment podrà fixar per ordre ministerial les quantitats màximes 
bonificables i que la resta no serà objecte de bonificació, i la qual cosa suposa que 
l’hauran de pagar íntegrament els residents de Balears. 
 
Vist que l’esmentada disposició addicional desena, a l’apartat quatre, parla que 
reglamentàriament es podran establir altres mitjans d’acreditació de la condició de 
resident a més del certificat de resident. 
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Vist que la voluntat del Govern de l’Estat és la de limitar la partida econòmica destinada 
al transport de viatgers dels residents de Balears i que, una vegada finalitzada aquesta, 
no es podran bonificar els viatges dels ciutadans d’aquesta comunitat. 
 
Vist que el Govern de les Illes Balears sorgit de les passades eleccions de maig de 2011 
encara no ha anunciat i/o iniciat actuació alguna per evitar la limitació de la mobilitat 
que suposaria l’anul·lació o finalització de l’esmentada partida pressupostària. 
 
Vist que aquest fet suposaria un atac a l’economia dels ciutadans d’aquesta comunitat, 
així com el dret a la mobilitat.  
 
Vist que aquesta mesura suposaria l’eliminació de l’única compensació a la insularitat 
que tenen els ciutadans de les Illes Balears.  
 
ACORDS 
 
1. L’Ajuntament d’Artà manifesta el seu rebuig a la modificació realitzada a proposta 
del Govern de l’Estat de la disposició addicional 72 dels PGE, en el sentit de supeditar 
la bonificació del transport a l’existència de partida pressupostària. 
 
2. L’Ajuntament d’Artà insta el Govern de l’Estat a mantenir la disposició addicional 72 
dels pressuposts generals de l’Estat de forma permanent en els futur exercicis 
econòmics, de tal manera que no sigui qüestionable per motius econòmics la mobilitat 
dels ciutadans de les Illes Balears, ni existeixi cap límit quantitatiu per poder beneficar-
se del descompte. 
 
3. L’Ajuntament d’Artà insta el Govern de les Illes Balears a fer les actuacions 
oportunes per a què els ciutadans d’aquesta comunitat puguin obtenir fàcilment i de 
forma gratuïta el certificat de residència sense haver-se de desplaçar al seu Ajuntament 
o administració pública i que s’avanci cap a l’eliminació d’aquest requisit, sense haver 
d’aportar cap documentació addicional. 
 
4. Trametre aquests acords al Govern de l’Estat i al Govern de les Illes Balears. 
 
Artà, 19 d’octubre de 2012>> 
 
Seguidament, hi ha un torn de paraules. 
 
El portaveu del PSOE, Sr. Galán, comenta que, tot i que pareix que les notícies que 
vénen de Madrid no són dolentes, perquè si no vaig malament s’han compromès a 
mantenir el descompte de resident, creiem que no està de més donar suport a aquesta 
moció. Per això, hi votarem a favor. 
 
El portaveu del PP, Sr. Lliteras, comenta que també hi votaran a favor. 
 
A continuació, es passa a votació i els reunits acorden, per unanimitat, essent tretze el 
nombre legal de membres del consistori i tretze els assistents: 
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1. L’Ajuntament d’Artà manifesta el seu rebuig a la modificació realitzada a proposta 
del Govern de l’Estat de la disposició addicional 72 dels PGE, en el sentit de supeditar 
la bonificació del transport a l’existència de partida pressupostària. 
 
2. L’Ajuntament d’Artà insta el Govern de l’Estat a mantenir la disposició addicional 72 
dels pressuposts generals de l’Estat de forma permanent en els futur exercicis 
econòmics, de tal manera que no sigui qüestionable per motius econòmics la mobilitat 
dels ciutadans de les Illes Balears, ni existeixi cap límit quantitatiu per poder beneficar-
se del descompte. 
 
3. L’Ajuntament d’Artà insta el Govern de les Illes Balears a fer les actuacions 
oportunes per a què els ciutadans d’aquesta comunitat puguin obtenir fàcilment i de 
forma gratuïta el certificat de residència sense haver-se de desplaçar al seu Ajuntament 
o administració pública i que s’avanci cap a l’eliminació d’aquest requisit, sense haver 
d’aportar cap documentació addicional. 
 
4. Trametre aquests acords al Govern de l’Estat i al Govern de les Illes Balears. 
 
 
6. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta el grup municipal PSOE amb 
motiu de l’incompliment del conveni de col·laboració entre l’administració de la 
comunitat autònoma de les Illes Balears i el Consell de Mallorca en matèria 
d’actuacions per al desenvolupament de les inversions de l’Estat espanyol a les 
Illes Balears, concretament la restauració i la posada en marxa de l’antic monestir 
de Bellpuig d’Artà 
 
La Sra. Ginard (PSOE) llegeix la moció que, literalment, diu el següent: 
 
<<MOCIÓ DEL GRUP SOCIALISTA A L’AJUNTAMENT D’ARTÀ  QUE 
PRESENTA AL PLE DE 30 D’OCTUBRE DE 2012 PER A LA SEVA APROVACIÓ, 
AMB MOTIU DE L’INCOMPLIMENT DEL CONVENI DE COL·LABORACIÓ 
ENTRE L’ADMINISTRACIÓ DE LA COMUNITAT AUTÒNOMA DE LES ILLES 
BALEARS I EL CONSELL DE MALLORCA EN MATÈRIA D’ACTUACIONS  PER 
AL DESENVOLUPAMENT DE LES INVERSIONS DE L’ESTAT ESPANYOL A 
LES ILLES BALEARS, CONCRETAMENT LA RESTAURACIÓ I LA POSADA EN 
MARXA DE L’ANTIC MONESTIR DE BELLPUIG D’ARTÀ 
 
Atès que el grup socialista d’Artà té coneixement que el passat mes de desembre de 
2010 es va subscriure un conveni entre l’Institut de Turisme d’Espanya (Turespaña) i la 
comunitat autònoma de les Illes Balears en matèria de turisme per complir les 
disposicions que conté l’Estatut d’autonomia i anivellar, d’aquesta manera, la inversió 
estatal per capita amb la realitzada a altres comunitats de règim comú i publicat en el 
BOE de 30 d’abril de 2011. 
 
Atès que el grup socialista d’Artà sap que, a finals de la legislatura passada, es va signar 
un conveni entre el Govern balear i el Consell de Mallorca, on quedava clara la voluntat 
de l’Administració de la comunitat autònoma de les Illes Balears de col·laborar amb el 
CIM en l’execució de determinades actuacions previstes en els convenis subscrits amb 
l’Estat. Atès que, en aquell conveni, les inversions previstes eren, entre d’altres, la 
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recuperació d’espais emblemàtics per al turisme cultural, com la restauració i la posada 
en marxa de l’antic monestir de Bellpuig (Artà). 
 
Atès que, en el referit conveni, s’indicava que la comunitat autònoma de les Illes 
Balears aportava la quantia de vuit milions d’euros (8.000.000 €) amb càrrec a la partida 
pressupostària 31101 126f01 76100 10 31201 de l’any 2011, 1.100.000 € dels quals 
anaven destinats a la restauració del monestir de Bellpuig d’Artà. 
 
Atès que el grup socialista d’Artà té coneixement que, dins aquesta legislatura, el 
Govern de les Illes Balears va rebre els 8.000.000 € mitjançant una inversió estatutària 
per part del Govern de l’Estat espanyol. 
 
Atès que, així com marcava l’anomenat conveni, aquests doblers havien de ser 
traspassats al Consell de Mallorca, i aquest els havia d’invertir, tal com estava previst, a 
les obres de rehabilitació del monestir de Bellpuig. 
 
Atès que es tracta d’una inversió nominativa i que la manca de justificació de les 
despeses imputables a les obres donarà lloc a la pèrdua del dret de cobrar els diners, per 
tant, si no es fan les inversions previstes el Govern balear haurà de tornar tots els diners 
rebuts al Govern de l’Estat.  
 
Atès que sabem de la intenció de l’Equip de Govern de l’Ajuntament d’Artà de fer totes 
les passes i les gestions que siguin possibles per aconseguir aquesta inversió dins el 
nostre municipi d’Artà. 
 
Per tot el que s’ha exposat anteriorment, presentam, per a la seva aprovació pel Ple de 
l’Ajuntament, els següents  
 
ACORDS: 
 
1. Instar l’Equip de Govern a demanar al CIM que executi les obres de restauració i 
posada en marxa de l’antic monestir de Bellpuig per un valor d’1.100.000 €. 
 
2. Instar el CIM a reclamar, una vegada executades les obres i prèvies les oportunes 
certificacions d’obra, els diners al Govern de la comunitat autònoma. 
 
3. Trametre aquests acords al president del Govern de les Illes Balears. 
 
4. Trametre aquests acords a la presidenta del Consell de Mallorca. 
 
Artà, 30 d’octubre de 2012>> 
 
El Sr. Batle diu que també hi votaran a favor. 
 
El portaveu del PP, Sr. Lliteras, comenta que veu bé la proposta, però que no ens han 
assegurat el tema econòmic. Diu, però, que hi votaran a favor. 
 
Tot seguit, es passa a votació i els reunits acorden, per unanimitat, essent tretze el 
nombre legal de membres del consistori i tretze els assistents: 
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1. Instar l’Equip de Govern a demanar al CIM que executi les obres de restauració i 
posada en marxa de l’antic monestir de Bellpuig per un valor d’1.100.000 €. 
 
2. Instar el CIM a reclamar, una vegada executades les obres i prèvies les oportunes 
certificacions d’obra, els diners al Govern de la comunitat autònoma. 
 
3. Trametre aquests acords al president del Govern de les Illes Balears. 
 
4. Trametre aquests acords a la presidenta del Consell de Mallorca. 
 
 
7. Aprovació, si s’escau, de la Moció que presenta el grup municipal PSOE sobre la 
participació ciutadana 
 
La Sra. Ginard (PSOE) llegeix la moció, que, literalment, diu: 
 
<<Manuel Galán Massanet, portaveu del Grup Municipal Socialista de l’Ajuntament 
d’Artà, presenta la següent 
 
MOCIÓ SOBRE LA PARTICIPACIÓ CIUTADANA 
 
EXPOSICIÓ DE MOTIUS 
 
Atès que el passat 21 de setembre de 2011 es va signar el pacte entre les tres forces 
polítiques que ara formen l’Equip de Govern.  
 
Atès que aquest Equip de Govern té la majoria necessària per acordar i impulsar les 
iniciatives que estimin oportunes. 
 
Atès que, com s’ha dit moltes vegades en aquest plenari, les promeses electorals estan 
per a complir-se i els pactes, per respectar-se i complir-los. 
 
Atès que tots els membres de l’Equip de Govern han manifestat de forma reiterada que 
és un objectiu d’aquesta legislatura la participació ciutadana. 
 
Atès que els socialistes creiem que, per fer bons processos de participació ciutadana, no 
és condició indispensable tenir una bona liquiditat, sinó que s’ha de ser molt realista, 
tenir una bona predisposició, dedicació i ganes d’oferir a la ciutadania processos de 
participació.  
 
Atès que, en el seu pacte de govern, hi ha iniciatives de participació ciutadana alguna de 
les quals ja no es podrà complir, com pot ser tot allò referent al Fòrum de Participació 
Ciutadana de la Colònia pel que fa al pressupost de 2012, i moltes altres que posam en 
dubte la seva consecució i que sospitam que es varen posar per omplir de bones 
intencions un pacte de govern. 
 
Per tot això, es proposa al Ple d’Artà que adopti els següents 
 
ACORDS: 
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1. Ratificar i adoptar, com a normativa municipal, el document de la FEMP de bon 
govern local, aprovat per unanimitat de tots els partits que componen la Comissió 
Executiva de la FEMP el mes setembre de 2009.   
 
2. Instar l’Equip de Govern a fer una proposta de temporalització de les accions que 
vénen reflectides en l’esmentat document que es puguin dur a terme fins a final de 
legislatura i, fins i tot, a més llarg termini i les dugui a aprovació del Plenari. 
 
3. Instar-lo a incentivar la creació d’òrgans o mecanismes de participació ciutadana, 
com per exemple el “consell municipal de la cultura” o el “consell municipal de 
l’esport” o a reactivar alguns mecanismes, com el Consell Infantil.  
 
4. Instar-lo a reactivar el Reglament de participació ciutadana del Fòrum de la Colònia. 
 
5. Instar-lo a impulsar processos de participació ciutadana per als pressupostos de 2013 
o bé per als pressupostos de 2014, ja que no es varen fer per als pressupostos de 2012 
tot i que es varen aprovar en el mes de juliol. 
 
6. Instar-lo a tenir en compte, abans de començar qualsevol procés de participació 
ciutadana, les possibilitats del nostre Ajuntament, a buscar assessorament en les 
experiències d’altres pobles i a estudiar l’informe de participació ciutadana que està en  
mans dels nostres tècnics municipals. 
 
Artà, 30 d’octubre  de 2012 
 
El portaveu del Grup Municipal PSIB-PSOE 
 
Manuel Galán Massanet>> 
 
El Sr. Caldentey (I. Verds) demana que es retiri un paràgraf de la moció i diu que, si es 
retira, l’Equip de Govern hi votarà a favor. 
 
La Sra. Maria (UIA) comenta que està a favor de la participació ciutadana i que el 
PSOE hauria de ser el primer en fer-ho. 
 
El Sr. Caldentey (I. Verds) comenta que, sobre el punt 1, cap problema; al punt 2, cap 
problema, és el que s’ha de demanar a Tomeu Tous; del punt 3, dir que els consells 
d’àrea, tal com estaven plantejats, tenen un futur molt problemàtic, potser perquè estan 
orientats cap a unes associacions molt més febles del que tots voldríem, potser perquè el 
seu format o disseny era calcat d’altres que funcionen a ciutats molt més grans i no 
estaven adaptats a la nostra realitat..., i, precisament, es va suspendre la seva preceptiva 
convocatòria abans de l’aprovació dels pressuposts de 2005, per l’absència de 
participació en anys anteriors. Aquesta suspensió dels consells d’àrea anava lligada a la 
revisió del Reglament municipal de participació ciutadana, quan, curiosament, estava,  
com avui, sota la responsabilitat d’un regidor verd, que va demanar un informe a una 
especialista de la UIB, la Sra. Abraham. Aquest informe va ser rebut a l’Ajuntament 
després que el regidor verd fos cessat com a regidor de Participació. Així, des de finals 
de la legislatura 2003-2007 i durant tota la legislatura passada, no s’ha fet res pel que fa 
a la revisió del Reglament de participació, ni per part del PSOE ni d’UM, amb 
l’excepció ja dita de l’eliminació del Fòrum de la Colònia. L’actual regidor de 
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Participació Ciutadana té com a feina prioritària la revisió del Reglament. Els nous 
temps exigeixen una reforma urgent i profunda radicalment condicionada per la situació 
de crisi econòmica, que cal aprofitar també en el seu caire d’oportunitat per millorar i 
simplificar els mecanismes de participació ciutadana. També dir que un consell d’àrea 
que sempre ha tengut una elevada participació ha estat el d’Educació, i és cert que 
caldria convocar-lo aviat, lligat a les propostes de “projecte educatiu de poble”. El 
Consell Infantil també podria reiniciar-se una vegada que la tècnica responsable 
d’aquest es reincorpori de la seva baixa per maternitat. 
 
També comenta, el Sr. Caldentey, que independentment del que proposin aquests 
documents, aquesta Regidoria de Participació Ciutadana ha impulsat mecanismes de 
participació ciutadana per a la redacció de la nova Ordenança reguladora de 
convivència, defensa i protecció animal en l’entorn humà, i pensam que és una 
experiència que s’ha de generalitzar a altres ordenances que sí que poden despertar 
l’interès per la participació ciutadana. 
 
Així mateix, també comenta que una altra via que s’explora és la d’obrir la participació 
ciutadana dins l’àmbit dels usuaris d’alguns serveis municipals. I que, si en altres 
serveis públics com el de recollida de fems i neteja viària hem detectat tan tard (després 
de 6 anys de servei) l’incompliment del plec de condicions, per part de l’empresa 
concessionària, ha estat entre d’altres raons, per una deficient difusió a la ciutadania de 
les condicions establertes en el plec, i la manca de canals de participació ciutadana en el 
control de la qualitat dels serveis municipals. Hem de millorar moltes coses, és cert. 
 
També comenta, el Sr. Caldentey, que el Fòrum de la Colònia, que va funcionar fins que 
una batlessa del PSOE el va anul·lar, estava disenyat per decidir sobre les diferents 
opcions de despesa (60.000 €) que s’oferien a la ciutadania de la Colònia. 
Lamentablement, la situació de les arques municipals no permet oferir aquesta 
possibilitat als ciutadans de la Colònia, senzillament perquè actualment l’Ajuntament 
d’Artà no té aquesta capacitat econòmica i no és previsible que la tengui durant aquesta 
legislatura. Això no lleva que es puguin obrir fòrums de participació tant a la Colònia 
com a Artà, en què es pugui debatre quin tipus de serveis cal mantenir i a quins preus 
(taxes), cosa que enguany no hem fet, ja en aquest mateix plenari s’aprovan les de 2013. 
És un procés molt més complex i ambiciós que el que va suposar el Fòrum de la 
Colònia, i diu que esperen estar en condicions de tenir qualque avanç per a l’any 
pròxim. La participació en la redacció dels pressuposts municipals, tal com s’ha dit en 
allò relatiu al Fòrum de la Colònia, haurà de centrar-se, sobretot, en el capítol 
d’ingressos i en la discusió pública de la quantitat, qualitat i preu dels serveis públics 
que aquest Ajuntament pot mantenir.  
 
El Sr. Caldentey diu que està totalment d’acord, amb l’excepció del paràgraf esmentat. 
 
El Sr. Gili (CxI) diu que hi estan a favor i que l’Equip de Govern ha de fer més feina en 
participació ciutadana. Està d’acord amb la moció i volen fer feina en aquest aspecte.  
 
El Sr. Lliteras (PP) diu que hi votaran a favor. 
 
El Sr. Galán (PSOE) comenta amb la Sra. Maria (UIA) la seva intervenció, la de la Sra. 
Maria; comenta també amb al Sr. Caldentey la seva intervenció, la del Sr. Caldentey; 
retira les paraules següents, a les quals feia referència a la part expositiva el Sr. 



 42 

Caldentey: “i moltes altres que posam en dubte la seva consecució i que sospitam que es 
varen posar per omplir de bones intencions un pacte de govern.”; i proposa l’aprovació 
de la moció sense aquest paràgraf. 
 
[El Sr. Literas (PP) surt de la sessió.] 
 
Seguidament, es passa a votació i els reunits acorden, per unanimitat, essent tretze el 
nombre legal de membres del consistori i dotze els assistents: 
 
1. Ratificar i adoptar, com a normativa municipal, el document de la FEMP de bon 
govern local, aprovat per unanimitat de tots els partits que componen la Comissió 
Executiva de la FEMP el mes setembre de 2009.   
 
2. Instar l’Equip de Govern a fer una proposta de temporalització de les accions que 
vénen reflectides en l’esmentat document que es puguin dur a terme fins a final de 
legislatura i, fins i tot, a més llarg termini i les dugui a aprovació del Plenari. 
 
3. Instar-lo a incentivar la creació d’òrgans o mecanismes de participació ciutadana, 
com per exemple el “consell municipal de la cultura” o el “consell municipal de 
l’esport” o a reactivar alguns mecanismes, com el Consell Infantil.  
 
4. Instar-lo a reactivar el Reglament de participació ciutadana del Fòrum de la Colònia. 
 
5. Instar-lo a impulsar processos de participació ciutadana per als pressupostos de 2013 
o bé per als pressupostos de 2014, ja que no es varen fer per als pressupostos de 2012 
tot i que es varen aprovar en el mes de juliol. 
 
6. Instar-lo a tenir en compte, abans de començar qualsevol procés de participació 
ciutadana, les possibilitats del nostre Ajuntament, a buscar assessorament en les 
experiències d’altres pobles i a estudiar l’informe de participació ciutadana que està en  
mans dels nostres tècnics municipals. 
 
 
[El Sr. Literas (PP) torna a entrar a la sessió.] 
 
8. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 3, reguladora de 
l’impost sobre construccions, instal·lacions i obres 
 
La regidora d’Hisenda, Sra. Maria (UIA), explica de forma genérica el procés de 
modificació de totes les ordenances en general, els estudis econòmics i la documentació 
en general. Seguidament explica la proposta de modificació que consta en l’expedient i 
que, literalment, diu:  
 
<<Es modifica  l’article 3, que queda redactat de la manera següent: 
 
“Article 3. Base imposable, quota i acreditació 
 
1. La base imposable d’aquest impost està constituïda pel cost real i efectiu de la 
construcció, instal·lació o obra. 
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2. La quota de l’impost serà el resultat d’aplicar a la base imposable el tipus de 
gravamen. 
 
3. El tipus de gravamen serà el 3,5 per 100. 
 
4. L’impost s’acredita en el moment d’iniciar-se la construcció, instal·lació o obra, tot i 
que no s’hagi obtingut la llicència corresponent.”>> 
 
Seguidament, hi ha un torn de paraules. 
 
El portaveu del PSOE, Sr. Galán, fa uns aclariments quant als informes que obren en els 
expedients, en relació a l’Ordenança núm. 3. Comenta que, com tothom sap, el sector de 
la construcció és un dels sectors amb més pes dins el poble d’Artà, un dels més afectats 
per la crisi i que actualment generen més atur; i, per tant, no creuen oportú gravar més 
aquesta activitat. Diu que tampoc no han vist els estudis econòmics que hi ha per a 
aquesta ordenança i no saben exactament per què un 0,5 %. Proposen congelar aquest 
impost i deixar-lo així com està. 
 
El Sr. Servera (PP) comenta que, al sector de la construcció, se li ha de donar suport i 
que hi votaran en contra. 
 
Tot seguit, es passa a votació i els reunits acorden, per 7 vots a favor (UIA, CxI i 
I. Verds) i 6 vots en contra  (PSOE i PP), essent tretze el nombre legal de membres del 
consistori i tretze els assistents, acorden: 
 
1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 3, reguladora de l’impost sobre 
construccions, instal·lacions i obres, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i 
que figura en l’expedient. 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
9. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 6, reguladora de la 
taxa d’obertura d’establiments 
 
La regidora d’Hisenda, Sra. Maria (UIA), explica la proposta de modificació que consta 
en l’expedient i que, literalment, diu:  
 
<<Es modifica l’article 5, que queda redactat de la manera següent: 
 
“Article 5. La quota tributària es determinarà d’acord amb les tarifes següents: 
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1. Activitats  permanents majors: 600 euros + 1% del pressupost 
2. Activitats permanents menors: 600 euros 
3. Activitats permanents innòcues: 400 euros 
4. Activitats no permanents del tipus temporals convalidables: 175 euros 
5. Activitats no permanents del tipus temporals no convalidables: 150 euros 
6. Activitats no permanents del tipus extraordinàries: 175 euros 
7. Activitats no permanents del tipus exceptuables: 175 euros 
8. Altres activitats no permanents: 125 euros 
9. Traspassos: 150 euros 
10. Modificacions i ampliacions d’activitats permanents: 100 euros 
11. Tramitació de l’expedient: 65 euros”>> 
 
Hi ha un torn de paraules i el portaveu del PSOE, Sr. Galán, comenta que el PSOE no 
està d’acord amb apujar un 5 %  i que els traspassos s’incrementin en un 75 %. Creuen 
que avui dia s’obrin pocs establiments i el que més hi pot haver són traspassos. Creuen 
que s’ha d’estimular i facilitar tot el que sigui l’obertura de nous establiments i el 
traspàs. Per tant, diu, proposen una pujada de l’IPC i, en el cas dels traspassos, una 
pujada d’un 50 %. Diu que, si no s’accepta, hi votaran en contra. 
 
Es passa a votació la proposta del PSOE i els reunits, per 3 vots a favor (PSOE), 7 vots 
en contra (UIA, CxI i I. Verds) i 3 abstencions (PP), essent tretze el nombre legal de 
membres del consistori i tretze els assistents, no aproven l’esmena del PSOE. 
 
Seguidament, es vota la proposta de l’Equip de Govern i els reunits acorden, per 7 vots 
a favor (UIA, CxI i I. Verds) i 6 vots en contra  (PSOE i PP), essent tretze el nombre 
legal de membres del consistori i tretze els assistents: 
 

1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 6, reguladora de la taxa d’obertura 
d’establiments, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que figura en 
l’expedient. 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
10. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 9, reguladora de 
la taxa per retirada de vehicles abandonats o estacionats defectuosament o 
abusivament a la via pública 
 
La regidora d’Hisenda, Sra. Maria (UIA), explica la proposta de modificació que consta 
en l’expedient i que, literalment, diu:  
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<<Es modifica l’article 5, que queda redactat de la manera següent: 
 
“Article 5è. Tarifes 
 
Les tarifes que s’han d’aplicar són les que es detallen en els apartats següents: 
 
5.1. Tarifa diària per servei diürn 
 
a) Motocicletes, ciclomotors, vehicles de tres rodes i altres vehicles de característiques 
anàlogues: 
- Per retirada i transport de cada vehicle: 10,00 € 
- Per dipòsit i custòdia del vehicle: 5,00 € 
 
b) Automòbils de turisme, camions i similars fins a 3.500 kg de massa màxima 
autoritzada (MMA):   
- Per retirada i transport de cada vehicle: 85,00 € 
- Per dipòsit i custòdia del vehicle: 10,00 € 
 
c) Tota mena de vehicles amb MMA superior a 3.500 kg:  
- Per retirada i transport de cada vehicle: 160,00 € 
- Per dipòsit i custòdia del vehicle: 20,00 € 
 
5.2. Tarifa diària per servei nocturn 
 
a) Motocicletes, ciclomotors, vehicles de tres rodes i altres vehicles de característiques 
anàlogues: 
- Per retirada i transport de cada vehicle: 10,00 € 
- Per dipòsit i custòdia del vehicle: 5,00 € 
 
b) Automòbils de turisme, camions i similars fins a 3.500 kg de massa màxima 
autoritzada (MMA):   
- Per retirada i transport de cada vehicle: 110,00 € 
- Per dipòsit i custòdia del vehicle: 10,00 € 
 
c) Tota mena de vehicles amb MMA superior a 3.500 kg:  
- Per retirada i transport de cada vehicle: 215,00 € 
- Per dipòsit i custòdia del vehicle: 20,00 € 
 
5.3. Altres serveis 
 
- Per cada servei de col·locació de paranys als vehicles: 40 € 
- En el cas d’enganxament del vehicle sense que es faci el transport al dipòsit: la quantia 
de la tarifa es reduirà en un 50 %. 
 
Es considera servei nocturn, el que es fa entre les 19 hores i les 8 hores. 
Es considera servei festiu, el que es fa en dissabte, diumenge o en festes del calendari 
laboral del municipi.”>> 
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Tot seguit, hi ha un torn de paraules i el portaveu del PSOE, Sr. Galán, comenta que 
estan d’acord en gravar més aquelles activitats que són fruit d’una negligència o d’una 
infracció i que, per atnt, hi votaran a favor. 
 
El Sr. Miquel Servera (PP) diu que hi votaran en contra. 
 
A continuació, es passa a votació i els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, CxI, 
I. Verds i PSOE) i 3 vots en contra (PP), essent tretze el nombre legal de membres del 
consistori i tretze els assistents:  
 

1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 9, reguladora de la taxa per retirada de 
vehicles abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a la via pública, amb 
el text de la proposta transcrita anteriorment i que figura en l’expedient. 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
11. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 10, reguladora de 
la taxa de cementeri i serveis funeraris 
 
La regidora d’Hisenda, Sra. Maria (UIA), explica la proposta de modificació que consta 
en l’expedient i que, literalment, diu:  
 
<<Es modifica l’article 6, que queda redactat de la manera següent: 
 
“Article 6. Quota tributària 
 
La quota tributària es determinarà segons les tarifes següents. 
 
a) Cementeri: 
- Conservació d’un nínxol: 10,00 € 
- Sepultures familiars (8 nínxols): 70,00 € 
- Panteons (20 nínxols): 155,00 € 
- Per arrendament d’un nínxol: 
· 1r període (d’1 a 5 anys): 202,00 € 
· 2n període (de 6 a 10 anys): 270,00 € 
· 3r període (més de 10 anys): 305,00 € 
- Traspàs per cessió, donació o permuta d’un nínxol: 15,00 € 
- Traspàs per cessió, donació o permuta d’una sepultura: 80,00 € 
- Traspàs per cessió, donació o permuta d’un panteó: 191,00 € 
- Canvi de titularitat d’un solar: 54,00 € 
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- Placa de nínxol, per cada una: 100,00 € 
- Placa de tomba, per cada una: 785,00 €                                                  
- Per cessió a perpetuïtat d’un solar: 5.456,00 € 
 
b) 2a ampliació del Cementeri: 
- Cessió a perpetuïtat d’una sepultura: 13.272,90 € 
- Cessió a perpetuïtat d’un nínxol: 1.682,30 € 
 
c) Serveis funeraris 
- Per cada enterrament:  
· Exhumació: 50,00 € 
· Inhumació: 50,00 € 
· Trasllat: 50,00 € 
- Drets de cambra frigorífica (per dia): 75,00 € 
- Utilització de la sala de vetlla – tanatori (per dia): 100,00 €”>> 
 
Hi ha un torn de paraules.  
 
El portaveu del PSOE, Sr. Galán, comenta que aquesta és una de les activitats que ja ha 
estat gravada pel Govern de l’Estat amb la pujada de l’IVA del 8 al 21 %. Diu que 
saben que graven conceptes diferents, però també saben que la butxaca és la mateixa, i 
proposen una baixada de les tres noves taxes de 50 € a 25 €. 
 
El Sr. Miquel Servera (PP) comenta que aquesta taxa és deficitària. 
 
A continuació, es passa a votació la proposta del PSOE, la qual, per 3 vots a favor 
(PSOE), 7 vots en contra (UIA, CxI i I. Verds) i 3 abstencions (PP), essent tretze el 
nombre legal de membres del consistori i tretze els assistents, no s’aprova. 
 
Seguidament, els reunits acorden, per 7 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds), 3 vots en 
contra (PP) i 3 abstencions (PSOE), essent tretze el nombre legal de membres del 
consistori i tretze els assistents:  
 
1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 10, reguladora de la taxa de cementeri i 
serveis funeraris, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que figura en 
l’expedient. 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
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12. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 12, reguladora de 
la taxa per expedició de documents administratius 
 
La regidora d’Hisenda, Sra. Maria (UIA), explica la proposta de modificació que consta 
en l’expedient i que, literalment, diu:  
 
<<Es modifica l’article 7, que queda redactat de la manera següent: 
 
“Article 7. Tarifa 
 
La tarifa a què es refereix l’article anterior s’estructura en els epígrafs següents. 
 
7.1. Epígraf primer. Censos de població d’habitants 
 
- Certificats de residència i empadronament: 1,12 € 
- Per cada sol·licitud d’usuari i contrasenya per al certificat de residència a partir la 
segona: 1,12 € 
 
7.2. Epígraf segon. Certificacions i compulses 
 
- Diligència de confrontament de documents, per full: 2,05 € 
- Validació de poders que hagin de produir efecte en les oficines municipals: 20,00 € 
- Certificacions de documents o acords municipals: 9,42 € 
 
7.3. Epígraf tercer. Documents relatius a serveis d’urbanisme 
 
- Per cada expedient de declaració de ruïna d’edificis: 97,82 € 
- Per cada certificació que s’expedeixi de serveis urbanístics sol·licitada a instància de 
part: 57,21 € 
- Per cada informe que s’expedeixi sobre característiques de terrenys o per consulta a 
efecte d’edificació a instància de part amb inspecció in situ: 70,56 € 
- Per cada expedient de concessió d’instal·lació de rètols i mostres: 22,76 € 
- Obtenció de cèdula urbanística: 60,00 € 
- Per expedició de còpies de plànols, per unitat: 12,12 € 
- Llicència d’obra major i projecte de dotació de serveis: el 2 per mil del pressupost de 
l’obra amb un mínim de 117,60 € 
- Pròrroga de llicències d’obres: el 50 % de la taxa inicialment liquidada amb un mínim 
de 58,30 € 
- Llicències d’obra menor: 117,60 € 
- Pla parcial, projecte de compensació, projecte d’urbanització, estudis de detall  a 
instància de part, per ha o fracció: 265,00 € 
- Projecte de segregació, parcel·lació o reparcel·lació: 189,30 € 
 
7.4. Epígraf quart. Contractació d’obres i serveis 
 
- Constitució, substitució i devolució de fiances per licitacions i obres municipals, per 
cada acta: 7,10 € 
- Per cada contracte administratiu que se subscriu d’obres, béns o serveis: l’1 per mil del 
preu de contracte amb un mínim de 42,00 € 
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7.5. Epígraf cinquè. Altres expedients o documents 
 
- Per qualsevol altre expedient o document no expressament tarifat: 18,62 € 
- Fotocòpies, per cada fulla: 0,19 € 
- Impressió de documents, per cada full imprès: 0,19 € 
- Per cada informe d’habitatge per al reagrupament familiar: 31,55 € 
- Per cada informe d’arrelament: 31,55 € 
 
7.6. Epígraf sisè. Documents relatius a serveis de la Policia 
 
- Per cada informe policial o atestat per accident de trànsit: 110,42 € 
- Per cada informe d’actuació policial sol·licitat a instància de part: 66,25 €”>> 
 
Seguidament, hi ha un torn de paraules. 
 
El portaveu del PSOE, Sr. Galán, comenta que veuen una mica excessiva la pujada de 
9,25 € a 57,21 € dels “serveis urbanístics sol·licitats a instància de part”. Diu que 
voldrien aclarir si aquest tipus de servei implica un desplaçament. 
 
La Sra. Maria (UIA) respon al Sr. Galán que els informes d’Urbanisme són molt 
complexos. 
 
El Sr. Galán diu que també han notat que falten dues activitats en comparació amb les 
ordenances de 2012: 
     
 - “Consulta sobre ordenances d’edificació” 
 - “Joc complet de normes urbanístiques”  
 
Manifesta, el Sr. Galán, que s’abstindran en la votació. 
 
El Sr. Servera (PP) diu que hi votaran en contra. 
 
Seguidament, es passa a votació i els reunits acorden, per 7 vots a favor (UIA, CxI, 
I. Verds), 3 vots en contra (PP) i 3 abstencions (PSOE), essent tretze el nombre legal de 
membres del consistori i tretze els assistents:  
 
1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 12, reguladora de la taxa per expedició 
de documents administratius, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que 
figura en l’expedient. 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
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13. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 13, reguladora de 
la taxa per parades, barraques, casetes de venda, espectacles o atraccions situades 
en terrenys d’ús públic i indústries ambulants  
 
La regidora d’Hisenda, Sra. Maria (UIA), explica la proposta de modificació que consta 
en l’expedient. 
 
Hi ha un torn de paraules. 
 
El Sr. Galán (PSOE) comenta que hi votaran a favor 
 
El Sr. Servera (PP) diu que hi votaran a favor. 
 
Tot seguit, es passa a votació i els reunits acorden, per unanimitat, essent tretze el 
nombre legal de membres del consistori i tretze els assistents: 
 
1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 13, reguladora de la taxa per parades, 
barraques, casetes de venda, espectacles o atraccions situades en terrenys d’ús públic i 
indústries ambulants, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que figura en 
l’expedient. 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
14. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 15, reguladora de 
la taxa per entrada de vehicles per les voreres i les reserves de la via pública per 
aparcament exclusiu 
 
La regidora d’Hisenda, Sra. Maria (UIA), explica la proposta de modificació que consta 
en l’expedient i que, literalment, diu:  
 
<<Es modifica l’article 6, que queda redactat de la manera següent: 
 
“Article 6. Quota tributària 
 
La quantia de la taxa es determinarà d’acord amb les tarifes dels apartats següents. 
 
6.1. Gual permanent 
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- Gual permanent, per m lineal: 39,00 euros 
- Placa de gual: 11,80 euros 
 
Quan l’autorització de l’entrada de vehicles sigui per un immoble que té d’una a cinc 
places d’aparcament es pagarà el 100 % de l’import total; quan tengui de sis a quinze 
places pagarà el 150 % de l’import total; i quan tengui més de 15 places, pagarà el 
200 % de l’import total. 
 
6.2. Reserva d’estacionament 
 
- Reserva d’estacionament a vies de 1a categoria, per m2: 1,25 euros 
- Reserva d’estacionament a vies de 2a categoria, per m2: 0,64 euros 
- Reserva d’estacionament a vies de 3a categoria, per m2: 0,38 euros 
 
6.3. Tancament de la via 
 
És el cas de la utilització de la via pública quan sigui necessari el tancament a la 
circulació de vehicles o vianants i, si cal, fer una nova regulació del trànsit per tal 
d’evitar conflictes innecessaris. 
  
La taxa serà per dies o per hores i s’adequarà a la categoria de la via ocupada segons 
l’annex a aquesta ordenança. 
 
S’estableix una tarifa mínima per a cada tancament de la via sol·licitat, al qual se li 
afegirà la tarifa que pertoqui per metres quadrats ocupats, amb els detalls següents: 
 
a) Tancament per dia 
- Vies de 1a categoria: 1,25 euros/m2 i una tarifa mínima de 388,00 euros 
- Vies de 2a categoria: 0,64 euros/m2 i una tarifa mínima de 323,00 euros 
- Vies de 3a categoria: 0,38 euros/m2 i una tarifa mínima de 258,75 euros 
 
b) Tancament per hores 
- Vies de 1a categoria: 1,28 euros/m2 i una tarifa mínima de 78,00 euros 
- Vies de 2a categoria: 0,66 euros/m2 i una tarifa mínima de 64,15 euros 
- Vies de 3a categoria: 0,40 euros/m2 i una tarifa mínima de 50,48 euros 
 
(* Vegeu la relació annexa de carrers segons la categoria.)”>> 
 
Seguidament, hi ha un torn de paraules. 
 
El Sr. Galán (PSOE) comenta que, en principi, estan d’acord amb la mesura i que, fins i 
tot, la poden veure justa, però que tenen uns quants dubtes: 
 
- Com es controlarà aquest fet? 
- Es controlarà a tots els negocis particulars que tenen cotxeries llogades o, fins i tot, 
solars? 
- Els guals que ja estan donats, es revisaran per tal que compleixin amb la nova taxa? 
 
El Sr. Galán comenta, també, que hi votaran a favor. 
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La Sra. Maria (UIA) aclareix els dubtes al Sr. Galán. 
 
Tot seguit, el Sr. Servera (PP) diu que hi votaran en contra. 
 
A continuació, es passa a votació i els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, CxI, 
I. Verds i PSOE) i 3 vots en contra (PP), essent tretze el nombre legal de membres del 
consistori i tretze els assistents:  
 

1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 15, reguladora de la taxa per entrada de 
vehicles per les voreres i les reserves de la via pública per aparcament exclusiu, amb el 
text de la proposta transcrita anteriorment i que figura en l’expedient. 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
15. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 16, reguladora de 
la taxa per instal·lació de taules i cadires en terrenys d’ús públic 
 
La regidora d’Hisenda, Sra. Maria (UIA), explica la proposta de modificació que consta 
en l’expedient i que, literalment, diu:  
 
<<Es modifica l’article 6, que queda redactat de la manera següent: 
 
“Article 6. Quota tributària 
 
La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes contingudes als 
apartats següents. 
 
6.1. Epígraf 1. Ocupació 
 
L’ocupació és per metre quadrat de superfície ocupada. 
 
a) Passeig Marítim 
- Per dia: 2,45 €/m2 
- Per trimestre: - 
- Per semestre: - 
- Per any: 87,45 €/m2 
 
b) Carrer de Ciutat: 
- Per dia: 1,70 €/m2 
- Per trimestre: 21,25 €/m2 
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- Per semestre: 42,52 €/m2 
- Per any: 61,75 €/m2 
 
c) Resta de carrers:  
- Per dia: 0,82 €/m2 
- Per trimestre: 10,90 €/m2 
- Per semestre: 21,85 €/m2 
- Per any: 30,90 €/m2 
 
L’ocupació del tram de la intersecció entre l’avinguda de Costa i Llobera i la Gran Via 
de la Constitució tendrà una reducció del 25 %. 
 
Els dies de mercat municipal a Artà, la quota tributària es reduirà un 20 %. 
                                                                   
La  quota tributària  de superfície ocupada es reduirà un 20 %, amb un màxim de 4 
metres quadrats. 
 
6.2. Epígraf 2. Lloguer de taules i cadires 
 
- Per cada cadira: 0,30 €/dia 
- Per cada taula (4 places): 0,80 €/dia 
- Per cada taula (8 places): 1,60 €/dia 
- Per cada post/tauló (14 places): 3,00 €/dia>>” 
 
Tot seguit, hi ha un torn de paraules.  
 
El Sr. Galán (PSOE) comenta que hi estan d’acord. 
 
El Sr. Servera (PP) comenta que, també, hi votaran a favor. 
 
A continuació, es passa a votació i els reunits acorden, per unanimitat, essent tretze el 
nombre legal de membres del consistori i tretze els assistents: 
 

1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 16, reguladora de la taxa per instal·lació 
de taules i cadires en terrenys d’ús públic, amb el text de la proposta transcrita 
anteriorment i que figura en l’expedient. 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
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16. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 17, reguladora de 
la taxa per llocs de venda al mercat d’abastament 
 
La regidora d’Hisenda, Sra. Maria (UIA),  explica la proposta de modificació que consta 
en l’expedient i que, literalment, diu:  
 
<<Es modifica l’article 6, que queda redactat de la manera següent: 
 
“Article 6. Quota tributària 
 
La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes contingudes a els 
apartats següents. 
 
a) Per cada solar interior: 6,67 euros/dia 
 
b) Per cada solar exterior: 5,48 euros/dia 
 
c) Per cada solar de subministrament de carn: 368,80 euros/mes 
 
d) Per cada solar de subministrament de peix: 368,80 euros/mes 
 
e) Per cada solar ocupat els mesos de maig a octubre: 10,81 euros/dia 
 
Quan per a l’autorització de la utilització privativa s’utilitzi el procediment de licitació 
pública, l’import de la taxa vendrà determinat pel valor econòmic de la proposició sobre 
la qual recaigui la concessió, l’autorització o l’adjudicació.”>> 
 
Seguidament, hi ha un torn de paraules. 
 
El Sr. Galán (PSOE) comenta que hi estan d’acord. 
 
El Sr. Servera (PP) manifesta que hi votaran a favor. 
 
A continuació, es passa a votació i els reunits acorden, per unanimitat, essent tretze el 
nombre legal de membres del consistori i tretze els assistents: 
 
1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 17, reguladora de la taxa per llocs de 
venda al mercat d’abastament, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que 
figura en l’expedient. 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
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17. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 18, reguladora de 
la taxa per l’ocupació de la via pública amb mercaderies, maquinàries, materials 
de construcció i altres instal·lacions anàlogues 
 
La regidora d’Hisenda, Sra. Maria (UIA), explica la proposta de modificació que consta 
en l’expedient i que, literalment, diu:  
 
<<Es modifica l’article 6, que queda redactat de la següent forma: 
 
“Article 6. Quota tributària 
 
La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes contingudes en els 
apartats següents. 
 
6.1. Ocupació de la via pública 
 
a) Ocupació de terrenys d’ús públic per obres: 
 
- Per dia: 0,68 €/m2 o fracció 
- Per mes: 16,50 €/m2 o fracció 
- Per trimestre: 43,47 €/m2 o fracció 
- Per any: 121,74 €/m2 o fracció 
 
b) Ocupació de terrenys d’ús públic per exposició de productes: 
 
- Passeig Marítim: 
· Per dia: 2,45 €/m2 
· Per trimestre: - 
· Per semestre: - 
· Per any: 87,45 €/m2 
 
- C/ de Ciutat: 
· Per dia: 1,70 €/m2 
· Per trimestre: 21,25 €/m2 
· Per semestre: 42,52 €/m2 
· Per any: 61,75 €/m2 
 
- Resta de carrers 
· Per dia: 0,82 €/m2 
· Per trimestre: 10,90 €/m2 
· Per semestre: 21,85 €/m2 
· Per any: 30,90 €/m2 
 
La quota tributària, en el cas d’exposició de productes, es reduirà un 20 %, amb un 
màxim de 2 metres quadrats. 
 
6.2. Tancament de la via pública 
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Aquest apartat s’aplica per utilització de la via pública quan sigui necessari el tancament 
a la circulació de vehicles o vianants i, si cal, fer una nova regulació del trànsit per tal 
d’evitar conflictes innecessaris. 
  
La taxa serà per dies i/o per hores i s’adequarà a la categoria de la via ocupada segons 
l’annex d’aquesta Ordenança. 
 
S’estableix una tarifa mínima per a cada tancament de la via, tal com es detalla en els 
apartats següents. 
 
a) Mínim per tancament fins a 3 hores 
 
- Vies de 1a categoria: 90,08 € 
- Vies de 2a categoria: 51,69 € 
- Vies de 3a categoria: 38,86 € 
 
b) Mínim per tancament de més de 3 hores 
 
- Vies de 1a categoria: 112,61 € 
- Vies de 2a categoria: 74,00 € 
- Vies de 3a categoria: 56,30 € 
 
(* Vegeu la relació annexa de carrers segons la categoria.) 
 
En cas que el tancament de la via tengui una durada inferior a una hora, es calcularà 
proporcionalment a la tarifa establerta fins a tres hores.”>> 
 
Hi ha un torn de paraules. 
 
El Sr. Galán (PSOE) comenta que hi estan d’acord. 
 
El Sr. Servera (PP) manifesta que hi votaran a favor. 
 
Seguidament, es passa a votació i els reunits acorden, per unanimitat, essent tretze el 
nombre legal de membres del consistori i tretze els assistents: 
 

1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 18, reguladora de la taxa per l’ocupació 
de la via pública amb mercaderies, maquinàries, materials de construcció i altres 
instal·lacions anàlogues, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que figura 
en l’expedient. 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
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plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
18. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 23, reguladora de 
la taxa pels serveis culturals i esportius 
 
La regidora d’Hisenda, Sra. Maria (UIA), explica la proposta de modificació que consta 
en l’expedient i que, literalment, diu:  
 
<<Es modifica l’Ordenança 23, que queda redactada de la manera següent: 
 
“ORDENANÇA NÚM. 23, REGULADORA DE LA TAXA PELS SERVEIS 
CULTURALS, TURÍSTICS I DE PUBLICITAT 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aquest 
Ajuntament estableix la taxa pels serveis culturals, turístics i de publicitat, que s’ha de 
regir per aquesta Ordenança fiscal, les normes de la qual acompleixen el que preveu 
l’article 57 del RD 2/2004 esmentat. 
 
Article 2. Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis culturals, com ara 
l’entrada a espais públics culturals gestionats per l’Ajuntament (poblat talaiòtic de ses 
Païsses, Centre de Visitants, Museu, etc.) i l’activitat municipal, tant tècnica com 
administrativa, destinada a concedir i regular l’ús d’un espai visual públic amb finalitat 
de fer publicitat privada i l’emissió de publicitat als mitjans de comunicació municipals. 
 
Article 3. Subjecte passiu 
 
Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques usuàries dels 
diferents serveis als quals fa referència l’article 2. 
 
Article 4. Quota tributària 
 
a) Cases de Betlem: 
 
- Per persona i dia: 5,00 € 
 
b) Entrada a espais públics culturals gestionats per l’Ajuntament: 
 
- Entrada individual (sense visita guiada): 4,00 € 
- Entrada de grup (+ de 10 persones, sense visita guiada), per persona: 2,00 € 
- Entrada de grup escolar (sense visita guiada), per alumne: 1,50 € 
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- Visita guiada i taller didàctic per a grup escolar (inclou material didàctic i entrada), per 
alumne: 4,50 € 
- Visita guiada per a grups turístics, entre 15 i 25 persones, per persona: 10,00 € 
- Guies, per persona: 1,50 € 
- Postals, per unitat: 0,60 € 
 
c) Altres tallers didàctics per a grups escolars amb desplaçament dels monitors: 
 
- Taller didàctic amb desplaçament zona 1 (entre 1 i 15 km): 3,00 € per alumne més 
12,00 € en concepte de desplaçament 
- Taller didàctic amb desplaçament zona 2 (entre més de 15 km i 30 km): 3,00 €  per 
alumne més 22,00 € en concepte de desplaçament 
- Taller didàctic amb desplaçament zona 1 (més de 30 km): 3,00 € per alumne més 
48,00 € en concepte de desplaçament 
 
d) Targeta de fidelització, per persona: 20,00 € 
 
e) Per altres esdeveniments culturals, per persona: 25,00 € 
 
f) Ús de locals públics fins a 25 m2 (excepte actes socials), per hora: 15,00 € 
 
g) Ús de locals públics de més de 25 m2 (excepte actes socials), per hora: 25,00 €  
 
h) Tarifa per inserir anuncis a la web turística municipal o similar, per trimestre: 
150,00 € 
 
i) Tarifa per emissió de publicitat (la falca publicitària base és de 30 segons): 6,00 € 
 
j) Tarifa per inserir publicitat en els elements fixos (marquesines o similars) i 
senyalística municipal, per trimestre: 250,00 € 
 
k) Tarifa per inserir publicitat a targetons, díptics, programes, etc., municipals de difusió 
d’actes o esdeveniments, per cm2: 10,00 € 
 
Article 5. Cases de Betlem. Bonificacions i fiança 
 
5.1. Bonificacions 
 
- Bonificació del 50 % per a totes aquelles persones empadronades a Artà. 
 
- Bonificació del 100 % per a les ONG, les associacions inscrites en el Registre 
d’Entitats Ciutadanes, els centres escolars del municipi i els centres esportius del 
municipi. 
 
5.2. Fiança 
 
El titular de l’autorització estarà obligat a constituir, amb caràcter previ, una fiança en 
metàl·lic per import de 100 €, com a garantia de la reparació dels possibles danys i de 
l’acompliment de les obligacions inherents a les instal·lacions. 
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La devolució del dipòsit previ tindrà lloc un cop que els serveis tècnics municipals 
hagin verificat l’estat de les instal·lacions. En el cas que el cost dels danys que hagin 
sofert les instal·lacions resulti superior a l’import del dipòsit previ, s’exigirà el 
pagament de la diferència. 
 
En cas d’anul·lació de la reserva, només es farà la devolució del 50 % de la tarifa si s’ha 
comunicat amb quinze dies d’antelació. 
 
Article 6. Acreditació 
 
S’acredita la taxa i neix l’obligació de contribuir quan s’inicia la prestació dels serveis 
subjectes a gravamen, entenent-se, a aquests efectes, que la iniciació esmentada es 
produeix amb la seva sol·licitud. 
 
Article 7. Declaració, liquidació i ingrés 
 
Aquesta taxa s’ha d’exigir en règim d’autoliquidació en la forma prevista a l’Ordenança 
general de gestió, administració i recaptació. 
 
Article 8. Infraccions i sancions 
 
Pel que fa a la qualificació d’infraccions tributàries, així com de les sancions que 
corresponguin en cada cas, s’ha d’estar a allò que disposa la Llei general tributària. 
 
Disposició final 
 
Aquesta Ordenança s’aplicarà a partir de dia 1 de gener de 2013 i serà vigent fins que es 
modifiqui o es derogui.”>> 
 
Hi ha un torn de paraules. 
 
El Sr. Galán (PSOE) comenta que el titol de la taxa és “serveis culturals, turístics i de 
publicitat” i no “serveis culturals i esportius”. Després, demana si els centres educatius 
d’Artà han de pagar per anar al Museu o a ses Païsses. Diu que proposen una 
bonificació del 100 % a les escoles d’Artà i als residents a Artà. 
 
L’Equip de Govern accepta l’esmena del PSOE. 
 
El Sr. Galán comenta que hi votaran a favor i que és deficitària. 
 
El Sr. Servera (PP) diu que hi votaran en contra. 
 
A continuació, es passa a votació i els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. 
Verds i PSOE) i 3 vots en contra (PP), essent tretze el nombre legal de membres del 
consistori i tretze els assistents:  
 

1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 23, reguladora de la taxa pels serveis 
culturals, turístics i de publicitat, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que 
figura en l’expedient. 
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2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
19. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 24 reguladora de 
la taxa pel servei de la Residència de Persones Majors 
 
La regidora d’Hisenda, Sra. Maria (UIA), explica la proposta de modificació que consta 
en l’expedient i que, literalment, diu:  
 
<<Es modifica l’article 4, que queda redactat de la manera següent: 
 
“Article 4 
 
La quantia de la taxa que regula aquesta Ordenança és la que es fixa en les tarifes 
següents: 
 
- Residents: 1.051,78 €/mes 
- Persones dependents: 1.765,42 €/mes  
- Persones semidependents: 1.484,43 €/mes 
 
Els residents amb data d’ingrés anterior a 31 de desembre de 2007 que ocupin plaça de 
persona assistida o semiassistida i cobrin una prestació vinculada al servei (del Govern) 
hauran d’aportar la totalitat de dita prestació i els endarreriments, sempre que la suma 
de la quota que estigui pagant i la vinculada no superin el cost total de la plaça de 
persona dependent o semidependent. En tot cas, pagaran com a màxim el preu que dicti 
l’ordenança segons la seva situació de dependència. 
  
Qualsevol persona que entri a la Residència de Persones Majors haurà de pagar segons 
l’estat de dependència que presenti. En el cas que, amb els anys, presenti més 
dependència, haurà de pagar com a persona assistida.”>> 
 
Tot seguit hi ha un torn de paraules. 
 
El Sr. Galán (PSOE) comenta que hi votaran a favor. 
 
El Sr. Servera (PP) diu que hi votaran en contra. 
 
A continuació, es passa a votació i els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, CxI, 
I. Verds i PSOE) i 3 vots en contra (PP), essent tretze el nombre legal de membres del 
consistori i tretze els assistents:  
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1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 24, reguladora de la taxa pel servei de la 
Residència de Persones Majors, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que 
figura en l’expedient. 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
20. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 25, reguladora de 
la taxa per l’ús de la Piscina Municipal 
 
La regidora d’Hisenda, Sra. Maria (UIA), explica la proposta de modificació que consta 
en l’expedient i que, literalment, diu:  
 
<<Es modifica l’Ordenança 25, que queda redactada de la manera següent: 
 
“ORDENANÇA NÚM. 25, REGULADORA DE LA TAXA PELS SERVEIS 
ESPORTIUS 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aquest 
Ajuntament estableix la taxa pels serveis esportius, que s’ha de regir per aquesta 
Ordenança fiscal, les normes de la qual acompleixen el que preveu l’article 57 de 
l’esmentat RD 2/2004. 
 
Article 2. Fet imposable 
 
El fet imposable ve determinat per la utilització de les instal·lacions o serveis existents 
en els recintes esportius, com ara els abonaments al Poliesportiu, Piscina, Camp de 
Futbol, etc. 
 
Article 3. Subjecte passiu 
 
Són subjectes passius contribuents les persones naturals usuàries dels diferents serveis 
als quals fa referència l’article 2. 
 
Article 4. Quota tributària 
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La quota tributària es determinarà aplicant les tarifes següents. 
 
4.1. Activitats hípiques 
 
- Individual (mensual): 26,29 € 
- Grup (mensual): 15,77 € 
- Lloguer de la quadra (mensual): 315,48 € 
 
4.2. Poliesportiu 
 
- Pista de tennis amb llum, una hora: 8,50 € 
- Pista de tennis sense llum, una hora: 6,50 € 
- Pista del Poliesportiu coberta sense llum, una hora: 37,66 € 
- Pista del Poliesportiu coberta amb llum, una hora: 62,72 € 
- 1/3 de pista del Poliesportiu sense llum, una hora: 12,67 € 
- 1/3 de pista del Poliesportiu amb llum, una hora: 22,58 € 
- Sala Polivalent, per hora: 12,92  € 
- Gimnàs, per persona i hora: 3,88 € 
- Gimnàs sencer, per hora: 63,63 € 
- Pista del segon pavelló sense llum, una hora: 26,29 € 
- Pista del segon pavelló amb llum, una hora: 42,85 € 
 
4.3. Pista de pàdel 
 
a) Matrícula: 42,06 € 
 
b) Soci 
- Pista de pàdel amb llum, una hora: 12,61 €  
- Pista de pàdel sense llum, una hora: 9,46 € 
 
c) No soci 
- Pista de pàdel amb llum, una hora: 15,77 € 
- Pista de pàdel sense llum, una hora: 12,62 € 
 
4.4. Camp de Futbol Ses Pesqueres 
 
- Camp de gespa amb llum, per hora: 155,08 € 
- Camp de gespa sense llum, per hora: 90,48 € 
- Camp de futbol 7 amb llum, per hora: 77,55 € 
- Camp de futbol 7 sense llum, per hora: 46,52 € 
- Instal·lació completa, per dia: 777,57 € 
 
4.5. Poliesportiu de la Colònia de Sant Pere 
 
- Pista amb llum i vestidors, per hora: 15,05 € 
- Pista sense llum i vestidors, per hora: 6,47 € 
- Pista amb llum i sense vestidors, per hora: 10,02 € 
- Pista sense llum i sense vestidors, per hora: 6,47 € 
- Sala Polivalent, per hora: 7,73 € 
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4.6. Piscina Municipal 
 
CURSETS SOCIALS 
Matrícula 54,91 € anuals 63,91 € al mes (3 classes setmanals) 
 
ADULTS 
Matrícula 54,91 € anuals 63,91 € al mes (2 classes setmanals) 
 
NADONS (preescolar fins a 6 anys)  
Matrícula 54,91 € anuals 63,91 € al mes (3 classes setmanals) 
 
ESCOLA FEDERACIÓ  
56,80 € al mes (5 classes setmanals d’1 h i mitja) 
 
SOCIS DE LA PISCINA 
Quota individual anual 147,08 € anuals. Entrada gratuïta per nedar lliure 
Cursets de natació:  
Matrícula: 45,69 € anual 
55,51 € mensuals (3 classes setmanals anuals) 
Quota individual anual: 96,70 €. Entrada gratuïta per nedar lliure 
 
SOCIS DEL POLIESPORTIU 
Quota individual anual: 96,70 €. Entrada gratuïta per nedar lliure 
Cursets de natació  
Matrícula: 45,69 € anual. 
55,51 € al mes (3 classes setmanals) 
Anual cap de família: 58,38 € 
Cada membre (mínim 3) Matrícula 54,22 € anual, 54,22 € mensuals (3 classes 
setmanals anuals) 
Entrada gratuïta per nedar lliure 
A partir del 3r fill, es pagarà el 50 % de la tarifa 
 
FAMÍLIA (socis) 
147,08 € anual cap de família 
36,68 € cada membre (mínim 3) 
Els fills menors de 3 anys no pagaran 
 
Cursets de natació per a 3 o més persones 
Matrícula 36,68 € anuals 
45,69 € mensuals (3 classes mensuals) 
 
Curset per a un o dos membres 
S’aplica la tarifa de socis individuals  
4,07 € el bany per un dia 
Sempre hi haurà un carrer a disposició de socis i passants. Bany lliure a partir de les 15 
hores, de dilluns a divendres, durant els mesos de juny, juliol i agost; dissabte i 
diumenge a partir de les 17 h. 
1,40 € per a nins i nines (menors de 14 anys) 
2,23 € per a majors de 14 
Bany lliure, abonament de 10 entrades 35,31 € 
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Abonament mensual 28,67 € 
Abonament trimestral 64,54 € 
Abonament de mig any de bany lliure 84,21 € 
Programes d’entrenament 32,97 € 
 
Article 5. Bonificacions 
 
Les bonificacions queden establertes d’acord amb els apartats següents. 
 
5.1. Generals  
 
Les persones empadronades a Artà han de gaudir de les bonificacions següents: 
 
- Per famílies nombroses de tres fills, un 20 % 
- Per famílies nombroses de quatre fills, un 25 % 
- Per famílies nombroses de cinc fills o més, un 30 % 
- Per minusvalidesa (33 %), un 20 % 
 
L’atorgament d’aquestes bonificacions requereix la presentació de la documentació 
acreditativa. 
 
5.2. Altres  
 
La Junta de Govern pot acordar altres bonificacions quan ho consideri necessari. 
 
Article 6. Acreditació 
 
S’acredita la taxa i neix l’obligació de contribuir quan s’inicia la prestació dels serveis 
subjectes a gravamen, entenent-se, a aquests efectes, que la iniciació esmentada es 
produeix amb la seva sol·licitud. 
 
Article 7. Declaració, liquidació i ingrés 
 
Aquesta taxa s’ha d’exigir en règim d’autoliquidació en la forma prevista a l’Ordenança 
general de gestió, administració i recaptació. 
 
Article 8. Infraccions i sancions 
 
Pel que fa a la qualificació d’infraccions tributàries, així com de les sancions que 
corresponguin en cada cas, s’ha d’estar a allò que disposa la Llei general tributària. 
 
Disposició final 
 
Aquesta Ordenança s’aplicarà a partir de dia 1 de gener de 2013 i serà vigent fins que es 
modifiqui o es derogui.”>> 
 
Hi ha un torn de paraules. 
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El Sr. Galán (PSOE) comenta que hi votaran a favor. De tota manera, diu que, si el que 
es vol és reduir la despesa de manteniment d’aquestes instal·lacions, ells poden fer uns 
quants suggeriments: 
 
“- Posi fil a l’agulla i solventi el tema de les plaques solars, reduiran un 40 % la despesa 
energètica. Sabem que hi ha socis del seu Equip de Govern que ja tenen propostes 
d’estalvi damunt la taula. D’aquesta forma probablement s’estalviarien molts de diners. 
 
- Consensuï amb els clubs horaris i intensitat de llum d’entrenaments. Una vegada 
acabats els partits i entrenaments o, una vegada arribada a l’hora límit que s’hagi 
estipulat, apaguin els llums de les pistes i en deixin sols una fase oberta o els llums de 
les grades en el cas del Poliesportiu.  
 
- Parli amb els clubs de la necessitat de disputar els partits en hores de llum natural. 
 
- Posi mitjans per poder estalviar llum, com per exemple la instal·lació de dos focus de 
baix consum a Ses Pesqueres per tal que, una vegada acabats els entrenaments, no 
s’hagi de deixar una torre oberta mentre els esportistes es dutxen. 
 
- Fomenti mesures d’estalvi d’aigua, creant programes de sensibilització entre les 
escoles i els clubs. 
 
- Instal·li pulsadors a totes les aixetes de les instal·lacions municipals. 
 
- Consensuï amb els clubs els mínims necessaris per a garantir una òptima pràctica 
esportiva.” 
 
A continuació, el Sr. Lliteras (PP) diu que hi votaran en contra, que la puja és massa 
grossa, com també ho és la de l’ordenança anterior, la de la Residència. que  
 
Tot seguit, es passa a votació i els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. 
Verds i PSOE) i 3 vots en contra (PP), essent tretze el nombre legal de membres del 
consistori i tretze els assistents:  
 

1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 25, reguladora de la taxa pels serveis 
esportius, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que figura en l’expedient. 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
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21. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 26, reguladora de 
la taxa pel servei de Centre de Dia 
 
La regidora d’Hisenda, Sra. Maria (UIA), explica la proposta de modificació que consta 
en l’expedient i que, literalment, diu:  
 
<<Es modifica l’article 4, que queda redactat de la manera següent: 
 
“Article 4 
 
La quantia de la taxa regulada en aquesta Ordenança serà la fixada a les tarifes 
contingudes a continuació. 
 
4.1. Quan l’usuari utilitzi habitualment el servei el mes sencer, només es reduirà la 
quota per ingressos hospitalaris i/o quan l’absència sigui de més de tres dies i justificada 
mitjançant la documentació mèdica corresponent: 
  
- Tot el dia: 582,20 € 
- Matí (de 8 h a 14 h), amb el dinar inclòs: 373,55 € 
- Matí (de 8 h a 13 h): 207,22 € 
- Capvespre (de 14 h a 19 h): 207,22 € 
- Complement per dissabtes i festius entre setmana, tot el dia: 91,72 € 
 
4.2. Quan l’usuari utilitzi el servei de forma regular, però no tots els dies del mes (per 
dia): 
 
- Tot el dia: 31,34 € 
- Matí (de 8 h a 14 h), amb el dinar inclòs: 20,06 € 
- Matí (de 8 h a 13 h): 15,77 € 
- Capvespre (de 14 h a 19 h): 15,77 € 
- Complement per dissabtes i festius entre setmana, tot el dia: 33,40 € 
 
4.3. Quan l’usuari sigui ocasional (per dia): 
 
- Tot el dia: 36,40 € 
- Matí (de 8 h a 14 h), amb el dinar inclòs: 23,35 € 
- Matí (de 8 h a 13 h): 16,76 € 
- Capvespre (de 14 h a 19 h): 16,76 € 
- Complement per dissabtes i festius entre setmana, tot el dia: 33,40 €  
 
4.4. Servei de transport: 
 
- Mensual: 70,87 € 
- Un viatge: 34,07 € 
 
En el cas de persones dependents que ocupin una de les places compreses en el conveni, 
pagaran per mes vençut i el preu estipulat que consti a la resolució de la Conselleria 
d’Afers Socials.”>> 
 
Hi ha un torn de paraules. 
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El Sr. Galán (PSOE) comenta que hi estan d’acord. 
 
El Sr. Servera (PP) diu que hi votaran en contra i es queixa del dia de la donació de 
sang, ja que hi va haver queixes. 
 
Seguidament, es passa a votació i els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, CxI, 
I. Verds i PSOE) i 3 vots en contra (PP), essent tretze el nombre legal de membres del 
consistori i tretze els assistents:  
 

1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 26, reguladora de la taxa pel servei de 
Centre de Dia, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que figura en 
l’expedient. 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
22. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 28, reguladora de 
la taxa per l’aprofitament de terrenys de domini públic amb caixers automàtics 
amb accés directe des de la via pública 
 
La regidora d’Hisenda, Sra. Maria (UIA), explica la proposta de modificació que consta 
en l’expedient i que, literalment, diu:  
 
<<Es modifica l’article 5, que queda redactat de la manera següent: 
 
“Article 5. Quota tributària 
 
L’import de la taxa es fixa tenint com a referència el valor que tendria en el mercat la 
utilització privativa o l’aprofitament especial del terreny si aquest no fos de domini 
públic. 
 
La quota que s’ha de pagar és de 462 euros anuals.”>> 
 
Hi ha un torn de paraules. 
 
El Sr. Galán (PSOE) comenta que proposen un 20 %, ja que són entitats que ho podem 
pagar, són entitats que en treuen molt de profit. També perquè, amb taxes que graven 
directament al ciutadà d’Artà, l’Equip de Govern no ha tengut cap problema amb 
gravar, en alguns casos, més d’un 200 %, com pot ser a l’Ordenança núm. 12, 
d’expedició de documents, a l’apartat de certificació que s’expedeix pels serveis 
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urbanístics sol·licitas a instància de part, que ha passat de 9,25 a 57 €. Altre fet parescut 
ha passat als serveis funeraris. 
 
L’Equip de Govern accepta la proposta del PSOE i es rectifica a l’instant. 
 
El Sr. Servera (PP) diu que votaran a favor de la proposta rectificada a instàncies del 
PSOE. 
 
Seguidament, es passa a votació i els reunits acorden, per unanimitat, essent tretze el 
nombre legal de membres del consistori i tretze els assistents: 
 

1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 28, reguladora de la taxa per 
l’aprofitament de terrenys de domini públic amb caixers automàtics amb accés directe 
des de la via pública, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que figura en 
l’expedient, i que suposa un increment d’un 20 %. 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
23. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 29, reguladora de 
la taxa per la prestació de serveis assistencials 
 
La regidora d’Hisenda, Sra. Maria (UIA), explica la proposta de modificació que consta 
en l’expedient i que, literalment, diu:  
 
<<Es modifica l’article 3, que queda redactat de la manera següent: 
 
“Article 3. Quantia 
 
Les quanties de la taxa que regula aquesta Ordenança són les que es fixen en els apartats 
següents.  
 
3.1. Servei d’Ajuda a Domicili (SAD) 
 
a) Ingressos mensuals per unitat familiar inferiors o iguals a 325 € 
 
Les persones amb ingressos inferiors o iguals a 325 € no han de pagar. 
 
b) Ingressos mensuals per unitat familiar entre 326 € i 745 € 
   
Si els ingressos personals són entre 326 € i 745 €, el preu del servei és de 6 €. 
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c) Ingressos mensuals per unitat familiar iguals o superiors a 746 € 
 
Si els ingressos personals són iguals o superiors a 746 €, el preu del servei és de 10 €. 
 
3.2. Servei de Menjador a Domicili 
 
La quota a pagar és de 7 € per menjada. 
  
3.3. Servei de Teleassistència subvencionat 
 
El màxim de la quota a pagar és de 27,29 € mensuals. 
 
3.4. Servei de Pipí-stop 
 
La quota a pagar és de 20 € per l’ús de l’aparell. 
 
3.5. Servei de préstec de material ortopèdic (llit articulat i cadira de rodes) 
 
La quota a pagar és de 20 € mensuals.”>> 
 
Hi ha un torn de paraules.  
 
El Sr. Galán (PSOE) comenta que és un increment de l’IPC i que hi votaran a favor. 
  
El Sr. Servera (PP) diu que hi votaran en contra. 
 
Tot seguit, es passa a votació i els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. 
Verds i PSOE) i 3 vots en contra (PP), essent tretze el nombre legal de membres del 
consistori i tretze els assistents:  
 
1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 29, reguladora de la taxa per la 
prestació de serveis assistencials, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que 
figura en l’expedient. 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
24. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 30, reguladora de 
la taxa per Centre de Recollida d’Animals 
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La regidora d’Hisenda, Sra. Maria (UIA), explica la proposta de modificació que consta 
en l’expedient i que, literalment, diu:  
 
<<Es modifica l’article 6, que queda redactat de la manera següent: 
 
“Article 6. Quota tributària 
 
La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següents: 
 
a) Per captura d’animal identificat: 
- Raça petita (< 40 cm d’alçada): 31,50 €/unitat 
- Raça grossa (> 40 cm d’alçada): 46,40 €/unitat 
- Races perilloses: 157,50 €/unitat 
 
b) Per captura d’animal sense identificar: 
- Raça petita (< 40 cm d’alçada): 57,25 €/unitat 
- Raça grossa (> 40 cm d’alçada): 73,65 €/unitat 
- Races perilloses: 315,00 €/unitat 
 
c) Manutenció d’animals: 4,23 €/unitat/dia”>> 
 
Hi ha un torn de paraules. 
 
El Sr. Galán (PSOE) comenta que hi votaran a favor. 
 
El Sr. Servera (PP) diu que hi votaran en contra. 
 
Seguidament, es passa a votació i els reunits acorden, per 10 vots a favor (UIA, CxI, 
I. Verds i PSOE) i 3 vots en contra (PP), essent tretze el nombre legal de membres del 
consistori i tretze els assistents:  
 

1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 30, reguladora de la taxa per Centre de 
Recollida d’Animals, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que figura en 
l’expedient. 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
25. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 31, reguladora 
del preu públic de les escoletes municipals 
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La regidora d’Hisenda, Sra. Maria (UIA), explica la proposta de modificació que consta 
en l’expedient i que, literalment, diu:  
 
<<Es modifica l’annex de l’Ordenança, que queda redactat de la manera següent: 
 
“ANNEX 
 
QUADRE DE TARIFES 
 
1. Tarifa infants de 0-1 anys 
 
1.1. Escolaritat (matí, de 9 h a 13 h): 183,42 € 
 
1.2. Serveis complementaris: 
a) Acollida (de 8 h a 9 h): 21,03 € 
b) Menjador (de 13 h a 14 h): 21,03 € 
c) Menjador i descans (de 13 h a 15 h): 42,06 € 
d) Recollida* (de 15 h a 16 h): 21,03 € 
e) Hores soltes: 4,04 € 
 
1.3. Material: 63,09 € 
 
1.4. Massatges per a nadons, espai familiar, tallers de pares i mares, i altres: 
3,15 €/sessió 
 
2. Tarifa infants d’1-3 anys 
 
2.1. Escolaritat (matí, de 9 h a 13 h): 152,85 € 
 
2.2. Serveis complementaris: 
a) Acollida (de 8 h a 9 h): 21,03 € 
b) Menjador (de 13 h a 14 h): 21,03 € 
c) Menjador i descans (de 13 h a 15 h): 42,06 € 
d) Recollida* (de 15 h a 16 h): 21,03 € 
e) Hores soltes: 4,04 € 
f) Menjador habitual, per dia: 4,52 € 
g) Menjador esporàdic, per dia: 5,25 € 
 
2.3. Material: 63,09 € 
 
2.4. Massatges per a nadons, espai familiar, tallers de pares i mares, i altres: 
3,15 €/sessió 
 
* Possibilitat de tarifa complementària si l’escoleta tanca després de les 16 h.”>> 
 
Seguidament, hi ha un torn de paraules. 
 
El Sr. Galán (PSOE) comenta que hi votaran a favor. 
 
El Sr. Servera (PP) diu que hi votaran a favor. 
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A continuació, es passa a votació i els reunits acorden, per unanimitat, essent tretze el 
nombre legal de membres del consistori i tretze els assistents: 
 

1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 31, reguladora del preu públic de les 
escoletes municipals, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que figura en 
l’expedient. 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
26. Aprovació, si s’escau, de la modificació de l’Ordenança núm. 35, reguladora de 
la taxa per la prestació del servei de clavegueram 
 
La regidora d’Hisenda, Sra. Maria (UIA), explica la proposta de modificació que consta 
en l’expedient i que, literalment, diu:  
 
<<Es modifica l’article 5, que queda redactat de la manera següent: 
 
“Article 5 
 
1. La quota tributària corresponent a la concessió de la llicència o a l’autorització de 
presa a la xarxa de clavegueram s’exigirà una sola vegada i consistirà en la quantitat 
següent: 
 
- Dret d’escomesa: 118,00 € 
 
2. La quota tributària a exigir per la prestació dels serveis de clavegueram i depuració 
consistirà en les quantitats següents: 
 
a) Habitatges*, apartaments i xalets: 20,00 € 
b) Places hoteleres, per unitat i any: 7,35 € 
c) Places hoteleres especials (càmpings, residències per a escolars, etc.), per unitat i any: 
3,68 € 
d) Bars i similars: 51,55 € 
e) Locals comercials* i similars: 22,95 € 
f) Locals comercials i similars sense activitat: 20,00 € 
g) Discoteques: 100,15 € 
h) Bugaderies, rentat de cotxes i similars: 114,45 € 
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* En els edificis de multipropietat, es pagaran tantes quotes com locals o habitatges hi 
hagi en l’edifici.”>> 
 
A continuació, hi ha un torn de paraules. 
 
El Sr. Galán (PSOE) comenta que és l’augment de l’IPC i que, per tant, hi estan 
d’acord. 
 
El Sr. Servera (PP) diu que hi votaran a favor. 
 
Tot seguit, es passa a votació i els reunits acorden, per unanimitat, essent tretze el 
nombre legal de membres del consistori i tretze els assistents: 
 

1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 35, reguladora de la taxa per la 
prestació del servei de clavegueram, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i 
que figura en l’expedient. 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
27. Aprovació, si s’escau, de la creació de l’Ordenança núm. 37, reguladora de la 
taxa pels serveis d’escoles d’estiu 
 
La regidora d’Hisenda, Sra. Maria (UIA), explica la proposta de creació que consta en 
l’expedient i que, literalment, diu:  
 
<<ORDENANÇA NÚM. 37, REGULADORA DE LA TAXA PELS SERVEIS 
D’ESCOLES D’ESTIU 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aquest 
Ajuntament estableix la taxa pels serveis de l’Estiu Viu i del Viu l’Esport, que s’ha de 
regir per aquesta Ordenança fiscal, les normes de la qual acompleixen el que preveu 
l’article 57 de l’esmentat RD 2/2004. 
 
Article 2. Fet imposable 
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Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis de l’Estiu Viu i del Viu 
l’Esport. 
 
Article 3. Subjecte passiu 
 
Són subjectes passius contribuents les persones naturals usuàries de l’Estiu Viu i del 
Viu l’Esport. 
 
Article 4. Quota tributària 
 
La quota tributària es determinarà aplicant les tarifes següents. 
 
4.1. Estiu Viu i Viu l’Esport 
 
- Un nin, un mes: 171,46 € 
- Un nin, dos mesos: 308,65 € 
- Menjador mensual, per dia: 6,08 € 
- Menjador, per dia: 6,20 € 
 
4.2. Agreujants  
 
Determinades activitats o sortides requereixen algun tipus de despesa extra 
imprescindible per al desenvolupament del programa (activitats per a les quals es 
contracten empreses externes, sortides amb autobús, etc.). En aquest cas, es podrà 
considerar la possibilitat de cobrar als participants el cost proporcional de l’activitat que 
es contracti. 
 
4.3. Bonificacions 
 
Les bonificacions queden establertes de la manera següent: 
- Per famílies nombroses de tres fills, un 20 % 
- Per famílies nombroses de quatre fills, un 25 % 
- Per famílies nombroses de cinc fills o més, un 30 % 
- Per minusvalidesa (33%), un 20 % 
- Per dos germans matriculats, un 20%; i en cas de ser membres de família nombrosa, 
només es farà un 10 % de descompte per cada fill, més el descompte corresponent per 
família nombrosa. 
- Per tres germans o més matriculats, un 10 %, més el descompte corresponent  per 
família nombrosa. 
 
L’atorgament d’aquestes bonificacions requereix la presentació de la documentació 
acreditativa. 
 
4.4. Altres 
 
La Junta de Govern pot acordar altres bonificacions quan ho consideri necessari. 
 
Article 5. Acreditació 
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S’acredita la taxa i neix l’obligació de contribuir quan s’inicia la prestació dels serveis 
subjectes a gravamen, entenent-se, a aquests efectes, que la iniciació esmentada es 
produeix amb la seva sol·licitud. 
 
Article 6. Declaració, liquidació i ingrés 
 
Aquesta taxa s’ha d’exigir en règim d’autoliquidació en la forma prevista a l’Ordenança 
general de gestió, administració i recaptació. 
 
Article 7. Infraccions i sancions 
 
Pel que fa a la qualificació d’infraccions tributàries, així com de les sancions que 
corresponguin en cada cas, s’ha d’estar a allò que disposa la Llei general tributària. 
 
Disposició final 
 
Aquesta Ordenança s’aplicarà a partir de dia 1 de gener de 2013 i serà vigent fins que es 
modifiqui o es derogui.>> 
 
Hi ha un torn de paraules.  
 
El Sr. Galán (PSOE) comenta que hi votaran a favor. 
 
El Sr. Servera (PP) diu que també hi votaran a favor. 
 
Seguidament, es passa a votació i els reunits acorden, per unanimitat, essent tretze el 
nombre legal de membres del consistori i tretze els assistents: 
 

1. Aprovar la creació de l’Ordenança núm. 37, reguladora de la taxa pels serveis 
d’escoles d’estiu, amb el text transcrit anteriorment i que figura en l’expedient. 
 
2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
28. Aprovació, si s’escau, de la creació de l’Ordenança núm. 38, reguladora de la 
taxa pels serveis de l’Escola d’Adults 
 
La regidora d’Hisenda, Sra. Maria (UIA), explica la proposta de creació que consta en 
l’expedient i que, literalment, diu:  
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<<ORDENANÇA NÚM. 38, REGULADORA DE LA TAXA PELS SERVEIS DE 
L’ESCOLA D’ADULTS 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aquest 
Ajuntament estableix la taxa pels serveis de l’Escola d’Adults, que s’ha de regir per 
aquesta Ordenança fiscal, les normes de la qual acompleixen el que preveu l’article 57 
de l’esmentat RD 2/2004. 
 
Article 2. Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels cursos per a adults. 
 
Article 3. Subjecte passiu 
 
Són subjectes passius contribuents les persones naturals usuàries de l’Escola d’Adults. 
 
Article 4. Quota tributària  
 
4.1. Àrea acadèmica 
 
- Material: 40,37 € 
- Àrea d’ampliació cultural: 2,02 €/hora 
- Àrea ocupacional: 2,02 €/hora 
- Àrea d’oci i temps lliure: 2,29 €/hora 
 
4.2. Cursos específics 
 
- Llatra: 59,15 € 
- Llengua catalana: 59,15 € 
- Cursos d’informàtica: 4,47 €/hora 
- Per utilització del forn de ceràmica, per fornada: 76,43 € 
 
4.3. Agreujants  
 
Determinats cursos requereixen algun tipus de material fungible extraordinari 
imprescindible per al desenvolupament del curs. En aquest cas, es podrà considerar la 
possibilitat de cobrar el cost proporcional del material determinat a l’alumnat que s’hi 
matriculi. 
 
4.4. Bonificacions 
 
Les bonificacions queden establertes de la manera següent: 
 
- Per famílies nombroses de tres fills, un 20 % 
- Per famílies nombroses de quatre fills, un 25 % 



 77 

- Per famílies nombroses de cinc fills o més, un 30 % 
- Per minusvalidesa (33 %), un 20 % 
 
L’atorgament d’aquestes bonificacions requereix la presentació de la documentació 
acreditativa. 
 
4.5. Altres 
 
La Junta de Govern pot acordar altres bonificacions quan ho consideri necessari. 
 
Article 5. Acreditació 
 
S’acredita la taxa i neix l’obligació de contribuir quan s’inicia la prestació dels serveis 
subjectes a gravamen, entenent-se, a aquests efectes, que la iniciació esmentada es 
produeix amb la seva sol·licitud. 
 
Article 6. Declaració, liquidació i ingrés 
 
Aquesta taxa s’ha d’exigir en règim d’autoliquidació en la forma prevista a l’Ordenança 
general de gestió, administració i recaptació. 
 
Article 7. Infraccions i sancions 
 
Pel que fa a la qualificació d’infraccions tributàries, així com de les sancions que 
corresponguin en cada cas, s’ha d’estar a allò que disposa la Llei general tributària. 
 
Disposició final 
 
Aquesta Ordenança s’aplicarà per al curs 2013/2014 i serà vigent fins que es modifiqui 
o es derogui.>> 
 
Hi ha un torn de paraules. 
 
El Sr. Galán (PSOE) comenta que ells proposen que tota la taxa s’incrementi amb l’IPC 
+ un 25 % i que es creï una bonificació d’un 25 % per a tots els empadronats a Artà. 
 
El secretari accidental adverteix, en aquest instant, de la il·legalitat de diferenciar el preu 
de la taxa condicionat al lloc d’empadronament. 
 
El Sr. Servera (PP) diu que hi votaran en contra. 
 
Seguidament, es passa a votació la proposta amb la incorporació de l’aportació del 
PSOE de “Les persones empadronades a Artà han de gaudir d’una reducció d’un 25 % 
sobre les quotes anteriors”, i els reunits acorden, per 9 vots a favor (UIA, CxI i PSOE), 
3 vots en contra (PP) i 1 abstenció (I. Verds), essent tretze el nombre legal de membres 
del consistori i tretze els assistents:  
 

1. Aprovar la creació de l’Ordenança núm. 38, reguladora de la taxa pels serveis de 
l’Escola d’Adults, amb el text transcrit anteriorment i que figura en l’expedient i amb la 
inclusió de la proposta del PSOE. 
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2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, entendre aprovat l’acord definitivament, sense necessitat d’acord plenari, 
de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
  
 
29. Aprovació, si s’escau, de la creació de l’Ordenança núm. 39, reguladora de la 
taxa pels serveis de l’Escola de Música 
 
La regidora d’Hisenda, Sra. Maria (UIA), explica la proposta de creació que consta en 
l’expedient i que, literalment, diu:  
 
<<ORDENANÇA NÚM. 39, REGULADORA DE LA TAXA PELS SERVEIS DE 
L’ESCOLA DE MÚSICA 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aquest 
Ajuntament estableix la taxa pels serveis de l’Escola de Música, que s’ha de regir per 
aquesta Ordenança fiscal, les normes de la qual acompleixen el que preveu l’article 57 
de l’esmentat RD 2/2004. 
 
Article 2. Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis de l’Escola de Música i 
de la Factoria de Músics. 
 
Article 3. Subjecte passiu 
 
Són subjectes passius contribuents les persones naturals usuàries dels diferents serveis 
de l’Escola de Música. 
 
Article 4. Quota tributària 
 
La quota tributària es determinarà aplicant les tarifes següents. 
 
4.1. Escola de Música 
 
- Inscripció: 6,37 € 
- Música i moviment: 25,75 €/mes 
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- Iniciació al llenguatge: 42,52 €/mes 
- Llenguatge musical: 42,52 €/mes 
- Música i moviment i instrument ½ h 1 alumne: 54 €/mes 
- Música i moviment i instrument ½ h 2 alumnes: 49,13 €/mes 
- Música i moviment i instrument ½ h 3 alumnes: 44,21 €/mes 
- Iniciació al llenguatge o llenguatge i instrument ½ h 1 alumne: 60 €/mes 
- Iniciació al llenguatge o llenguatge i instrument ½ h 2 alumnes: 54,59 €/mes 
- Iniciació al llenguatge o llenguatge i instrument ½ h 3 alumnes: 49,13 €/mes 
- Iniciació al llenguatge o llenguatge i instrument ¾ h 1 alumne: 82,51 €/mes 
- Iniciació al llenguatge o llenguatge i instrument ¾ h 2 alumnes: 64,38 €/mes 
- Iniciació al llenguatge o llenguatge i instrument ¾ h 3 alumnes: 59,74 €/mes 
- Iniciació al llenguatge o llenguatge i instrument 1 h 2 alumnes: 77,25 €/mes 
- Iniciació al llenguatge o llenguatge i instrument 1 h 3 alumnes: 69,53 €/mes 
- Instrument ½ h 1 alumne: 50 €/mes 
- Instrument ½ h 2 alumnes: 43,67 €/mes 
- Instrument ½ h 3 alumnes: 39,30 €/mes 
- Instrument ¾ h 1 alumne: 66,01 €/mes 
- Instrument ¾ h 2 alumnes: 51,50 €/mes 
- Instrument ¾ h 3 alumnes: 47,79 €/mes 
- Instrument 1 h 2 alumnes: 61,80 €/mes 
- Instrument 1 h 3 alumnes: 55,62 €/mes 
- Assignatures de conjunt per a alumnes que cursen altres estudis a l’Escola: 15,45 
€/mes 
- Assignatures de conjunt per a alumnes que només cursen aquest tipus d’assignatura: 
25 €/mes 
 
4.2. Factoria de Músics 
 
- Inscripció: 6,37 € 
- Instrument: 74,44 €/mes 
- 1 teoria: 63,78 €/mes 
- 2 teories: 116,93 €/mes 
- Combo: 63,76 €/mes 
- Instrument i combo: 116,93 €/mes 
- Instrument i 1 teoria: 116,93 €/mes 
- Instrument i 2 teories: 159,44 €/mes 
- Teoria i combo: 159,44 €/mes 
- Instrument, 1 teoria i combo: 159,44 €/mes 
- Instrument, 2 teories i combo: 159,44 €/mes 
- Tallers i jornades: 70,85 €/mes 
 
4.3. Bonificacions 
 
Les bonificacions queden establertes de la manera següent: 
 
- Per famílies nombroses de tres fills, un 20 % 
- Per famílies nombroses de quatre fills, un 25 % 
- Per famílies nombroses de cinc fills o més, un 30 % 
- Per minusvalidesa (33 %), un 20 % 
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- Per dos germans matriculats, un 20 %; i en cas de ser membres de família nombrosa, 
només es farà un 10 % de descompte per cada fill, més el descompte corresponent per 
família nombrosa especificat a l’apartat general de bonificacions. 
- Per pares i fills o matrimonis matriculats, un 20 % de descompte. En cas de ser 
membres de família nombrosa només es farà un 10 % de descompte per cada membre, 
més el descompte corresponent per família nombrosa especificat a l’apartat general de 
bonificacions. 
- Per tres germans o més matriculats, un 10 %, més el descompte corresponent per 
família nombrosa especificat a l’apartat general de bonificacions. 
 
L’atorgament d’aquestes bonificacions requereix la presentació de la documentació 
acreditativa. 
 
4.4. Altres 
 
La Junta de Govern pot acordar altres bonificacions quan ho consideri necessari. 
 
Article 5. Acreditació 
 
S’acredita la taxa i neix l’obligació de contribuir quan s’inicia la prestació dels serveis 
subjectes a gravamen, entenent-se, a aquests efectes, que la iniciació esmentada es 
produeix amb la seva sol·licitud. 
 
Article 6. Declaració, liquidació i ingrés 
 
Aquesta taxa s’ha de considerar meritada simultàniament a la prestació del servei i 
s’han de confeccionar, per mensualitats vençudes, els rebuts, que passaran a ser cobrats. 
 
Article 7. Infraccions i sancions 
 
Pel que fa a la qualificació d’infraccions tributàries, així com de les sancions que 
corresponguin en cada cas, s’ha d’estar a allò que disposa la Llei general tributària. 
 
Disposició final 
 
Aquesta Ordenança s’aplicarà per al curs 2013/2014.>> 
 
Tot seguit, hi ha un torn de paraules.  
 
El Sr. Galán (PSOE) comenta que s’hi abstendran.  
 
El Sr. J. Ginard (PP) diu que hi votaran en contra. 
 
A continuació, es passa a votació i els reunits acorden, per 7 vots a favor (UIA, CxI i 
I. Verds), 3 vots en contra (PP) i 3 abstencions (PSOE), essent tretze el nombre legal de 
membres del consistori i tretze els assistents:  
 

1. Aprovar la creació de l’Ordenança núm. 39, reguladora de la taxa pels serveis de 
l’Escola de Música, amb el text transcrit anteriorment i que figura en l’expedient. 
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2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
 
3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
30. Donar compte, tal com estableix l’article 10 del Reial decret llei 5/2009, de 24 
d’abril, de mesures extraordinàries i urgents per facilitar a les entitats locals el 
sanejament de deutes pendents de pagament amb empreses i autònoms, de 
l’incompliment de remissió abans de 31 de març de 2012 
 
El secretari accidental informa que, al Ple de 31 de juliol de 2012, el punt número 7 de 
l’ordre del dia deia:  
 
<<7. Donar compte de l’informe d’avaluació de l’acompliment anual del Pla de 
sanejament a l’empara del Reial decret llei 5/2009, de 24 d’abril, de mesures 
extraordinàries i urgents per facilitar a les entitats locals el sanejament de deutes 
pendents de pagament amb empreses i autònoms. 
 
La regidora d’Hisenda i Urbanisme, Sra. Maria, dóna compte de l’informe d’avaluació 
de l’acompliment anual del Pla de sanejament a l’empara del Reial decret llei 5/2009, de 
24 d’abril, de mesures extraordinàries i urgents per facilitar a les entitats locals el 
sanejament de deutes pendents de pagament amb empreses i autònoms, que, copiat 
literalment, diu: 
 
“INFORME DE EVALUACIÓN DEL CUMPLIMIENTO ANUAL DEL PLAN DE 
SANEAMIENTO 
 
El artículo 9 del RDL de mediadas extraordinarias y urgentes para facilitar  a las 
entidades locales el saneamiento de deudas pendientes de pago con empresas y 
autónomos, nos plantea en sus primeros dos puntos los objetivos básicos del 
cumplimiento del Plan de saneamiento que, por encima de la importancia que la 
ejecución por capítulos, tanto en cuanto a ingresos como gastos, se adecue a las 
previsiones realizadas en el Plan de saneamiento, fija como objetivos el logro de ahorros 
netos y remanentes de tesorería para gastos generales positivos: 
 
Artículo 9. Ejecución del Plan de saneamiento financiero. 

 

1. El ahorro que se pueda obtener en la liquidación de los presupuestos, en cada uno de 

los años de vigencia del plan, excluidos los ingresos afectados a una finalidad concreta, 

se puede aplicar, parcialmente o totalmente, a la amortización anticipada de la 

operación de endeudamiento, para reducir así el plazo inicial de saneamiento 

aprobado o el importe de la anualidad. 
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2. La generación de remanente de tesorería negativo para gastos generales en el 

periodo de saneamiento comporta la prohibición de realizar inversiones nuevas en el 

ejercicio siguiente financiadas con endeudamiento, sean estas materiales, inmateriales 

o financieras, directas, o indirectas a través de subvenciones concedidas a entidades 

dependientes. 

 

3. El cumplimiento anual del plan de saneamiento, mientras dure su vigencia, tiene que 

ser evaluado por la Intervención de la entidad local, que tiene que remitir informe antes 

del 31 de marzo del año siguiente a aquel a que se refiere la liquidación, con el 

conocimiento previo del Pleno de la corporación y por los medios que establece el 

artículo 11, al Ministerio de Economía y Hacienda, quien, a su vez, lo tiene que 

trasladar a la comunidad autónoma correspondiente que tenga atribuida en su Estatuto 

de autonomía la tutela financiera de las entidades locales de su territorio. 

 
Los mismos indicadores de cumplimiento se remarcan en el apartado 6 de la Resolución 
de la Dirección general de Coordinación Financiera con las comunidades autónomas y 
con los entes locales, de 5 de mayo de 2009, mediante la cual se establece el 
procedimiento y la información a suministrar en relación al RDL 5/2009: 
 

Apartado 6. Evaluación anual del cumplimiento del Plan de saneamiento. 

 

La evaluación anual del cumplimiento del Plan de saneamiento al hecho que se refiere 

el artículo 9.3 del Real decreto-ley 5/2009, consta de dos documentos.  

 

Un cuadro numérico que se obtendrá de forma directa, en cada uno de los años de 

vigencia del Pla, con la información existente en la base de datos de liquidaciones y 

otro explicativo, complementario del anterior, que se transmitirá en formato PDF. 

 

La estructura del informe numérico es igual para todos los ejercicios, excepto en 2009 

que incorpora el cálculo del Ahorro neto ajustado, una vez deducidas las obligaciones 

pendientes de pago a 31 de diciembre de 2008, de naturaleza corriente, que, en 

aplicación del párrafo segundo del artículo 2 del Real decreto-ley 5/2009, se hayan 

reconocido en el ejercicio 2009 con cargo a la financiación extraordinaria. 

 

Sin perjuicio de la especificidad del año 2009 en cuanto al cálculo del ahorro neto 

ajustado, el indicador que mide el cumplimiento del Plan de saneamiento es el 

Remanente de tesorería para gastos generales, el cual tendrá que ser cero o tener signo 

positivo, una vez ajustado en el importe total de las obligaciones que, si procede, 

hubieran quedado pendientes de aplicar en el Presupuesto el año respectivo. 

 

La transmisión tendrá que ser confirmada con su firma electrónica por la Intervención 

de la entidad local, antes del 31 de marzo del año siguiente al hecho que se refiere la 

liquidación. 

 
Así, estas dos magnitudes, derivadas de la liquidación del presupuesto del ejercicio 
2011, presentan los siguientes indicadores: 
 
a) Ahorro neto. Calculado como la suma de los ingresos corrientes (capítulos 1 a 5, 
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descontados los ingresos finalistas) menos los gastos corrientes (capítulos 1 a 4) y las 
amortizaciones de capital: 964.408,32 €.  
 
b) Remanente de tesorería para gastos generales. Calculado como el remanente de 
tesorería total, descontada la dotación de insolvencias y los remanentes afectados por 
ingresos finalistas: -566.844,18 €. 
 
c) Remanente de tesorería para gastos generales ajustado. Calculado como el remanente 
de tesorería para gastos generales, resultando de la liquidación de 2011, aminorado por 
el importe de las obligaciones pendientes de aplicar al presupuesto (saldo cuenta 413  de 
-2.711.951,99 €) y de las devoluciones de ingresos pendientes de pago (saldo cuenta 
408 de 4.588,60 €) a final de ejercicio: - 3.283.384,77 €. 
 
Los indicadores analizados presentan pues resultados dispares, tal como se pone de 
manifiesto en el cuadro comparativo adjunto, puesto que, a pesar de que el ahorro neto 
deducido de la liquidación se desvía favorablemente respecto del Plan de saneamiento 
aprobado por el Pleno, el remanente de tesorería para gastos generales presenta valores 
negativos. Sin embargo, si tenemos en cuenta que, de las obligaciones pendientes de 
aplicar al presupuesto (cuente 413), el importe de -2.711.951,99 € corresponde a gasto 
corriente, observamos que, de haber sido posible su inclusión en el presupuesto, el 
ahorro neto derivado de la liquidación también pasaría a ser negativo. 
 

DENOMINACIÓN 2010 Plan Saneamiento 2010 Ejecución real  

INGRESOS 
Previsión 

Liquidación 
(3) 

Previsión 
Recaudación 
corriente  + 

cerrado  

Liquidado (4) 
 Recaudado 
corriente  + 

cerrado  

Impuestos directos 4.278.239,35 4.235.456,96 3.946.600,63 3.606.724,89 
Impuestos Indirectos 433.389,65 429.055,75 156.859,57 160.033,87 
Tasas i otros ingresos 0,00 0,00 0,00 0,00 
I. afectados por operaciones de capital 0,00 0,00 0,00 0,00 
Tasas i otros ingresos no afectados 3.479.114,92 3.444.323,77 3.505.866,66 3.378.772,90 
Transferencias corrientes 2.368.772,65 2.345.084,92 2.024.338,56 1.535.381,77 
Ingresos patrimoniales 25.000,00 24.750,00 45.557,12 41.388,05 
Alienación inversiones reales  0,00 0,00 0,00 0,00 
Transferencias de capital 0,00 0,00 872.898,32 982.851,06 
Activos financieros 0,00 0,00 0,00 0,00 
Pasivos financieros 0,00 0,00 270.758,04 270.758.04 
TOTAL PRESUPUESTO INGRESOS 10.584.516,57 10.478.671,40 10.822.878,90 9.705.152,54 

GASTOS 
Previsión 

Liquidación 
(3) 

Previsión 
pagos 

corriente  + 
cerrado 

Liquidado (4) 
Pagado+ 
cerrado  

Gastos de personal 4.415.086,07 4.370.935,21 4.002.500,19 4.002.407,69 
Gastos en Bienes Corrientes y  Servicios 3.353.364,52 3.319.830,87 3.345.292,04 3.375.033,05 
Gastos Financieros 347498,98 347498,98 154315,15 154451,45 
Transferencias Corrientes 1079038,53 1068248,14 593191,53 674441,33 
Inversiones reales     1.455.431,49 1.961.681,54 
Transferencias de capital     82.270,88 82.270,88 
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Activos financieros     0,00 0,00 
Pasivos financieros 765000 765000 619.515,31 619.515,31 
TOTAL PRESUPUESTO GASTOS 9.959.988,10 9.871.513,20 10.252.516,59 10.869.801,25 
     
INDICADORES DE CUMPLIMIENTO 
DEL PLAN DE SANEAMIENTO         
          
Ahorro  neto 624.528,47   964.408,32   
     

Remanente de tesorería para gastos generales 
   -
566.844,18  

     

Obligaciones pendientes de aplicar   
-
2.711.951,99  

Devoluciones de ingresos pendientes de aplicar  
        
4.588,60  

     
Remanente de tesorería para gastos generales ajustado  -3.283.384,77  

 
* El resumen por capítulos anterior tendrá que servir de base para la obtención del 
cuadro numérico, a presentar al Ministerio de Economía y Hacienda, que se obtendrá de 
forma directa de la información existente a la base de datos de la liquidación. 
 
Si analizamos con detalle la comparativa anterior, sin tener en cuenta las facturas que 
han quedado fuera de presupuesto, observamos que el resultado de la actividad ordinaria 
se ha desviado positivamente de las previsiones establecidas al Plan de saneamiento, 
puesto que, a pesar de que el gasto ha sido superior a la prevista, el crecimiento de los 
ingresos ha sido capaz de absorber esta divergencia y presentar márgenes más positivos 
que los esperados: 
 
Ver documentación fotocopia de la página web ministerio  
 
Es, por lo tanto, en las operaciones de capital donde encontraremos las desviaciones, 
que han afectado negativamente las expectativas de conseguir sanear totalmente el 
remanente negativo de tesorería procedente del ejercicio anterior. 
 
El incremento en la necesidad de destinar recursos ordinarios a la financiación de 
inversiones ha propiciado que la liquidación del ejercicio se haya realizado con 
remanentes de tesorería negativos. Indicador desfavorable que se ve agravado, de igual 
forma que el ahorro neto y otras magnitudes como el equilibrio presupuestario, si 
tuviéramos en cuenta los importes de acreedores pendientes de aplicar en presupuesto. 
 
Visto el estado comparativo entre la ejecución prevista al Plan de saneamiento vigente y 
la liquidación real del presupuesto de 2011, y atendidas las consideraciones que afectan 
las dos magnitudes que sirven como indicadores para medir el cumplimiento, considero 
que la evaluación anual del Plan de saneamiento es negativa, siendo necesaria la 
adopción de medidas que permitan lograr, en la liquidación del presupuesto de 2012, los 
objetivos establecidos en el RDL 5/2009.  
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El hecho de haber liquidado el ejercicio con remanente de tesorería para gastos 
generales negativo, obligará además a dar cumplimiento a las limitaciones, establecidas 
al artículo 9 del RDL 5/2009, en cuanto a la concertación de nuevas operaciones de 
endeudamiento: 
 
Artículo 9. Ejecución del Plan de saneamiento financiero. 
 
1. El ahorro que se pueda obtener en la liquidación de los presupuestos, en cada uno de 
los años de vigencia del plan, excluidos los ingresos afectados a una finalidad concreta, 
se puede aplicar, parcialmente o totalmente, a la amortización anticipada de la operación 
de endeudamiento, para reducir así el plazo inicial de saneamiento aprobado o el 
importe de la anualidad. 
 
2. La generación de remanente de tesorería negativo para gastos generales en el periodo 
de saneamiento comporta la prohibición de realizar inversiones nuevas en el ejercicio 
siguiente financiadas con endeudamiento, sean estas materiales, inmateriales o 
financieras, directas, o indirectas a través de subvenciones concedidas a entidades 
dependientes. 
 
Este informe, con el conocimiento previo del mismo por el Pleno municipal, se deberá 
remitir, junto con el resumen numérico que la aplicación informática de remisión 
obtiene directamente de las bases de datos de las liquidaciones, al Ministerio de 
Economía y Hacienda. El plazo establecido para la presentación telemática, tal como se 
indica en los párrafos de la normativa anteriormente transcritos, era el 31 de marzo de 
2011. No obstante, tenemos que tener en cuenta que la aprobación de la liquidación del 
ejercicio de 2011 no se ha podido llevar a cabo hasta el pasado 11 de mayo, el que ha 
hecho imposible el desempeño de los plazos establecidos legalmente. 
 
Artà, 11 de julio de 2012 
 
La Secretaria-Interventora 
 
Celia Martínez-Piñeiro de Urquiza” 
 
Els reunits acorden, per unanimitat: 
 
1. Donar-se per assabentats de l’informe d’avaluació de l’acompliment anual del Pla de 
sanejament a l’empara del Reial decret llei 5/2009, de 24 d’abril, de mesures 
extraordinàries i urgents per facilitar a les entitats locals el sanejament de deutes 
pendents de pagament amb empreses i autònoms, elaborat per la secretària interventora 
en data de 18 d’octubre de 2011. 
  
2. Trametre la certificació d’aquest acord, juntament amb l’informe esmentat 
anteriorment, al Ministeri d’Economia i Hisenda, Direcció General de Coordinació 
Financera amb les Comunitats Autònomes i amb les Entitats Locals, Secretaria d’Estat 
d’Hisenda.>> 
 
El secretari accidental comenta que, per problemes informàtics, ni es va poder enviar 
l’acord del plenari de juliol i torna a donar compte, tal com estableix l’article 10 del 
Reial decret llei 5/2009, de 24 d’abril, de mesures extraordinàries i urgents per facilitar 
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a les entitats locals el sanejament de deutes pendents de pagament amb empreses i 
autònoms, de l’incompliment de remissió abans de 31 de març de 2012. 
 
Els reunits es donen per assebentats. 
 
 
31. Informació de les resolucions de Batlia corresponents al mes de setembre i de 
dia 9 d’octubre de 2012 
 
Es dóna compte de les resolucions de Batlia corresponents al mes de setembre i de dia 9 
d’octubre de 2012. 
 
Els reunits, per assentiment unànime, es donen per assabentats. 
 
A continuació, el batle diu que s’ha de votar la inclusió d’un nou punt en l’ordre del dia 
i que s’ha de debatre, si n’és el cas. 
 
Els reunits acorden, per unanimitat, ratificar la urgència d’aquest punt i incloure’l en 
l’ordre del dia del Ple. 
 
P1. Aprovació, si s’escau, de la Moció per commemorar el Dia Internacional per a 
l’Eliminació de la Violència contra les Dones 
 
La Sra. Sureda (CxI) llegeix la moció que, literalment, diu:  
 
<<MOCIÓ PER COMMEMORAR EL DIA INTERNACIONAL PER A 
L’ELIMINACIÓ DE LA VIOLÈNCIA CONTRA LES DONES 
 
El Ple de l’Ajuntament d’Artà, en representació de totes les persones que conformen el 
nostre municipi, condemna qualsevol tipus de violència vers les dones, sense admetre’n 
cap tipus de justificació, i expressa el seu rebuig més contundent davant fets d’aquesta 
naturalesa. 
 
La violència vers les dones com a vulneració dels drets humans i les llibertats 
fonamentals és una conseqüència de les relacions de poder històricament desiguals entre 
dones i homes, i afecta tota la societat en general. Ni el silenci ni la resignació en són la 
resposta. 
 
Per tot això, es proposa al Ple de l’Ajuntament d’Artà que adopti el següent  
 
ACORD: 
 
Renovar el compromís de treballar per fer visible i prevenir qualsevol manifestació de 
violència, especialment vers les dones, i per garantir els drets de les dones víctimes i 
dels seus fills i filles i prestar-los el suport i l’atenció necessaris perquè puguin superar 
la situació de violència i recuperar-se. La finalitat d’aquest compromís és aconseguir la 
consolidació d’una cultura basada en el respecte mutu, la igualtat, la llibertat i la dignitat 
humana. 
 
Artà, 30 d’octubre de 2012>> 
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Tot seguit, es passa a votació i els reunits acorden, per unanimitat, essent tretze el 
nombre legal de membres del consistori i tretze els assistents, renovar el compromís de 
treballar per fer visible i prevenir qualsevol manifestació de violència, especialment vers 
les dones, i per garantir els drets de les dones víctimes i dels seus fills i filles i prestar-
los el suport i l’atenció necessaris perquè puguin superar la situació de violència i 
recuperar-se. La finalitat d’aquest compromís és aconseguir la consolidació d’una 
cultura basada en el respecte mutu, la igualtat, la llibertat i la dignitat humana. 
 
A continuació, el batle diu que s’ha de votar la inclusió d’un altre nou punt en l’ordre 
del dia i que s’ha de debatre, si n’és el cas. 
 
El Sr. Lliteras del PP comenta que no troba oportú dur mocions per urgència. 
 
Els reunits acorden, per unanimitat, ratificar la urgència d’aquest punt i incloure’l en 
l’ordre del dia del Ple. 
 
P2. Aprovació, si s’escau, de la Moció relativa al Servei de Teleassistència 
Domiciliària 
 
La Sra. Sureda (CxI) llegeix la moció, que, literalment, diu:  
 
<<MOCIÓ RELATIVA AL SERVEI DE TELEASSISTÈNCIA DOMICILIÀRIA 
 
Fins a dia d’avui, l’IMSERSO, mitjançant un conveni marc amb la FEMP de 1995, 
finança el 65 % del cost del Servei de Teleassitència Domiciliària, i el 35 % el gestiona 
cadascun dels ajuntaments, que o bé ho facturen directament a la persona usuària, o bé 
el propi ajuntament assumeix aquesta despesa. El Servei de Teleassistència Domiciliària 
és un recurs dedicat tant a persones majors com a persones dependents i, mitjançant 
aquest servei, es pot mantenir la independència i la tranquil·litat a la llar, doncs, tant sols 
pitjant un botó, ens asseguram la mobilització de tots els recursos necessaris per 
solucionar una emergència les 24 hores del dia i els 365 dies de l’any. 
 
Mitjançant un línia telefònica i un equipament de comunicacions i informàtic específic, 
ubicat en un centre d’atenció i en el domicili de les persones usuàries, permet que les 
persones majors i/o discapacitades, tant sols accionant el dispositiu que duen al damunt, 
entrin en contacte verbal “mans lliures” amb un centre atès per personal específicament 
qualificat per donar resposta adequada a la necessitat presentada, bé, per ell mateix o 
mobilitzant altres recursos humans o materials, propis de la persona usuària o existents 
dins el municipi. Aquest recurs permet que la persona usuària del servei pugui mantenir 
la relació amb el seu entorn habitual, encara que siguin persones que viuen soles, o que 
passen una part del temps sense cap companyia, o que l’utilitzen complementària amb 
altres recursos. 
 
L’objectiu fonamental d’aquest servei és contribuir a aconseguir la permanència de 
persones vulnerables al seu domicili, evitant grans costos personals, socials i econòmics 
que el desarrelament del medi comporta, facilitant el contacte sociofamiliar i, assegurant 
la intervenció immediata en crisis personals, socials o de salut amb la finalitat de 
proporcionar seguretat i, contribuir decisivament a evitar ingressos innecessaris a 
centres residencials. A part de donar una assistència immediata en casos d’urgència i de 
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necessitat, des del centre d’atenció, també es contacta periòdicament amb les persones 
usuàries del servei fent un seguiment permanent, mantenint actualitzades les dades i 
intervenint si les circumstàncies ho aconsellen. De la mateixa manera, les persones 
usuàries poden comunicar-se quan ho estimin oportú. Aquest servei bàsic es 
complementa recordant als/les usuaris/es la necessitat de realitzar una activitats concreta 
en un moment predeterminat, de forma esporàdica o amb la periodicitat que quedi 
fixada, com per exemple, la presa de medicació, la realització d’una gestió, etc. 
 
Les persones majors o dependents que gaudeixen d’aquest recurs poden romandre al seu 
domicili d’una manera segura davant qualsevol imprevist que pugui sorgir sabent que 
seran atesos immediatament amb la tranquil·litat que això implica, tant en casos 
d’urgència com del dia a dia. Actualment fan ús d’aquest servei 2.526 persones usuàries 
a 34 municipis de Mallorca i 4.433 a totes les Illes Balears. 
 
La desaparició de la partida per al manteniment d’aquest servei als Pressuposts Generals 
de l’Estat i la manca de previsió per part de l’IMSERSO, excepte en els casos de 
violència de gènere i pels usuaris de Ceuta i Melilla, assenyalen la intenció de l’Estat de 
rescindir el conveni marc amb la FEMP i el conseqüent perill de minvar l’escassetat de 
recursos socials que, per si mateix, ja pateixen els ajuntaments de Mallorca, i per tant 
agreujar la situació dels col·lectius més vulnerables dels nostres pobles i ciutats. 
 
Per tot això, l’Equip de Govern proposa al Ple de l’Ajuntament d’Artà que adopti els 
següents  
 
ACORDS: 
 
1. Instar el Govern de l’Estat per tal que mantengui el Conveni marc amb la FEMP i 
segueixi finançant el 65 % dels cost del Servei de Teleassistència Domiciliària com fins 
ara. 
 
2. Fer-se seu, el Ple de l’Ajuntament d’Artà, el malestar i la indignació que el fet 
provoca en el conjunt de la societat mallorquina i transmetre-ho al Ministeri de Sanitat, 
Afers Socials i Igualtat, als diputats i senadors representants de les illes al Congrés dels 
Diputats i al Senat i a la Delegació del Govern. 
 
3. Instar el Consell de Mallorca a habilitar una partida en els pressuposts de 2013 per tal 
de garantir la permanència del Servei de Teleassistència Domiciliària als diferents 
pobles i ciutats de Mallorca. 
 
4. Trametre aquest acord al Govern de l’Estat, a la FEMP i al Consell de Mallorca. 
 
Artà, 30 d’octubre de 2012>> 
 
A continuació, es passa a votació i els reunits acorden, per unanimitat, essent tretze el 
nombre legal de membres del consistori i tretze els assistents:  
 
1. Instar el Govern de l’Estat per tal que mantengui el Conveni marc amb la FEMP i 
segueixi finançant el 65 % dels cost del Servei de Teleassistència Domiciliària com fins 
ara. 
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2. Fer-se seu, el Ple de l’Ajuntament d’Artà, el malestar i la indignació que el fet 
provoca en el conjunt de la societat mallorquina i transmetre-ho al Ministeri de Sanitat, 
Afers Socials i Igualtat, als diputats i senadors representants de les illes al Congrés dels 
Diputats i al Senat i a la Delegació del Govern. 
 
3. Instar el Consell de Mallorca a habilitar una partida en els pressuposts de 2013 per tal 
de garantir la permanència del Servei de Teleassistència Domiciliària als diferents 
pobles i ciutats de Mallorca. 
 
4. Trametre aquest acord al Govern de l’Estat, a la FEMP i al Consell de Mallorca. 
 
 
A continuació, el batle dóna compte als assistents de l’escrit presentat pel Sr. Manuel 
Galán Massanet, amb registre d’entrada número 8014 i en data 31/10/2012, en el qual 
comunica a l’Ajuntament d’Artà que el seu lloc al Patronat del Teatre Municipal d’Artà 
serà ocupat, a partir d’ara endavant, pel regidor socialista Sr. Onofre Serra Vila. 
 
Els reunits es donen per assebentats. 
 

32. Precs i preguntes 
 
PREGUNTES QUE FORMULA EL PP 
 
El Sr. Lliteras (PP) formula les preguntes següents. 
 
- Ens poden dir en quin punt es troba el Punt Verd de la Colònia de Sant Pere?  
 
Resposta del Sr. Caldentey (I. Verds): A la darrera sessió ordinària del Ple, us vaig 
informar que aquell mateix dia havia estat publicada en el BOIB (núm. 140) la 
“Resolució del conseller d’Administracions Públiques, de 17 de setembre de 2012, per 
la qual se seleccionen els projectes presentats al Programa d’assistència tècnica pels 
ajuntaments i consells insulars de les Illes Balears en matèria d’obres públiques per al 
període 2012-2013”, en què es feia pública la selecció, de cara a la seva col·laboració 
tècnica en la forma de redacció, del projecte d’instal·lació del Punt Verd a la Colònia de 
Sant Pere. Estam a l’espera de l’arribada d’aquest projecte i voldríem comptar amb la 
vostra influència política per tal d’accelerar tat com sigui possible aquest fet. 
 
- Ens poden dir quantes barreres arquitectòniques han eliminat aquest darrer mes?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): La del pas de vianants de l’avinguda de Costa i Llobera 
amb la plaça del Pare Ginard, i a la plaça del Conqueridor. 
 
- Ens poden dir quina quantitat han pagat als proveïdors des de l’anterior plenari?  
 
Resposta de la Sra. Maria (UIA): 434.071,84 euros. 
 
- Ens poden dir una data aproximada en la qual es farà efectiu el trasllat de les oficines 
de la Policia Local al local de l’IBAVI?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): Tan aviat com sigui possible. 
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- Ens poden dir quin tipus de mesures efectives pensen prendre o prendran per eradicar 
o llevar, de manera definitiva, les herbes als carrers d’Artà i de la Colònia de Sant Pere?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): La brigada de jardineria, a Artà, ja està acabant d’eliminar 
les herbes de l’estiu. 
 
- Atès que el Grup Popular ha fet preguntes a altres plenaris referents al Centre Jove que 
hi ha a Artà, ens poden dir si ja han fet alguna actuació al respecte?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): Fa molts de mesos que feis aquesta mateixa pregunta. Us 
hem contestat que s’han fet accions petites, però concretes, i que hi hem destinat 
l’educador de carrer com a responsable. Si voleu, podeu fer propostes de cara a millorar 
el funcionament del Centre Jove. 
 
- Ens poden dir, malgrat que sigui una data aproximada, quan serà operatiu l’edifici de 
Can Solivellas?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): Al més aviat possible. 
 
- Tenen pensat arreglar les llambordes del carrer Ciutat?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): Sí, igual que la resta de voravies que estan en mal estat en 
el poble, que són moltes. 
 
- Tenen pensat arreglar el “bacheo” dels carrers d’Artà i de la Colònia de Sant Pere?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): Sí, com també ja hem contestat en altres plenaris, ens ho 
posau fàcil perquè sempre feis les mateixes preguntes, cada setmana s’arreglen clots, 
però també n’apareixen de nous. Seguim tapant els clots que apareixen, amb més o 
menys efectivitat. 
 
- Tenen previst col·locar més contenidors de fems?  
 
Resposta del Sr. Caldentey (I. Verds): A pregunta copiada, resposta copiada i 
actualitzada, atès que aquest mes no s’ha canviat de criteri. No hi ha prevista la 
col·locació de més contenidors de fems. Si de cas ara que s’inicia la temporada baixa 
especialment a la Colònia, retirar-ne alguns que no és necessari, bé per a reforçar algun 
punt a Artà, bé per a conservar-los millor de cara al proper estiu. Aquest regidor, de fet, 
lamenta que, havent recollida porta a porta de residus, especialment pel que fa a la 
fracció de rebuig, es trobin contenidors d’aquest tipus en els nuclis urbans, que 
representen focus de brutor i molèsties als veïnats que viuen a prop. Ens estam 
plantejant d’eliminar-ne alguns, alguns més ja que el passat mes eliminaren algun punt 
d’aportació de l’interior del nucli urbà d’Artà. 
 
- Al Parc Empresarial d’Artà, està previst colocar-ne?  
 
Resposta del Sr. Caldentey (I. Verds): S’estudia. 
 
- Ens poden dir el que realment han costat les festes de Sant Salvador?  
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Resposta del Sr. Gili (CxI): Podem dir, i es entregam còpia, el que tenim a dia d’avui; la 
relació completa encara no està tancada. 
 
- Ens poden dir en quin punt es troben els pressupostos de 2013?  
 
Resposta de la Sra. Maria (UIA): S’estan elaborant. 
 
- Ens poden dir, a dia d’avui, quina quantitat s’ha ingressat en concepte d’infraccions 
urbanístiques?  
 
Resposta de la Sra. Maria (UIA): Cobrades, la mateixa que al mes anterior: 35.977,23 €. 
Tramitades: us he enviat un correu amb els llistats avui a les 14 h. 
 
- Atès que a la Residència per a Persones Majors hi ha tres tipus de quotes, ens poden 
explicar el motiu pel qual al Centre de Dia tothom paga igual?  
 
Resposta de la Sra. Sureda (CxI): Perquè a la Residència hi ha persones vàlides i 
persones amb distint grau de dependència (dos trams de taxes), i en el Centre de Dia tots 
tenen el mateix grau de dependència. 
 
- Ens poden dir si s’ha arreglat el “bacheo” dels camins rurals?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): No. 
 
- Ens poden dir si tenen constància de l’existència de senyals de circulació obsolets?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): N’hi ha hagut, però sembla que estan tots retirats.  
 
- En cas afirmatiu, ens poden dir quines mesures han pres o pensen prendre per 
substituir-los?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): Els anam revisant constantment, de manera que s’elimini 
tota obsolescència que es pugui observar. 
 
- Pensa l’Equip de Govern posar nous senyals de circulació on fan falta a Artà i a la 
Colònia de Sant Pere?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): Si són necessàries. 
 
- Té constància l’Equip de Govern de queixes sobre el funcionament del PAC d’Artà?   
 
Reposta de la Sra. Sureda (CxI): No.  
 
- Ens poden dir si tenen constància de problemes amb l’alumnat de l’Institut i dels 
col·legis públics d’Artà?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): Amb l’alumnat, no. Hi ha problemes de saturació 
d’alumnes a les aules, així com manca de professorat per cobrir totes les necessitats 
educatives dels nostres centres. 
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- Ens poden dir quantes denúncies s’han realitzat referents a les defecacions de cans als 
carrers públics?  
 
Resposta del Sr. Caldentey (I. Verds): Cap. 
 
- Atès l’acord transaccional signat per l’Ajuntament d’Artà respecte al Poliesportiu de la 
Colònia de Sant Pere, abans de dia 31 de setembre, s’ha fet efectiu el pagament de 
250.000 euros com a principal més 12.262,50, que és la meitat de les costes de segona 
instància?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): Dia 28 de setembre es feren les transferències. Eren, però, 
300.000 euros, el que es va acordar. 
 
- Ens poden dir quan pensen arreglar o solucionar el problema de les aigües pluvials, ja 
que es produeixen basses o bassiots als carrers d’Artà que causen desperfectes a cases, 
establiments públics, soterranis...?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): Quan poguem disposar de pressupost o bé quan el Consell 
de Mallorca torni a destinar partida per desenvolupar projectes als municipis a través del 
POS, en els quals podríem incloure algunes d’aquestes iniciatives. 
 
- Ens poden donar una valoració respecte al 2n tour de tapes de caràcter solidari?  
 
Resposta del Sr. Gili (CxI): La podem fer, encara que és una iniciativa de l’Associació 
de Comerços que no compta amb suport econòmic de l’Ajuntament, i crec que haurien 
de ser ells els qui ho valorin. De tota manera, la valoració és que l’afluència de gent ha 
baixat respecte de l’any passat i que, segurament, una de les causes que ho podrien 
explicar és que s’ha començat massa prest, quan encara la temporada turística no ha 
acabat del tot i hi ha més competència. 
 
- Ens poden dir en quin estat es troben les obres del Club de la Tercera Edat de la 
Colònia de Sant Pere?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): En un 60 % de l’execució. 
 
- Però estan aturades?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): Sí. 
 
PRECS I PREGUNTES QUE FORMULA EL PSOE 
 
Seguidament, la Sra. Ginard (PSOE) formula els precs i preguntes següents. 
 
Precs: 
 
Atès que carrers com el de les Barraques i el carrer Major suporten una gran quantitat de 
trànsit del nostre poble. 
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Atès que he rebut declaracions de distins veïnats que es queixen de les reixes que es 
varen posar al terra i de les comportes d’aigua que també es varen posar perquè fan molt 
de renou quan passen els cotxes. 
 
Atès que aquestes queixes han estat comunicades al batle per veïnats que viuen a la 
zona i que encara no hi ha posat fil a l’agulla. 
 
Us demanam que arregli aquestes reixes perquè no facin renou i els veïnats puguin 
dormir amb tranquil·litat. 
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): És cert que del carrer de les Barraques han vengut, però 
especialment perquè els canviem el sentit del trànsit del carrer, així no en suportarien 
tant; i no només pels renous, sinó per les molèsties, com ara que no poden sortir de ca 
seva amb seguretat, perquè no hi ha voravia i els cotxes passen molt a prop dels portals, 
o bé perquè han patit molts petits danys en forma de retxades o pèrdua de retrovisors pel 
trànsit que hi circula. També, però sense tanta contundència, han demanat mitigar els 
renous dels reixats. I en això, quan han vingut, s’ha arreglat. Com supòs que sabeu, el 
problema ja és de l’anterior legislatura i hi hem actuat en diverses ocasions. Fins i tot, ja 
algun reixat ha estat soldat perquè la mesura provisional de les gomes no és suficient. 
En tot cas, sí que, però, intetarem trobar una solució definitiva als reixats perquè la gent 
pugui dormir tranquil·la. 
 
Preguntes: 
 
Urbanisme 
 
- Ja estan en disposició de fer-nos arribar una relació de tots els expedients d’infracció 
urbanística amb els imports que es deuen? Si la resposta és afirmativa, ens poden fer 
arribar la relació?  
 
Resposta de la Sra. Maria (UIA): Avui, a les 14 h, us he enviat els llistats. 
 
Esports 
 
Per a una major rendibilització i coordinació dels recursos i una millor utilització de les 
infraestructures ja s’ha fet necessària la creació d’una figura que tengui esment a tot 
l’esport que es practica tant a Artà com a la Colònia de Sant Pere; que conegui 
perfectament totes les modalitats que es practiquen, les condicions en què es practiquen, 
l’estat de totes les infrastructures esportives municipals, les demandes i les necessitats 
dels esportistes, etc. Reconeix aquest text?  
 
Resposta de la Sra. López (UIA): Sí. 
 
- On pertany?  
 
Resposta de la Sra. López (UIA): Al programa electoral d’Unió Independents d’Artà. 
 
- A què es refereix quan diu la “creació d’una figura que tengui esment a tot l’esport...”?  
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Resposta de la Sra. López (UIA): Seria una persona, o vàries, que s’encarregarien de 
donar suport a les entitats esportives i als usuaris de les instal·lacions esportives en les 
activitats que realitzen, en la tramitació d’ajudes i que s’encarregui del control del 
manteniment de les instal·lacions esportives. 
 
- Té pensat crear aquesta figura o alguna de similar?  
 
Resposta de la Sra. López (UIA): De moment, a curt termini, no es crearà aquesta 
figura, però s’intenta aprofitar el personal que l’Ajuntament té a les diferents àrees i la 
Regidoria d’Esports per intentar donar aquests serveis.  
 
- Ens poden dir quines han estat les darreres passes que s’han fet per tal de posar en 
funcionament les plaques solars del Poliesportiu?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): Dia 15 d’octubre es va fer l’encàrrec a l’advocat que 
vosaltres designàreu per tal que procedeixi a la imposició d’una demanda per reclamar 
la reparació de la instal·lació. 
 
- Hem sabut que ara es pagaran 5 euros per tal de poder gaudir del programa de natació 
escolar. És certa aquesta informació?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): Sí. 
 
- Quan, on i com s’han de pagar aquests diners?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): Les cobren els centres i l’han de pagar a la 
concessionària. 
 
- En base a quina ordenança es paguen aquests diners?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): La que recull els preus de la Piscina. 
 
- Sap que alguns col·legis ja han recollit aquests diners i no saben què n’han de fer, 
d’ells?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): A tots els col·legis, se’ls va dir que els haurien de pagar a 
la concessionària. 
 
- Com s’ha informat a les famílies dels usuaris d’aquest programa?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): A través dels centres.  
 
- Han fet reunions informatives amb les famílies?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): No.  
 
- Han realitzat algun comunicat o circular oficial en nom de l’Ajuntament per tal que la 
informació arribàs a les famílies?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): No. 
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- A la passada Comissió Informativa ens va dir que ja tenia un altre pressupost per tal de 
poder arreglar els motors de les cistelles del Poliesportiu de Na Caragol. De quin import 
parlam?  
 
Resposta de la Sra. López (UIA): Es va dir que s’havia demanat pressupost a una 
empresa. A dia d’avui se n’ha demanat a dues, en concret són Feim Esport i EMD. A 
dia d’avui encara no han presentat els pressupostos. Quan els tenguem, us els passarem. 
 
Interior  
 
- Ens poden aclarir quines són les àrees de govern i quins són els seus responsables?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA):   
  
- Jaume Alzamora: Interior, Manteniment i Infraestructures, Joventut i Educació 
- Magdalena Maria: Hisenda i Urbanisme 
- Maria del Mar López: Esports i Desenvolupament Rural 
- Tolo Gili: Promoció Econòmica i Festes 
- Maria Antònia Sureda: Serveis Socials i Sanitat 
- Magdalena Llull: Mobilitat 
- Guillem Caldentey: Medi Ambient, Cultura, Patrimoni i Participació Ciutadana 
 
- Ens poden dir en quants plets o litigis es troba immers el nostre Ajuntament i en quin 
estat es troba cadascun?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA):   
 
- Recursos contenciosos administratius: 
· 17/2007: impugnació de llicència. Es troba en fase de conclusions. 
· 16/2007: responsabilitat de responsabilitat contra l’anul·lació de les seves llicències 
d’obres. En tramitació. 
· 48/2007: contra la denegació presumpta de les seves llicències d’obra. En tramitació. 
· 104/2007: impugnació de sanció d’expedient de disciplina urbanística. En tramitació. 
· 91/2008: contra llicència d’obres. En tramitació. Remissió de la sentència a l’Agència 
de Disciplina Urbanística. 
· 215/2008: contra llicència d’obres per a la conversió d’un aljub en un traster. En 
execució de sentència. 
· 649/2010: impugnació a l’aprovació definitiva de les NS. En tramitació. 
 
- Jutjat d’Instrucció: 
· 1267/2012: malbaratament. Diligències prèvies, procediment abreujat. 
 
- Ens poden dir quins són els ítems, requisits, mèrits, etc, etc, que es tendran en compte 
a l’hora de la valoració de la productivitat?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): El document encara no està tancat. El que sí tenim definit, 
tot i que no tancat, és l’estructura, a la qual hi ha: compliment horari (20 %), 
acompliment de la feina (60 %) i formació (20%). 
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- S’ha fet cap passa per buscar punts d’acord per a constituir la mancomunitat de 
Llevant o almanco intentar mancomunar algun servei comú als diferents pobles de la 
comarca?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): Abans de l’estiu es varen fer contactes entre batles, i 
també sectorials, però no han tengut continuïtat, de manera que no hi ha cap avanç ni 
acord. De tota manera, però, el Decret 4/2012 proposa l’eliminació d’aquests tipus 
d’organismes. També, dimarts que ve, hi ha una reunió entre els regidors de Promoció 
Econòmica i Turisme dels municipis del Llevant, aquí a l’ajuntament. 
 
- Quines han estat les darreres passes que s’han fet en la negociació amb els 
representants dels funcionaris i del personal laboral?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): Estam tancant el document que regularà el cobrament de 
la productivitat. Per a la propera reunió parlarem de temes com la fórmula per 
implementar les 37,5 hores, mesures per reduir la partida del capítol 1, etc. També hem 
acordat, de l’annex de policies, que, com que el seu conveni diu que “com que no poden 
gaudir de vacances els mesos habituals, disfrutaran de 30 dies”. D’això hem aclarit que 
no podran agafar vacances entre el 15 de maig i el 15 de setembre. En tot cas, si algú les 
hi agafa, es reduirà, amb una regla de tres, per cada quinze dies gaudits, la part 
proporcional fins als vuit extres que tenen. També hem arribat a l’acord de la ILT dels 
tres primers dies, que cobraran el 50 % si es justifica amb la baixa mèdica. 
 
- Revisant les actes de les diferents JGL hem pogut observar que, des del mes d’abril, es 
requereix a la secretària de l’Ajuntament un informe sobre l’estat de la tramitació de 
l’expedient disciplinari 1/1996, possibles responsabilitats, etc. Ja s’ha emès aquest 
informe?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): No. 
 
- Si no s’ha emès, quan es farà?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): Està pendent que arribi de la Conselleria de Funció 
Pública. 
 
- L’ha sol·licitat el batle?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): Reiteradament. 
 
- En podem tenir una còpia?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): No el tenim. 
 
Medi ambient 
 
- Qui ha pagat els adhesius que s’han col·locat als diferents contenidors del nostre 
municipi?  
 
Resposta del Sr. Caldentey (I. Verds): L’Ajuntament, els adhesius. El disseny ha anat a 
càrrec de l’empresa concessionària del servei de recollida de residus. 
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- Què han costat?  
 
Resposta del Sr. Caldentey (I. Verds): 325 €. 
 
- No creu que hagués estat molt més econòmic fer nosaltres els cartells en DIN A3, 
després plastificar-los amb la plastificadora de l’ajuntament i després penjar-los als 
contenidors, com s’havia fet fins ara?  
 
Resposta del Sr. Caldentey (I. Verds): De fet es fa quan es troba un suport adequat en 
l’entorn dels contenidors, com per exemple barreres de fusta; això s’ha fet a mode de 
reforç. 
 
- Ens segueixen arribant moltes queixes de la recollida selectiva que es fa a Artà, segons 
les quals molts de dies no es realitza. Podria el regidor de Medi Ambient xerrar amb 
l’empresa concessionària i dir-li que passi amb la frequència acordada?  
 
Resposta del Sr. Caldentey (I. Verds): Sí. 
 
Educació 
 
- Quins han estat els retalls que han sofert els nostres centres a l’inici de curs? I quina 
incidència ha tingut sobre l’oferta educativa del nostre poble? La mantenim perquè a 
hores d’ara ja es deuen haver duit a terme els consells escolars i aquesta informació serà 
més exacta.  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): És la mateixa que us diguérem el plenari passat. En els 
consells escolars no s’ha parlat més de la qüestió. 
 
- Podria fer una valoració de l’estat dels parcs infantils del municipi?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): Colònia de Sant Pere i Na Caragol: acceptables; Can 
Marin: millorable; plaça del Progrés: nefast. 
 
- Ja li dic que nosaltres en feim una valoració bastant negativa, igual que molts dels seus 
usuaris. Té previst alguna actuació per millorar-los?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): Can Marin i plaça del Progrés, es renovaran. Pel que fa 
als altres, seguim fent petites actuacions de manteniment.  
 
- Creu que el seu estat respon a les necessitats de la població infantil del nostre 
municipi?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): No. Però els recursos són els que són i procuram 
distribuir-los perquè tothom pugui estar una mica satisfet.  
 
- Té previst fer pagar als seus usuaris una taxa pel seu manteniment?  
 
Resposta del Sr. Batle (UIA): No. Però m’estranya que ho proposeu. 
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4. Ens pot explicar per què no es realitza l’activitat de contacontes a la Biblioteca 
municipal?  
 
Reposta del Sr. Caldentey (I. Verds): No, atès que sí que es programen aquests tipus 
d’actuacions de foment de la lectura. Demà dimecres, per exemple; dia 31, està previst 
un taller que consistirà en fer mòbils. El proper mes de novembre, hi ha prevists dos 
contacontes i un taller. Al desembre, entre d’altres, hi haurà un contacontes organitzat 
amb l’associació “S’Altra Senalla”. Mentre es fa aquesta sessió del Ple, a les 19 i 38 
minuts, he rebut en el meu correu electrònic un avís de l’activitat de demà, perquè estic 
subscrit al bloc i tothom ho pot fer. 
 
Cultura 
 
- Ja se sap formalment qui és el regidor del Teatre?  
 
Resposta del batle: Sí, el de Cultura. 
 
- A més dels projectes en temes de patrimoni, quins nous projectes hi ha dins aquesta 
àrea?  
 
Resposta del Sr. Caldentey (I. Verds): Tot d’una que es materialitzi la donació, engegar 
línies d’actuació amb el Fons Antoni Lliteras. Esperam poder fer, a finals d’any o a 
començament del proper, algun taller obert relacionat amb la instal·lació i ús de 
programari lliure. 
 
- Té contacte, el regidor de l’àrea, amb les diferents entitats culturals del poble?  
 
Resposta del Sr. Caldentey (I. Verds): Estic a la seva disposició. 
 
- Què tal funciona l’Artà és Cultura?  
 
Resposta del Sr. Caldentey (I. Verds): Recupera la normalitat després que el treballador 
que duia al pes de la feina deixàs de formar part de la plantilla municipal. 
 
- Quines són les darreres novetats?  
 
Resposta del Sr. Caldentey (I. Verds): Es va actualitzant. 
 
- Té pensades noves iniciatives per realitzar en aquest espai?  
 
Resposta del Sr. Caldentey (I. Verds): No, estarem encantats de rebre les propostes que 
volgueu traslladar. 
 
Festes 
 
- Ens poden fer arribar les actes de les diferents comissions que s’han duit a terme per 
preparar les festes de la Colònia i de Sant Salvador de 2012? 
 
Resposta del Sr. Gili (CxI): Sí, però no avui, perquè el tècnic responsable de les 
comissions és de vacances fins a la setmana que ve. De seguida que torni, els hi 
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demanaré i us les pasaré i si hi ha res en concret que es vulgui demanar, ho puc 
contestar, ja que vaig asistir a totes. 
 
Prec oral:  
 
Dia 25/10/2012, al Diario de Mallorca, sortia una notícia amb què es denunciava un 
incompliment de contracte. 
 
Resposta del Sr. Caldentey (I. Verds): Avui ens hem reunit i hem informat a la empresa 
dels possibles incompliments de contracte. Ha estat una reunió i no es descarta cap 
sortida, ni a rescissió del contracte ni a la continuïtat. 
 
 
Acords 
 
1. Acordar, per 9 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 abstencions (PP), essent 
tretze el nombre legal de membres del consistori i dotze els assistents: 
1.1. Estimar les al·legacions presentades contra l’aprovació inicial del Projecte 
d’ordenança reguladora de convivència, defensa i protecció animal en l’entorn humà 
(escrits amb registre d’entrada 7167 i 7293). 
1.2. Aprovar definitivament el Projecte d’ordenança reguladora de convivència, defensa 
i protecció animal en l’entorn humà següent [vegeu el text sencer de l’Ordenança a 
l’apartat Desenvolupament de la sessió] 
1.3. Publicar l’Ordenança modificada en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, la qual 
entrarà en vigor el mateix dia de la seva publicació. 
1.4. Trametre aquest acord a les persones interessades. 
 
2. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 abstencions (PP), essent 
tretze el nombre legal de membres del consistori i dotze els assistents: 
2.1. Estimar parcialment les al·legacions presentades per Cala Veya, SL, i excloure 
provisionalment els trams 5 i 6 del camí de l’Ermita de Betlem a Betlem / Pas del Grau 
de la relació de camins a incloure, en aquest moment, a l’Inventari de Béns Municipals 
segons l’acord del Ple de 29 de setembre de 2009, però sense que això signifiqui en cap 
cas que es reconeixi l’al·legada titularitat privada d’aquests trams 5 i 6 del camí, els 
quals vénen definits a la fitxa 23 del Catàleg de camins del terme municipal d’Artà 
elaborat per Fodesma. Igualment, s’acorda incloure aquests tram 5 i 6 del camí de 
l’Ermita de Betlem a Betlem / Pas del Grau a la relació de camins respecte als quals 
s’ha d’iniciar un expedient d’investigació per tal de confirmar el seu caràcter públic i la 
seva concreta individualització d’acord amb allò que es determina a la conclusió 4 del 
Catàleg de camins del terme municipal d’Artà. 
2.2. Desestimar les al·legacions presentades per la Sra. Àngela Sancho Jaume i, en 
conseqüència, confirmar la inclusió del camí Vell de l’Alqueria Vella a l’Inventari de 
Béns Municipals. 
2.3. Aprovar, amb caràcter definitiu, la inclusió dins l’Inventari de Béns Municipals, a 
l’epígraf de béns immobles, com a vies públiques, dels camins següents: 
1. Camí de Can Canals / Camí de Son Sureda / Camí de les Clavegueres. 
2. Camí de Son Fortè Nou. 
3. Camí d’Albarca / Camí de Son Puça / Camí de la Creu Nova. 
4. Camí del Racó. 
5. Camí de na Maians. 
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6. Camí de Son Duc / Camí del Molí d’en Salom / Camí del Maiol. 
7. Camí dels Pollets / Camí del Clot Fiol. 
8. Camí de Ses Païsses / Camí de Cas Soldat. 
9. Camí del Rafal / Camí de la Corbaia / Camí del Molí Nou. 
10. Camí de l’Estelrica / Camí de la Jordana. 
11. Carretera Vella de Palma / Camí Vell de Palma / Ctra. Antiga de Manacor. 
12. Camí de la Calobra / Carreró de la Creu de l’Auma. 
13. Camí de Carrossa / Camí de la Carbona. 
14. Camí de Betlem. 
15. Camí dels Olors / Camí de Can Guidet. 
19. Camí de l’Ermita de Betlem per Son Sureda. 
21. Camí de Betlem al Caló. 
23. Camí de l’Ermita de Betlem a Betlem / Pas del Grau. Exclosos els trams 5 i 6 
descrits a la fitxa 23 del Catàleg de camins del terme municipal d’Artà. 
26. Camí de na Pineda. 
29. Camí de Sos Sanxos / Camí del Pinet. 
36. Camí Vell de l’Alqueria Vella. 
37. Travessia del Campet. 
38. Camí de Cas Bril / Camí de l’Hort del Bril. 
40. Camí del Parral / Camí de les Porres. 
42. Camí de la Coma Sequera. 
44. Camí de Son Boiet. 
45. Camí del Pou del Rafal. 
48. Camí de Sos Fulles / Camí del Pou Colomer. 
49. Camí de la Farinera. 
50. Camí de Son Vives. 
52. Camí de Mallorques / Camí de na Vergunya / Camí del Molinet. 
53. Camí de l’Estanyol. 
56. Camí Vell de l’Ermita. 
59. Camí 59. 
64. Camí Vell de la Duaia. 
70. Camí del Barranc de la Canova. 
76. Camí de Son Fortesa. 
77. Camí de Son Fortè Nou a Son Sureda. 
79. Camí del Pai d’en Sales / Camí del Pas d’en Sales. 
84. Camí de Cas Pillo. 
85. Camí de l’Estret / Camada de Can Blanc. 
Les dades necessàries per a la individualització d’aquests camins, especialment pel que 
fa als seus límits, longitud i amplària són les que consten al Catàleg de camins del terme 
municipal d’Artà elaborat per Fodesma, la qual cosa es fa constar als efectes del 
compliment d’allò que preveu l’article 20 del Reglament de béns de les entitats locals, 
aprovat pel Reial decret 1372/1986, de 13 de juny.  
2.4. Publicar en el BOIB aquest acord als efectes preceptius. 
 
3. Acordar, per unanimitat, ratificar l’acord de la Junta de Govern Local de 27 de 
setembre de 2012 de designació de les festes locals per a l’any 2013 abans transcrit. 
 
4. Acordar, per 10 vots a favor, (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 abstencions (PP), essent 
tretze el nombre legal de membres del consistori i tretze els assistents: 
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4.1. L’Ajuntament d’Artà es manifesta en contra de la decisió del Consell de Mallorca 
d’impulsar el projecte d’importació de fems d’altres països d’Europa per incinerar a Son 
Reus, com també d’incrementar la taxa d’incineració. 
4.2. L’Ajuntament d’Artà insta el Consell de Mallorca a revisar les clàusules del 
contracte amb TIRME per tal d’evitar la pujada de la taxa i la importació dels residus. 
4.3. L’Ajuntament d’Artà sol·licita a la Comissió Europea que es manifesti sobre si 
aquesta iniciativa compleix amb les actuals directives de residus i si posa en risc els 
objectius per al 2020 uns objectius de reutilització i reciclatge del 50 % dels residus 
urbans. 
4.4.  El Ple de l’Ajuntament d’Artà proposa la petició per a la realització d’una consulta 
popular a la qual es plantegi als ciutadans i ciutadanes la següent pregunta: està d’acord 
vostè amb la importació a Mallorca de residus (fems) procedents de l’exterior, per a la 
seva incineració a Son Reus? 
 
5. Acordar, per unanimitat, essent tretze el nombre legal de membres del consistori i 
tretze els assistents: 
5.1. L’Ajuntament d’Artà manifesta el seu rebuig a la modificació realitzada a proposta 
del Govern de l’Estat de la disposició addicional 72 dels PGE, en el sentit de supeditar 
la bonificació del transport a l’existència de partida pressupostària. 
5.2. L’Ajuntament d’Artà insta el Govern de l’Estat a mantenir la disposició addicional 
72 dels pressuposts generals de l’Estat de forma permanent en els futur exercicis 
econòmics, de tal manera que no sigui qüestionable per motius econòmics la mobilitat 
dels ciutadans de les Illes Balears, ni existeixi cap límit quantitatiu per poder beneficar-
se del descompte. 
5.3. L’Ajuntament d’Artà insta el Govern de les Illes Balears a fer les actuacions 
oportunes per a què els ciutadans d’aquesta comunitat puguin obtenir fàcilment i de 
forma gratuïta el certificat de residència sense haver-se de desplaçar al seu Ajuntament 
o administració pública i que s’avanci cap a l’eliminació d’aquest requisit, sense haver 
d’aportar cap documentació addicional. 
5.4. Trametre aquests acords al Govern de l’Estat i al Govern de les Illes Balears. 
 
6. Acordar, per unanimitat, essent tretze el nombre legal de membres del consistori i 
tretze els assistents: 
6.1. Instar l’Equip de Govern a demanar al CIM que executi les obres de restauració i 
posada en marxa de l’antic monestir de Bellpuig per un valor d’1.100.000 €. 
6.2. Instar el CIM a reclamar, una vegada executades les obres i prèvies les oportunes 
certificacions d’obra, els diners al Govern de la comunitat autònoma. 
6.3. Trametre aquests acords al president del Govern de les Illes Balears. 
6.4. Trametre aquests acords a la presidenta del Consell de Mallorca. 
 
7. Acordar, per unanimitat, essent tretze el nombre legal de membres del consistori i 
dotze els assistents: 
7.1. Ratificar i adoptar, com a normativa municipal, el document de la FEMP de bon 
govern local, aprovat per unanimitat de tots els partits que componen la Comissió 
Executiva de la FEMP el mes setembre de 2009.   
7.2. Instar l’Equip de Govern a fer una proposta de temporalització de les accions que 
vénen reflectides en l’esmentat document que es puguin dur a terme fins a final de 
legislatura i, fins i tot, a més llarg termini i les dugui a aprovació del Plenari. 
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7.3. Instar-lo a incentivar la creació d’òrgans o mecanismes de participació ciutadana, 
com per exemple el “consell municipal de la cultura” o el “consell municipal de 
l’esport” o a reactivar alguns mecanismes, com el Consell Infantil.  
7.4. Instar-lo a reactivar el Reglament de participació ciutadana del Fòrum de la 
Colònia. 
7.5. Instar-lo a impulsar processos de participació ciutadana per als pressupostos de 
2013 o bé per als pressupostos de 2014, ja que no es varen fer per als pressupostos de 
2012 tot i que es varen aprovar en el mes de juliol. 
7.6. Instar-lo a tenir en compte, abans de començar qualsevol procés de participació 
ciutadana, les possibilitats del nostre Ajuntament, a buscar assessorament en les 
experiències d’altres pobles i a estudiar l’informe de participació ciutadana que està en  
mans dels nostres tècnics municipals. 
 
8. Acordar, per 7 vots a favor (UIA, CxI i I. Verds) i 6 vots en contra (PSOE i PP), 
essent tretze el nombre legal de membres del consistori i tretze els assistents, acorden: 
8.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 3, reguladora de l’impost sobre 
construccions, instal·lacions i obres, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i 
que figura en l’expedient. 
8.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
8.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
9. Acordar, per 7 vots a favor (UIA, CxI i I. Verds) i 6 vots en contra (PSOE i PP), 
essent tretze el nombre legal de membres del consistori i tretze els assistents: 
9.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 6, reguladora de la taxa d’obertura 
d’establiments, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que figura en 
l’expedient. 
9.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
9.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
10. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 vots en contra (PP), 
essent tretze el nombre legal de membres del consistori i tretze els assistents:  
10.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 9, reguladora de la taxa per retirada 
de vehicles abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a la via pública, 
amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que figura en l’expedient. 
10.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
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publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
10.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
11. Acordar, per 7 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds), 3 vots en contra (PP) i 3 
abstencions (PSOE), essent tretze el nombre legal de membres del consistori i tretze els 
assistents:  
11.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 10, reguladora de la taxa de 
cementeri i serveis funeraris, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que 
figura en l’expedient. 
11.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
11.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
12. Acordar, per 7 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds), 3 vots en contra (PP) i 3 
abstencions (PSOE), essent tretze el nombre legal de membres del consistori i tretze els 
assistents:  
12.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 12, reguladora de la taxa per 
expedició de documents administratius, amb el text de la proposta transcrita 
anteriorment i que figura en l’expedient. 
12.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
12.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
13. Acordar, per unanimitat, essent tretze el nombre legal de membres del consistori i 
tretze els assistents: 
13.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 12, reguladora de la taxa per 
expedició de documents administratius, amb el text de la proposta transcrita 
anteriorment i que figura en l’expedient. 
13.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
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13.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
14. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 vots en contra (PP), 
essent tretze el nombre legal de membres del consistori i tretze els assistents:  
14.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 15, reguladora de la taxa per entrada 
de vehicles per les voreres i les reserves de la via pública per aparcament exclusiu, amb 
el text de la proposta transcrita anteriorment i que figura en l’expedient. 
14.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
14.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
15. Acordar, per unanimitat, essent tretze el nombre legal de membres del consistori i 
tretze els assistents: 
15.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 16, reguladora de la taxa per 
instal·lació de taules i cadires en terrenys d’ús públic, amb el text de la proposta 
transcrita anteriorment i que figura en l’expedient. 
15.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
15.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
16. Acordar, per unanimitat, essent tretze el nombre legal de membres del consistori i 
tretze els assistents: 
16.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 17, reguladora de la taxa per llocs de 
venda al mercat d’abastament, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que 
figura en l’expedient. 
16.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
16.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
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17. Acordar, per unanimitat, essent tretze el nombre legal de membres del consistori i 
tretze els assistents: 
17.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 18, reguladora de la taxa per 
l’ocupació de la via pública amb mercaderies, maquinàries, materials de construcció i 
altres instal·lacions anàlogues, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que 
figura en l’expedient. 
17.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
17.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
18. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 vots en contra (PP), 
essent tretze el nombre legal de membres del consistori i tretze els assistents:  
18.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 23, reguladora de la taxa pels serveis 
culturals, turístics i de publicitat, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que 
figura en l’expedient. 
18.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
18.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
19. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 vots en contra (PP), 
essent tretze el nombre legal de membres del consistori i tretze els assistents:  
19.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 24, reguladora de la taxa pel servei 
de la Residència de Persones Majors, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i 
que figura en l’expedient. 
19.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
19.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
20. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 vots en contra (PP), 
essent tretze el nombre legal de membres del consistori i tretze els assistents:  
20.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 25, reguladora de la taxa pels serveis 
esportius, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que figura en l’expedient. 
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20.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
20.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
21. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 vots en contra (PP), 
essent tretze el nombre legal de membres del consistori i tretze els assistents:  
21.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 26, reguladora de la taxa pel servei 
de Centre de Dia, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que figura en 
l’expedient. 
21.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
21.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
22. Acordar, per unanimitat, essent tretze el nombre legal de membres del consistori i 
tretze els assistents: 
22.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 28, reguladora de la taxa per 
l’aprofitament de terrenys de domini públic amb caixers automàtics amb accés directe 
des de la via pública, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que figura en 
l’expedient, i que suposa un increment d’un 20 %. 
22.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
22.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
23. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 vots en contra (PP), 
essent tretze el nombre legal de membres del consistori i tretze els assistents:  
23.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 29, reguladora de la taxa per la 
prestació de serveis assistencials, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que 
figura en l’expedient. 
23.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
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les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
23.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
24. Acordar, per 10 vots a favor (UIA, CxI, I. Verds i PSOE) i 3 vots en contra (PP), 
essent tretze el nombre legal de membres del consistori i tretze els assistents:  
24.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 30, reguladora de la taxa per Centre 
de Recollida d’Animals, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que figura 
en l’expedient. 
24.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
24.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
25. Acordar, per unanimitat, essent tretze el nombre legal de membres del consistori i 
tretze els assistents: 
25.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 31, reguladora del preu públic de les 
escoletes municipals, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i que figura en 
l’expedient. 
25.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
25.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
26. Acordar, per unanimitat, essent tretze el nombre legal de membres del consistori i 
tretze els assistents: 
26.1. Aprovar la modificació de l’Ordenança núm. 35, reguladora de la taxa per la 
prestació del servei de clavegueram, amb el text de la proposta transcrita anteriorment i 
que figura en l’expedient. 
26.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
26.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
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plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
27. Acordar, per unanimitat, essent tretze el nombre legal de membres del consistori i 
tretze els assistents: 
27.1. Aprovar la creació de l’Ordenança núm. 37, reguladora de la taxa pels serveis 
d’escoles d’estiu, amb el text transcrit anteriorment i que figura en l’expedient. 
27.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
27.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
28. Acordar, per 9 vots a favor (UIA, CxI i PSOE), 3 vots en contra (PP) i 1 abstenció 
(I. Verds), essent tretze el nombre legal de membres del consistori i tretze els assistents:  
28.1. Aprovar la creació de l’Ordenança núm. 38, reguladora de la taxa pels serveis de 
l’Escola d’Adults, amb el text transcrit anteriorment i que figura en l’expedient i amb la 
inclusió de la proposta del PSOE. 
28.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
28.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, entendre aprovat l’acord definitivament, sense necessitat d’acord plenari, 
de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
 
29. Acordar, per 7 vots a favor (UIA, CxI i I. Verds), 3 vots en contra (PP) i 3 
abstencions (PSOE), essent tretze el nombre legal de membres del consistori i tretze els 
assistents:  
29.1. Aprovar la creació de l’Ordenança núm. 39, reguladora de la taxa pels serveis de 
l’Escola de Música, amb el text transcrit anteriorment i que figura en l’expedient. 
29.2. Exposar al públic l’acord anterior mitjançant un anunci en el tauler d’anuncis 
municipal durant el termini de trenta dies hàbils, comptadors a partir de l’endemà de la 
publicació de l’anunci esmentat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, durant el qual 
les persones interessades podran examinar l’expedient i presentar les al·legacions que 
creguin oportunes. 
29.3. En cas que no es presentin al·legacions a l’expedient en el termini indicat 
anteriorment, l’acord s’entendrà aprovat definitivament, sense necessitat d’acord 
plenari, de conformitat amb l’article 17.3 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 
P1. Acordar: 
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1. Ratificar, per unanimitat, la urgència d’aquest punt i incloure’l en l’ordre del dia del 
Ple. 
2. Acordar, per unanimitat, essent tretze el nombre legal de membres del consistori i 
tretze els assistents, renovar el compromís de treballar per fer visible i prevenir 
qualsevol manifestació de violència, especialment vers les dones, i per garantir els drets 
de les dones víctimes i dels seus fills i filles i prestar-los el suport i l’atenció necessaris 
perquè puguin superar la situació de violència i recuperar-se. La finalitat d’aquest 
compromís és aconseguir la consolidació d’una cultura basada en el respecte mutu, la 
igualtat, la llibertat i la dignitat humana. 
 
P2. Acordar: 
1. Ratificar, per unanimitat, la urgència d’aquest punt i incloure’l en l’ordre del dia del 
Ple. 
2. Acordar, per unanimitat, essent tretze el nombre legal de membres del consistori i 
tretze els assistents:  
2.1. Instar el Govern de l’Estat per tal que mantengui el Conveni marc amb la FEMP i 
segueixi finançant el 65 % dels cost del Servei de Teleassistència Domiciliària com fins 
ara. 
2.2. Fer-se seu, el Ple de l’Ajuntament d’Artà, el malestar i la indignació que el fet 
provoca en el conjunt de la societat mallorquina i transmetre-ho al Ministeri de Sanitat, 
Afers Socials i Igualtat, als diputats i senadors representants de les illes al Congrés dels 
Diputats i al Senat i a la Delegació del Govern. 
2.3. Instar el Consell de Mallorca a habilitar una partida en els pressuposts de 2013 per 
tal de garantir la permanència del Servei de Teleassistència Domiciliària als diferents 
pobles i ciutats de Mallorca. 
2.4. Trametre aquest acord al Govern de l’Estat, a la FEMP i al Consell de Mallorca. 
 
 
 
El batle aixeca la sessió, de la qual, com a secretari accidental, estenc aquesta acta. 
 
El secretari accidental      Vist i plau 
        El batle 


